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Tento rok si pripomíname hneď dve vzácne výročia, a to 1 120. výročie smrti kráľa Svätopluka a 150. výročie od narodenia ďalšej významnej osob-
nosti našich dejín Andreja Hlinku. Práve preto zorganizovala Matica slovenská v stredu 19. marca na nádvorí Bratislavského hradu slávnostné 
zhromaždenie, na ktorom bol otvorený Rok kráľa Svätopluka a Andreja Hlinku. V rámci roku Matica slovenská a jej regionálne štruktúry pripravu-
jú desiatky spomienkových podujatí na tieto dve osobnosti našich dejín.

Poc t a  pa nov n í kov i  st a r ých  Slová kov

Je  n a  č a s e  spol ieh a ť  s a  n a  s e b a  s a mýc h

Matica slovenská otvorila na Bratislavskom hrade Rok kráľa Svätopluka a Andreja Hlinku

Sergeja KOZLÍKA, predsedu Strany demokratického Slovenska
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Slovenská republika má 
dvadsaťdva  rokov, ale jej hym-
na stosedemdesiat! Rozdiel 
v dátumoch hovorí veľa. Je to 
výraz dlhého úsilia o slovenskú 
identitu a štátnosť. Povedzme 
nadnesene: všetko to, čo sme 
prežili v úsilí o identitu a štát-
nosť, sa nestratilo a je nalieha-
vou výzvou pre globalizovaný 
dnešok. 

Hymny majú svoje príbe-
hy, tá naša vznikla po suspen-
dovaní profesora Ľudovíta Štú-
ra z bratislavského lýcea na 
ceste jeho študentov do Levoče 
v roku 1844. 

Nie všetci hymnu vedia, 
nie všetci ju spievajú, keď treba, 
a málokto vie jej všetkých šesť 
slôh. Matičiari majú svoju Kto 
za pravdu horí – od Kuzmányho, 
podpredsedu Matice.  „Objavi-
teľom“ a bojovníkom za to, aby 
naša štátna hymna mala nielen 
prvú, ale aj druhú slohu o tom, 
ako Slovensko dlho spalo, bol 
skvelý matičný vedec Pavol 
Vongrej, jeden z inšpirátorov 
Drahoslava Machalu. Prvé ver-
še hymny sú v kove na dolnoku-
bínskom dome jej autora Janka 
Matúšku, ale vedno s Kriváňom 
je faksimile rukopisu hymny 
v bratislavskej reštaurácii Div-
ný Janko, nápad Drahoslava Ma-
chalu, ako dôkaz, že Vongrejo-
va energia sa nestratila, len sa 
premiestnila. 

Keď si teraz v marci pripo-
míname sto sedemdesiate vý-
ročie našej hymny – teda sto-
päťdesiat rokov úsilia o zvr-
chovanosť a slovenskú identitu, 
nedá sa nijako obísť text Sama 
Tomášika, evanjelického fará-
ra, ktorý už v roku 1834 napísal 
slová piesne Hej, Slováci!. Tá 
v 19. storočí plnila úlohu hym-
ny Slovákov natoľko, že sa na 
isté obdobie (1939 – 1945) stala 
prvou slovenskou štátnou hym-
nou. Po prvý raz sa však spie-
vala v Prahe v roku 1938. Vte-
dy  vznikla totiž prvá asymet-
rická československá trojfede-
rácia Čiech, Slovenska a Pod-
karpatskej Rusi.  Marcové výro-
čia sú dodnes veľmi živé. Patrí-
me medzi tie národy, ktoré majú 
dosť roboty s tým, aby sa vy-
rovnali sami so sebou, s vlast-
nými nielen staršími, ale už aj 
s najnovšími dejinami.

Dušan D. KERNÝ

SLOVO O SLOVENSKU
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Okolo t r isto mat ič iarov a 
v lastencov neodradi lo ani  veterné 
a daždivé počasie. Pôvodne p lá-
nované miesto konania zhromaž-
denia pr i  jazdeckej  soche krá ľa 
Svätopluka organizátor i  operatív-
ne zmeni l i  a úč inkujúc i,  host ia aj 
d ivác i  sa presunul i  na nádvor ie 
Brat is lavského hradu. 

■ MONUMENTÁLNY SYMBOL 
„Pr iš l i  sme sem budovať  s i l -

ný vz ťah k s lovenskej štátnost i ,“ 

povedal v úvodnom prejave pod-
predseda Mat ice s lovenskej Jozef  
Šimonovič .  Nezabudol  pr ítomným 
pr ipomenúť  podpásové útoky, k to -
ré sa zniesl i  na sochu krá ľa Svä-
topluka hneď  po je j  osadení.  Sa-
mozvaní vyk ladač i  h istór ie a po -
l i t ic i  bez vz ťahu k národu, k tor ý 
zastupujú, podporovaní v iacer ými 
takzvanými „mienkotvornými “ pe -
r iodikami,  usi loval i  sa bagatel izo -
vať  význam tej to významnej osob -
nost i  s lovenských dejín a v ko -

nečnom dôsledku sochu z čestné -
ho miesta na Brat is lavskom hra-
de odstráni ť.  Nepodar i lo sa im to 
a Svätopluk aj  z tohto boja vyš ie l 
víťazne, tak ako neprehral  počas 
svojho panovania ani  jednu bi tku, 
zdôrazni l  vo svojom prejave his -
tor ik Anton Hrnko. Ten okrem iné -
ho povedal:  „Nebojoval  prot i  svo -
j im v cudzom záujme a zabezpe-
č i l  na našom území dlhodobejší 
mier.  Pomáhal  šír iť  kresťanstvo 
i  vy tvor iť  najstarš ie biskupstvo, 

●  Má v súčasnost i  význam za-
kladať  nové pol i t ické st rany?
  Is teže má, predovšetkým pre -
to,  že po zániku HZDS vznik lo na 
pol i t ickej  scéne vákuum. Na  Slo -
vensku chýba skutočná st redo ľa-
vá st rana so zrete ľným národným, 
soc iá lnym aj  kresťanským prístu -
pom, k torá nemá zjavné prepoje -
nie na si lné a nát lakové podnika-
te ľské skupiny.

●  Nemáte obavy, že vás budú 
stotožňovať  s meč iar izmom?
 SDS urč i te nebude st ranou 
jedného muža. Musím t iež zdô -
razniť,  že pojem meč iar izmus bol 
umelo vy tvorený na diskredi tá -
c iu st rany, k torá mala rozhodu-
júce postavenie v ž ivote národa, 

a t iež na zakr y t ie preš ľapov ne -
skorších v ládnych st rán, najmä 
pravicových. Novú SDS legi t imi -
zuje fak t ,  že mnoho je j  č lenov sa 
nezištne podie ľalo na vy tvorení 
samostatnej  S lovenskej  republ i -
ky a položení je j  zák ladov. Sme 
na to hrdí.

●  Aká je vaša ponuka pre vo -
l ičov?
 Chceme v pol i t ike Sloven-
ska pôsobiť  ako dobrá s i la.  Dob-
rá s i la,  k torá vychádza z hlbo -
kej  znalost i  domáceho hospodár-
skeho a soc iálneho prost redia, 
a le aj  zo znalost i  vývoja Európ -
skej  únie.  S lovensko sa pr i  r ie -
šení svoj ich problémov nemôže 
spol iehať  len na dar y z Únie,  ale 

musí v pr vom rade nastúpi ť  na 
cestu k lepšej  organizác i i  štátu 
a k lepš iemu využi t iu svojho vnú-
torného potenc iálu.  Pr inc ip iá lne 
zmeny t reba uskutočniť  v oblast i 
vzdelávania a odbornost i  pracov-
nej  s i ly,  pr i  využívaní potenc iá-
lu kraj iny rozvojom agropotrav i -
nárstva, cestovného ruchu a s lu -
ž ieb;  k investíc iám mot ivovať  n ie -
len zahraničných, ale aj  domá-
c ich podnikate ľov. Chceme ko -
munikovať  naše r iešenia s ďalší -
mi štandardnými stranami a pr i -
j ímať  ich v š i ršej  konšte lác i i  po -
l i t ických sí l  a j  formou ústavných 
rozhodnutí.
    
 Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ

Foto: L. LESAY

k toré je v Ni t re.  Bol  to náš pr vý 
medzinárodne uznávaný krá ľ.“ 

Celé podujat ie sa n ies lo 
v s lávnostnom duchu s bohatým 
kul túrnym programom, kde mal i 
svoje miesto aj  poézia v poda-
ní hereč iek Idy Rapaičovej a Evy 
Kr ist inovej č i  spev detského spe-
váckeho zboru zo Zák ladnej a 
materskej  školy krá ľa Svätopluka 
v Šintave.

■  KROK Y HRDOSTI
Na rok krá ľa Svätopluka a And-

reja Hl inku pr ipadá ešte jedno 
dôleži té výroč ie. 

P ráve  v  roku  2014 s i  p r ipo -
míname a j  170.  v ý roč i e  s loven -
ske j  š t á tne j  hymny.   Prečo,  kedy, 
ako,  kde  a  s  ak ým nápevom tú to 
bu rcu júcu  p ieseň  z lož i l  dvadsa ť-
t r i r očný  o ravsk ý  m ládenec  Janko 
Matúška ,  o  tom in fo r mova l  č l en 
p redsedníc t va  Mat i c e  s lovenske j 
D rahos lav  Macha la:  „ Z  p r vého 
s lovenského  š tudentského  p ro -
tes t songu sa  s t a la  š t á tna  hym -
na ako  jeden zo  symbo lov  s lo -
venske j  nezáv is le j  repub l i k y,“ 
uzav re l  svo j  p r íhovo r.  Na záver 
s lávnos t i  v ys túp i l  s  p r íhovo rom 
p redseda Mat i c e  s lovenske j  Ma -
r ián  Tkáč .   „ A ko  š t á to t vo r ný  ná -
rod  sa  my S lovác i  nedáme zne -
is t i ť  a  an i  s i  spochybňova ť  hod -
not y,  uda los t i  a  osobnos t i  na -
še j  národne j  h is tó r i e ,“  poveda l 
na  úvod svo jho  p re javu,  k to r ý  sa 
n ieso l  v  znamení  k rokov  k  ná -
rodne j  h rdos t i . 

Maroš M. BANČEJ – Foto: autor
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„Naša ekonomika v súčasnos-
t i  st ráca následkom daňových úni -
kov obrovské množstvo prostr ied-
kov,“ uviedla spravodajkyňa výbo-
ru pre obč ianske slobody Holan-
ďanka Judith Sargent ini  (Zelení /
EFA). „Dnešok je dobrým dňom 
pre občanov, k torí  dodrž iavajú zá-
kony, ale mizerným dňom pre z lo -
č incov,“ dodal spravodajca Výbo-
ru pre hospodárske a menové vec i 
EP Lotyš Kr iš jānis Kar iņš (EPP). 
Verejné regist re sťažia ž ivot z lo -
č incom, k torí  sa usi lujú ukr y ť  svo -
je peniaze. Na základe poslancami 
schválených pozmeňovacích ná-
vrhov k predloženému tex tu smer-
nice o boj i  prot i  praniu špinavých 
peňazí (AMLD) by verejné cent-
rálne regist re obsahoval i  informá-
c ie o skutočných konečných v last-

níkoch všetkých druhov spoloč -
ností,  vrátane nadácií,  holdingov 
a t rustov. Regist re by mal i  by ť 
pod ľa poslancov vzájomne pre -
pojené a na základe ident i f iká-
c ie osoby, k torá požiada o prístup 
k informáciám na základe on- l ine 
regist rác ie, aj  verejne prístupné. 

■  PODOZRIVÉ TR ANSAKCIE 
Navrhované pravidlá by poža-

doval i  od bánk, f inančných inšt i -
túc ií,  audítorov, právnikov, úč tov-
níkov, daňových poradcov a rea-
l i tných agentov, aby bol i  ostra-
ž i tejší  voč i  podozr ivým transak-
c iám svoj ich k l ientov. Do pôsob-
nost i  smernice spadajú aj  kasína. 
Posky tovatel ia iných služieb v ob -
last i  hazardných hier,  pr i  k tor ých 
je r iz iko prania špinavých peňa-

zí nízke, by mohl i  by ť  č lenskými 
štátmi z pôsobnost i  nových pravi -
die l  vyňatí.

Par lamentom schválené zme-
ny v smernic i  o boj i  prot i  pra-
niu špinavých peňazí podporujú 
prístup založený na hodnotení r i -
zika. Ten č lenským štátom umož-
ňuje lepšie ident i f ikovať,  pocho-
piť  a obmedziť  r iz iká prania špi -
navých peňazí a f inancovania te -
ror izmu. Par lament t iež schvál i l 
nar iadenie o prevode f inančných 
prostr iedkov, k torého c ie ľom je 
zvýšiť  s ledovate ľnosť  p latcov, prí-
jemcov a ich majetku.

 
■  REAKCIE NAŠICH
Pravidlá týkajúce sa „poli t icky 

exponovaných osôb“, teda osôb, u 
k torých je pre ich medzinárodnú 

Maďarský premiér nedávno počas výročia protihabsburskej re-
volúcie vyhlásil, že „slabé a zbabelé národy nemajú budúcnosť“. Ná-
padne to pripomína výroky istého fúzatého maliara izieb v Nemecku 
v tridsiatych rokoch minulého storočia.

Je zaujímavé, že nikto z predstaviteľov Európskej únie si nevšimol, že 
tu predstaviteľ jednej z jej č lenských krajín opäť vy ťahuje eugeniku. Pre nie 
celkom znalých ide o konanie, vyvíjané v neprospech „rasovo menejcen-
ných“ ľudí. Korene má v nacistickej f i lozofii tvrdiacej, že politika je založe-
ná na biológii: „Aby sme mali silný štát, je nevyhnutné mať silnú, č istú rasu!“ 
Nacisti chceli zabrániť „nespôsobilým“ v plodení detí a oslabovaní mocnej 
rasy. A robili to aj pomocou vyhladzovania celých národov z mapy Európy. 
Maďarsko je naj jednotnejšia krajina v Európe, pretože Maďari pochopili, že 
dejiny netolerujú slabosť a zbabelosť, vyhlásil maďarský premiér Viktor Or-
bán. Pred desiatkami tisíc priaznivcov na nádvorí Národného múzea maďar-
ský premiér zdôraznil, že slabé a zbabelé národy nemajú budúcnosť.

„Ukázali sme, že ochránime maďarské rodiny pred úžerníkmi, monopol-
mi, kar telmi a byrokratmi, ktorí sa chcú nadraďovať nad národy,“ pripomenul 
predseda vlády Maďarska a menoval kroky svojho kabinetu v záujme znižo-
vania nákladov domácností, ale aj opatrenia namierené voč i bankám. „Vy-
nútili sme si úctu od tých, ktorí nás predtým nemali za nič,“ konštatoval. „Za-
pamätajme si, že okrem Maďarov nikto nechce, aby sme boli silní a úspešní. 
Vieme aj to, že na pokračovanie potrebujeme silu a k sile potrebujeme jed-
notu,“ dodal Orbán, pod ľa ktorého je symbolom jednoty 6. apríl, čím naznač i l 
nadchádzajúce parlamentné voľby. Jeho prejav však desí každého, kto má 
ešte v hlave hrôzy nacistického režimu. Smutné je, že okrem Slovenských 
národných novín si ho „akoby náhodou“ nikto z našej diplomacie nevšimol.

Ján ČERNÝ

Koho mal Orbán na mysli
svete a Paríž je každý rok pre viná-
rov veľmi očakávanou súťažou, pre-
tože tam uspejú skutočne len naj-
lepší. Naopak, na Slovensku sú su-
per- a hypermarkety plné lacných 
a nekvalitných „akoževín“ z Južnej 

Ameriky, Austrálie a aj z iných i naj-
vzdialenejších kútov sveta. Malo-
karpatské vína, vína z Ponitr ia ale-
bo zo slnečného východu šancu 
v tejto konkurencii u nás nemajú. Je 
na počudovanie aj na zlosť, že nám 
obchodníci bránia v prístupe k ta-
kej kvalite, nad ktorou žasli v Paríži 
puncovaní odborníci a ktorá tromf-
la produkciu najzvučnejších viníc 

vo Francúzsku. „Vinohradnícke re-
meslo je odpradávna súčasťou ľud-
skej histór ie a kultúry. Vyšľachtiť 
vinič, dopestovať zlatisté č i rubíno-
vočervené bobule hrozna a urobiť 
z nich dobré víno, je skutočné ume-
nie, ktoré ľudia stároč iami rozvíja-
jú do čoraz dokonalejších podôb. 
A Slovensko do dejín vinohradníc-
tva neodmysliteľne patrí, veď vie-
me, že vinohradnícke tradície na 
svahoch Malých Karpát siahajú až 
do č ias starých Keltov a Rimanov. 
A že sa za t ie stároč ia, ba tisícro-
č ia udialo všeličo zaujímavé a že vi-
nohrady a vinohradnícke dvory ok-
rem starobylých vínnych pivníc na-
plnených vzácnym mokom skrývajú 
aj nespočetné množstvo neuverite ľ-
ných príhod a tajomstiev, o tom, by 
vinohradníci vedeli rozprávať.“ Tak 
píšu v knižke Vydavate ľstva Mati-
ce slovenskej s názvom Vinohrad-
nícke povesti jej autorky Dobrosla-
va Luknárová a Zuzana Kuglerová. 
A sláva našich vín sa tak objavuje 
na Slovensku už iba na policiach 
s knižkami.

Ivan BROŽÍK

Každý jeden minister školstva 
– a nebolo ich za tých dvadsať ro-
kov málo – vždy začínal akoby na 
zelenej lúke. Každý sa snažil zlep-
šiť a pozdvihnúť úroveň vzdeláva-
nia. Aspoň to deklaroval. Chcel zvý-
šiť kvalitu školstva, ale tá akoby sa 
od nás vzďaľovala a posúvala nás 
nie dopredu, ale k zaostávaniu. Prí-
č in tohto nie najlepšieho stavu v na-
šom školstve a vo vzdelávaní je veľa. 

■ ROZPORNÉ HODNOTENIE
Keď  nastupoval do funkcie mi-

nistra školstva  Dušan Čaplovič, tak 
si predsavzal a sľuboval, že zasta-
ví prepad úrovne v školstve a urobí 
všetko, aby pozdvihol jeho kvalitu, 
priblížil  vzdelávanie potrebám hos-

podárstva a zvýšil jeho efektívnosť. 
Dnes, takmer po dvoch rokoch, ak by 
sme mali posúdiť, ako minister sľuby 
plní a školstvo zlepšuje, hodnotenia 
by sa pravdepodobne rozchádzali.  
Sľúbil, že nedá súhlas na vznik novej 
vysokej  školy – a dal. Vznikla nová 
súkromná  škola – Vysoká škola Goe-
the. Podľahol tlakom a súhlasil  so 
zvýšením veku u garantov študijných 
odborov na vysokých školách na se-
demdesiat rokov. V týchto dvoch prí-
padoch ho nepodržala ani vlastná 
politická strana, skôr by sa dalo po-
vedať, že ho tomu „vlastní“ nabádali. 

 Nie tak rázne, ako by si že-
lal a predsavzal, sa zvyšuje efek-
tívnosť v školstve a vo vzdelávaní. 
Proti zatváraniu niektorých  vysoko 

neefektívnych malotriedok protestu-
jú rodič ia  aj obecné samosprávy. 
S uznaním však treba hodnotiť, že 
v tomto prípade ministerstvo zvolilo 
rozumný prístup a  ich postupné za-
nikanie prichádza a uskutočňuje sa 
len v prípadoch, ak nie sú iné lep-
šie riešenia. 

 
■ ŽIACI AKO ŽIACI?
Súkromné školy  protestujú, 

aj keď sa ešte s konečnou platnos-
ťou nerozhodlo, že  dostanú menej 
peňazí na žiaka, pretože majú mož-
nosť získavať  f inančné zdroje aj zo 
školného. Na  strane protestujúcich 
škôl sú aj niektorí politici, poslanci 
opozičných strán, ba dokonca aj je-
den bývalý minister školstva, ktorí 

Mená konečných vlastníkov podnikov a trustov by mali byť uvedené vo verejných registroch, spravovaných 
členskými štátmi. Vyplýva to z nových pravidiel na boj proti praniu špinavých peňazí, ktoré schválil Európsky 
parlament. Navrhovaná legislatíva požaduje od bánk, audítorov, právnikov, realitných agentov a kasín väčšiu 
ostražitosť voči podozrivým transakciám svojich klientov. Cieľom nových predpisov je sťažiť utajovanie po-
chybných obchodov a podporiť tak boj proti daňovým únikom. 

Dvadsať rokov slovenskej samostatnosti prinieslo zmeny takmer vo všetkých oblastiach nášho života. Zmeny, 
ktoré nastali v školstve, a to na všetkých jeho úrovniach, nie všetkých tešia. Nepriniesli a neznamenali len zlep-
šenia a pozitíva, a tak dnes máme vo vzdelávacom systéme a v školstve priveľa problémov. Vzdali sme sa mno-
hého dobrého a prijali sme veľa nie najlepších zákonov a opatrení, čím došlo vo vzdelávaní, ako aj v učiteľskom 
povolaní k istej dehonestácii. Naprávať chyby, ktoré sa stali, a dať vzdelávaniu význam a dôstojnosť, ktorá mu 
patrí, sa nám nateraz nedarí.   

Ivan LEOPOLDOVSKÝ

Štefan SAMSON tvrdia, že by išlo o ich diskriminá-
ciu, pretože štát má dávať na každé-
ho žiaka rovnako vysokú č iastku pe-
ňazí bez ohľadu na to, o akú školu 
ide a kto je jej zriaďovateľom. To, že 
takto sú súkromné školy vo výhode a 
získavajú viac peňazí na žiaka, to už 
za diskrimináciu nepovažujú. 

Do nemilosti upadol minister 
školstva aj tým, že finančné prostried-
ky na aktivity žiakov vo využívaní 
voľného času presunul na obecné 
samosprávy. Tie s tým súhlasia, pro-
testujú súkromné inštitúcie a organi-
zácie, ktoré tieto služby poskytujú a 
ktoré takto prišli o urč itú časť svojich 
príjmov a zárobkov, aj keď nie vždy 
oprávnených. Terajšiemu ministro-
vi neprajú viacerí. Niektoré médiá 
ho sústavne kritizujú.  Domnievame 
sa, že poväčšine  neoprávnene, dalo 
by sa povedať, že to robia zámerne. 
Nepáč i sa im, odpisujú ho. Niektorí 
idú tak ďaleko, že trebárs v časopise 
Trend sme mohli nie tak dávno čítať, 
že tento rok je posledný rok jeho mi-
nistrovania. Aj politická  strana SaS 
pre údajné pochybnosti v hospodá-

rení na ministerstve školstva navrhu-
je jeho odvolanie.    

   
■ POLENÁ POD NOHAMI 
Ani jeden minister školstva to 

u nás nemal ľahké. Tento súčasný 
zdá sa, že to má najťažšie. Dôvod 
je podľa niektorých aj ten, že chce 
v školstve a v terajšom systéme  
vzdelávania urobiť podstatné zme-
ny, čo by sa zas niektorých dotklo 
a narušilo ich podnikateľské záujmy 
v tejto oblasti. Treba si však uvedo-
miť, že ak naozaj chceme zvýšiť úro-
veň, kvalitu a efektívnosť vzdeláva-
nia, musí prísť minister a minister-
stvo školstva s ďalšími opatrenia-
mi, ktoré treba urobiť. Urč ite nebudú 
vždy po vôli každému – žiakom, ro-
dičom, školám, uč iteľom, odborom, 
politikom, politickým stranám... Po-
litizácia vzdelávacieho systému nám 
však nevyrieši jeho problémy a ani 
nezvýši jeho kvalitu. Prínosom nie 
je ani zo vzdelávania robiť podnika-
teľskú č innosť  

Autor je profesor na 
Ekonomickej fakulte TU Košice.

Politizácia a  polená pod nohami nie sú oporou reforiem

Pravidlá proti praniu špinavých peňazí

Slovenskí vinári šokovali celý svet

Pr e č o  j e  d ô l e ž i t é  z v y š o v a ť  ú r o v e ň  s l o v e n s k é h o  š k o l s t v a  a   e f e k t í v n o s ť  v z d e l á v a n i a

Verejné registre sťažia život zločincom, ktorí skrývajú nelegálne majetky

Úspech ako od Sagana – a tiež s  vavrínovými vencami v Paríži

funkciu r iziko korupcie vyššie, by 
pod ľa poslancov mali by ť  rozšíre-
né aj na „domáce poli t icky expo-
nované osoby“, k torým sú alebo 
bol i  zverené významné verejné 
funkcie č lenským štátom. Týka 
sa to naprík lad hláv štátov, č le -
nov vlád, sudcov najvyšších sú-
dov, poslancov a podobne. 

„Vystúpením v pléne som po-
ukázal na falošnosť  EÚ, k torá 
navonok deklaruje iné c iele, ako 
je skutočnosť.  Vyšetrovanie po -
hybu záhadne zmiznutých zdro -
jov z ukraj inskej ekonomiky uká-
zalo, že t ieto peniaze sú ukry-
té v holandských t rustoch, a nie 
v zámorských daňových rajoch. 
A j štáty EÚ dnes v t ichost i  prof i -
tujú z prania špinavých peňazí,“ 
uviedol poslanec Jaroslav Paš-
ka (EFD).

„Rozsah prania špinavých 
peňazí je obrovský, a preto je 
každé opatrenie vítané a podpo-
rované. Pr i jatá smernica napo-
môže fungovanie obchodných re -
gist rov v č lenských štátoch, k toré 
budú zah ŕňať  informácie o reál -
nom vlastníctve a pomôžu iden-
t i f ikovať  skutočné zisky spoloč -
ností,  predovšetkým pr i  cezhra-
ničných obchodných t ransak-
c iách,“ vyjadr i la sa poslankyňa 
Monika Smolková (S&D).

„Pr i  boj i  prot i  praniu špina-
vých peňazí je dôlež i té poznať 
skutočných v lastníkov podnikov 
alebo obchodných t ransakc ií. 
Len tak sa dá zabrániť,  aby pro -
st r iedky získané t restnou č in -
nosťou bol i  legal izované. Pre -
to je  potrebné z lepšiť  fungova-
nie obchodných regist rov v č len -
ských štátoch a ich prepojenie,“ 
vyhlási la poslankyňa Anna Zá-
borská (EPP).

 
■  ĎALŠÍ POSTUP
Európsky par lament schvá-

l i l  úpravy legis lat ívneho návr-
hu v pr vom č í taní  s c ie ľom zhr-
núť  doteraz vykonanú prácu na 
predloženom tex te a odovzdať  ju 
po vo ľbách novému par lamentu. 
V máj i  zvo lení  poslanc i  sa tak 
budú môc ť  rozhodnúť,  č i  budú 
pokračovať  v  prác i  vykonanej 
počas ak tuálneho funkčného ob -
dobia alebo začnú od nuly.

Smernicu o boj i  prot i  pra -
niu špinav ých peňazí poslan-
ci  schvál i l i  pomerom hlasov 
643 (za):  30 (prot i):  12 (zdr žalo 
sa hlasovania) .  Nar iadenie o 
prevodoch f inančných pro -
st r iedkov poslanci schvál i l i 
pomerom hlasov 627 (za):  33 
(prot i):  18 (zdr žalo sa hlaso -
vania) .

Na jednej z najrešpektovanejších a 
najprísnejších súťaží na svete – Vi-
nalies Internationales Paris 2014 
– sa podarilo slovenským vinárom 
doslova zažiariť a opätovne doká-
zať, že patria medzi svetovú špičku. 

A na čele peletónu tohto ob-
rovského slovenského úspechu sto-
jí spoločnosť Víno Matyšák, ktorá 
pr iniesla z hlavného mesta Fran-
cúzska  tr i zlaté a štyr i str ieborné 
medaily! V Paríži hodnotila  1. – 5. 
3. 2014 stoč lenná odborná porota 
3 500 vzoriek vín z celého sveta. 
Slovensko poslalo 149 vzoriek a 
získalo 16 zlatých a 34 str ieborných 
medailí. Zo všetkých slovenských 
vinárstiev získalo najviac ocenení 
spomenuté vinárstvo.

V prepoč te na počet ocenených 
vín nechali Slováci ďaleko za sebou 
vinárske veľmoci, ako je Francúzsko 
č i Španielsko, a zreteľne vyhrali aj 
súboj s Českou republikou (50 : 26), 
meraný poč tom zlatých a str iebor-
ných medailí. Naši vinári tak sve-
tu ukázali, že ich vína patr ia nielen 
medzi slovenskú, ale aj celosvetovú 
špičku. Zbierajú ocenenia po celom 

ČO IN Í  NEP ÍŠU
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v čase masar ykovskej ČSR. Na 
hlohovskom gymnáziu ho uč i -
l i  českí profesor i ,  kým sloven-
skí ,  s rovnakou kval i f ikáciou, 
„ lopatoval i“ ako pomocní ro -
botníci .  V knižke opísal aj  to, 

ako z jeho otca urobi l i  „ar izá -
tora“.  Maj i te l ia obuvníckej f i r-
my ostal i  na svoj ich miestach 
a „štátny správca“ ich ochráni l 
pred depor táciami.

Po vojne nehodnoti l i  ľudí 
podľa skutkov. Súdi l i  ich za 
vzťah k slovenskej štátnost i . 
Štelcerovci nesúhlasi l i  s ne -
rovnoprávnym postavením slo -
venského národa v pragocent-
r ist ickom štáte. Svoje názo -
r y dával i  najavo aj po tom, keď 
k nám pr išie l  komunizmus zo 
západu – z Prahy. Nevol i l i  ces-

tu ozbrojenej revolty.  Ich zbra -
ňou bol i  letáky. O dianí na Slo -
vensku posielal i  správy do Rá-
dia Rím. Na Ivana po zatknut í 
nasadi l i  drakonického kapitána 
Mozolu, k tor ý l ikvidoval bur-

žoáznych nacional istov. Proces 
sa niesol v réži i  špecial istov 
z ŠTB, k tor í  vyrábal i  exemplár-
ny pr ípad. Ivana Štelcera spolu 
s Pavlom Jančovičom obvini l i 
z velezrady a v roku 1955 odsú-
di l i  na doživot ie .  Nikoho neza-
bi l ,  neprepadol ani neokradol . 
Jediným jeho zloč inom bolo, že 
požadoval samostatné Sloven-
sko.

Tr inásť  rokov si odsedel 
vo väzeniach, kde mal i  st ráž-
ne psy lepšiu stravu ako väzni . 
Za celý čas smel pr i jať  šesť-

krát návštevu a t r ikrát bal íček 
s potravinami. Svojmu utrpe -
niu sa mohol vyhnúť,  ale spo -
luprácu s ŠTB odmietol .  Vo vä-
zení písal sťažnost i  o porušo -
vaní zákonov. Z leopoldovskej 

väznice si  spolu s otcom podal i 
ž iadosť  o obnovenie procesu. 
Jeho brat Mar ián napísal sud-
com l ist o nezákonnost iach pr i 
vypočúvaní a vedení procesu. 
Dokument sa na súd nedostal . 
Jeden exemplár našl i  eštebáci 
pr i  domovej prehl iadke u Ivano -
vej mamy. Krajský prokurátor 
Štefan Winter- Ozimý dal  Mar iá -
na zatknúť  a senát pod vede -
ním Alžbet y Trat tnerovej ho 
v roku 1958 odsúdi l  na dva 
roky.  Len tak mimochodom, 
táto istá sudkyňa poslala za 

mreže študenta herect va Olda 
Hlaváčka za l is t ,  k tor ý napísal 
v lastnej  matke. 

Šte lcera prepust i l i  na slo -
bodu v máj i  1968 a on sa znovu 
v č lánkoch a l is toch dožado -
val  práva na sebaurčenie slo -
venského národa. V tom mal i 
Šte lcerovci  jasno. Už v roku 
1955 poslal i  západným štátom 
Memorandum, v k torom žiada -
l i  o v y t vorenie samostatného 
slovenského štátu v rámci no -
vov y t vorenej Európskej únie , 
a tak o pol storoč ia predbehl i 
svoju dobu. Keď  Ivan v roku 
1993 v y vesi l  v Trenč íne s loven-
skú zástavu na počesť  vzniku 
druhej Slovenskej republ iky, 
je j  odporcovia mu rozbi l i  okno. 
Hr iech Šte lcerovcov spoč íval 
v tom, že sa dožadoval i  toho, 
čo je dnes našou real i tou.  Na -
pr iek tomu nebol i  od štátu do -
cenení .  Je i róniou osudu, že 
v yznamenávame zar y t ých od-
porcov slovenskej štátnost i  a 
ľudia ,  k tor í  sníval i  o je j  vzniku 
a na je j  ol tár  pr iniesl i  najv yš-
šie obete ,  ostávajú na okraj i 
spoločnost i .  To už však nie je 
v t ip o Ivanovi Ivanovičovi .

Keď v roku 2008 Kosovo  za asis-
tencie niektorých veľmocí vyhlási-
lo samostatnosť, viacero expertov 
na medzinárodné právo trpko kon-
štatovalo, že to znamená koniec hel-
sinského systému, ktorým sa v roku 
1975 vo fínskom hlavnom meste do-
hodlo povojnové usporiadanie Eu-
rópy, zadefinovala sa nemennosť 
hraníc bez súhlasu dotknutej krajiny. 
Povestná rezolúcia OSN 1244 jasne 
konštatovala, že Kosovo má zostať 
súčasťou srbsko-č iernohorskej Juho-
slávie. Každému len trocha realistic-
kejšie uvažujúcemu odborníkovi na 
medzinárodné právo bolo jasné, že 
Kosovom vzniká veľmi nebezpečný 
precedens, aj keď vtedajšia minister-
ka zahraničných veci USA C. Riceo-
vá tvrdila niečo celkom iné...

Poďme však k pseudoargumen-

tom tých, ktorí sa snažia vysvetliť, 
v čom je Kosovo iné než Krym. Prvý 
a zásadný rozdiel je vraj v tom, že 
v Kosove  boli etnické č istky, ba priam 
genocída a že teda oddelenie Koso-
va od Srbska bolo jedinou možnos-

ťou, ako ochrániť „mierumilovných 
kosovských Albáncov“. Realita bola 
taká, že už od konca osemdesiatych 
rokov si kosovskí Albánci vytvorili pa-
ralelné mocenské a politické štruktú-
ry a v podstate  ignorovali centrálnu 
vládu v Belehrade. Kosovská oslo-
bodenecká armáda (UÇK) útoč ila na 
srbské policajné sily, terorizovala nie-
len srbské, ale aj kosovské obyva-
teľstvo, ktoré nebolo ochotné s ňou 
spolupracovať. Miloševičov zásah 

bol vyvolaným opatrením centrál-
nej vlády na ochranu Srbov žijúcich 
v Kosove. Pravdaže, v čase vojny  sa 
udiali aj zloč iny. Čo je však podstat-
né, diali sa na oboch stranách. Napo-
kon, svedčí o tom aj kniha Carly del 
Ponteovej, ktorá jednoznačne potvr-
dila obchod s orgánmi zajatých Sr-
bov, ktorý prebiehal v réžii vtedajších 
veliteľov UÇK, z ktorých sú viacerí aj 
teraz kosovskými lídrami.   

Ak by sme aj prijali argumentá-
ciu, že po krivdách, ktoré si oba ná-
rody narobili, je reálne nemožné, aby 
žili v jednom štáte, treba zdôraz-
niť, že „humanitárne bombardovanie 
NATO“ bolo v roku 1999 a Kosovo vy-
hlásilo nezávislosť v roku 2008, teda 
po deviatich rokoch medzinárodnej 
správy v čase, keď práva kosovských 
Albáncov – dokonca aj tie kolektív-

Voľby prezidenta nie sú lotéria  

Jediný hriech Ivana Štelcera
Peter VALO

V čom je iné Kosovo než Krym  

AKO BOLO,  ČO BOLO

ne – boli úplne akceptované a da-
nému etniku  nehrozila nijaká ujma. 
Takže ak argument o etnických č ist-
kách č i prenasledovaní kosovských 
Albáncov mohol mať akú-takú rele-
vanciu v roku 1999, urč ite ju nemal 
v roku 2008!  

A teraz Krym – ako precedens. 
Kto nezaujate sledoval, čo sa dia-
lo na Majdane, musel si všimnúť, že 
k moci sa dostali aj extrémistické sily 
z Pravého sektora, ktoré s demokra-
ciou nemajú nič spoločné. Dočasná 
vláda absolútne nezohľadnila reálny 
pomer politických síl, ale v revoluč-
nej eufórii pripravovala revanš, kto-
rý by sa veľmi skoro a zásadne dot-
kol ruskojazyčného obyvateľstva. Re-
akcia východnej ruskojazyčnej Ukra-
jiny a Krymu bola preto logická. A vý-
sledky referenda, ktoré sa pri účas-
ti 85 percent obyvateľstva prihlási-
lo 96-percentnou väčšinou k spoje-
niu s Ruskou federáciou hovoria za 
všetko. 

Takže dnes len stačí namies-
to Kosova dosadiť Krym. To by však 
medzinárodné právo muselo platiť 
pre všetkých rovnako. A toho sa ešte 
asi dlho nedočkáme.

Ak by v roku 1998  Slovensko 
nepostihol tajfún s názvom  Zme-
na, tak súčasná výzva predsedu 
SDKÚ-DS Pavla  Freša: Nedajme 
všetko jednej strane, by iste vyzne-
la dôveryhodnejšie. Tak ako v roku 
1998 aj v roku 2014 slovenskú po-
lit ickú scénu charakter izuje masív-
na kampaň pravice. Síce obsaho-
vo prázdna, ale slovne priam fas-
cinujúco pôsobiaca. Kto by nechcel 
zmenu? Kto by chcel ponechať 
osud krajiny jednej strane? Zmena 
v roku 1989 priniesla zmenu režimu 
a pochovala totalitnú moc jednej 
strany. Podvedomie funguje a tre-
ba uznať, že pravicoví polit ici sú 
dobre vyškolenými propagandista-
mi, čo dokazujú oživovaním  resen-
timentov na obdobie, ktoré spoloč -
nosť zavrhla. 

V polit ike sa dejú veci, aké by 

občan možno nikdy neočakával. 
Dodnes nie je dostatočne zodpove-
daná otázka, prečo medzi premié-
rom Vladimírom Meč iarom a pre-
zidentom Michalom Kováčom do-
šlo k odcudzeniu, ba až k otvorené-
mu nepriateľstvu. Kováč bol predsa 
kandidátom na hlavu štátu tej istej 
strany, z ktorej pochádzal Meč iar. 
Ibaže HZDS nedisponovalo ústav-
nou väčšinou hlasov potrebných 
na zvolenie prezidenta, v tom čase 
parlamentom. Iba Kováč a vtedaj-
ší predseda KDH Ján Čarnogurský 
by mohli povedať, za čo dostal Ko-
váč podporu kádehákov, bez hlasov 
ktorých by nebol zvolený za prezi-
denta. Ako sa z ľavič iara stal pravi-
č iar, ako začal polar izovať polit ickú 
scénu a do polit iky vnášať  konf likt, 
konfrontáciu. Vymenil osud  Slo-
venska za osobnú kariéru? 

V súčasných prezidentských 
vo ľbách sa deje čosi podobné. Pre-
zidentskému kandidátovi Andrejo-
vi Kiskovi vyslovili podporu všet-
ky pravicové strany napriek tomu, 
že ich favorit i Hrušovský a Kňaž-

ko ho pred prvým kolom volieb tvr-
do napadli a obvinili, že svoj ma-
jetok nenadobudol č istým spôso-
bom. Viliam Fischer bol prvý z kan-
didátov, ktorý na bríf ingu obozná-
mil verejnosť s dokumentmi usved-
čujúcimi Kisku z toho, že majetok 
získal z úžery. A od Kisku nenasle-
dovalo nijaké trestné oznámenie. Fi-
scher mu za to nestál? Kiska na 
Slovensku predstavuje akýsi pro-
totyp Georga Sorosa, samozrejme 
v slovenských rozmeroch. Rovna-

ko ako Soros aj Kiska získal kapitál 
špekulatívnymi obchodmi, aj z Kis-
ku sa stal f i lantrop, rovnako ako zo 
Sorosa. V jednom však podobní nie 
sú. Soros sa nezaujímal o vysokú 
polit ickú funkciu ako Kiska. 

Uchádzač o funkciu hlavy štá-
tu by mal byť dôveryhodnou, bez-
úhonnou  osobnosťou. Kiska sám 
priznáva, že svoju kampaň začal 
v roku 2012, teda dva roky pred of i -
ciálne stanoveným termínom. Zá-
kon, na základe ktorého sa usku-
točňujú vo ľby prezidenta, hovorí, 
že kampaň sa začína pätnásť dní 
a končí štyr idsaťosem hodín pred 
zač iatkom voľby. Ako je možné, že 
napriek porušeniu zákona predse-
da parlamentu pr ijal  Kiskovu kan-
didatúru. Čo sa dá očakávať od 
prezidenta s rozsiahlymi právo-
mocami, ak si zákony štátu, ktoré-
ho chce byť prezidentom, nectí? 

Pavol Frešo tvrdí, že Fico sa 
nehodí na funkciu prezidenta, lebo 
je č lovekom konfrontácie. Dohodol 
sa vraj len s Meč iarom a so Slo -
tom. Nie je to pravda. V roku 1999 
kandidátom na post prezidenta bol 
Rudolf Schuster, predseda SOP, 
jednej z koal ičných strán, v k to -

rej bola aj SDĽ  s Ficom. A koalí-
c ia, aj s Ficom, sa dohodla na svo-
jom kandidátovi.  V tom čase nebol 
problém ani v tom,  že štát bude 
v rukách jednej koalíc ie, k torá do-
konca disponovala ústavnou väč -
šinou a mala aj „svojho“ preziden-
ta?  Aj túto skúsenosť  má Sloven-
sko za sebou a zamlč iavať  ju pred 
voličmi je skôr det inské než chlap-
ské. 

Vraj spolupráca so Smerom sa 
neodpúšťa, č ím  Frešo ospravedl-
ňuje katastrofálny výsledok kandi -
dáta ľudovej plat formy Hrušovské-
ho.  Preto SDKÚ-DS nikdy nebude 
spolupracovať  so Smerom, tvrdí 
Frešo, takže  ponúka poli t iku pola-
r izácie, neporozumenia, konfron-
tácie, prot ieurópsku poli t iku vý-
lučnost i. Z čoho pramení  Frešov 
arogantný postoj, k torého strana 
sa pohybuje na hrane zvoli te ľnos-
t i? Čo urobila táto strana pre Slo -
vensko?  Čo urobilo KDH č i  Most 
– Híd? A napokon, čo urobil  Kiska? 
To poli t ikom v kresťanských stra-
nách neprekáža ani jeho hodno-
tová bezbrehosť,  dokonca laško-
vanie so scientológmi? A čo ak je 
v tom aj čosi viac?

Na Sibír i  sa stretnú t raja 
t restanci .  Pr vého zavrel i  za to, 
že v roku 1939 nadával na Iva -
na Ivanoviča. Druhého za to, že 
Ivana Ivanoviča chvál i l  v roku 
1941 a t ret í  z nich bol Ivan Iva -
novič .  Tento v t ip mi pr išie l 
na um pr i č í taní knižky Iva -
na Štelcera, k torá vyšla s po -
známkovým aparátom Mar t ina 
Lacka, Náš zápas o samostat-
nosť  (1945 – 1992).  Autor píše, 
ako sa v päťdesiatych rokoch 
stretol v leopoldovskej väz-
nici s ministrom vnútra Ale -
xandrom Machom, par t izán-
skym vel i teľom Jozefom Bru-
novským, ministrom spravod-
l ivost i  Prokopom Dr t inom, ko -
munistom Gustávom Husákom 
a s biskupmi Jánom Vojtaššá-
kom, Michalom Gojdičom a Va-
si lom Hopkom.

V štelcerovskej rodine 
bolo to národné, sociálne a 
kresťanské súčasťou života. 
Na Ivanovho otca spomínajú 
s veľkou úctou v Predmie -
r i ,  kde dal postaviť  sochu M. 
R . Štefánika. Ivan vyrastal 
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Košice sa stávajú európskym mestomV júli 2010 vyhlásila Orga-
nizácia Spojených národov re-
zolúciou 64/292 právo na prístup 
k vode a sanitácii za všeobecné 
ľudské právo. OSN tiež vyzvala 
všetky štáty, aby zabezpeči l i čis-
tú, dostupnú a cenovo prijateľnú 
pitnú vodu a sanitáciu pre všet-
kých svojich občanov. Európska 
únia však v rozpore s touto zá-
sadou deklaruje vodu ako tovar, 
komoditu, podliehajúcu všeobec-
ným obchodným pravidlám spo-
ločného trhu. Núti nové členské 
štáty privatizovať vodárenské 
spoločnosti a odovzdať ich do 
rúk súkromných firiem.

Reálna poli tika Európskej 
únie vo vzťahu k vodným zdro-
jom je zjavne v príkrom rozpore 
s jej verejne deklarovaným man-
dátom ochrancu našich ľudských 
práv. Veď zo základného práva ľudí 
na prístup k vode urobil i bruselskí 
úradníci svojimi nariadeniami vý-
nosný biznis len pre malú skupi-
nu akcionárov ovládajúcich vodá-
renský sektor Únie. Z diskusie po-
slancov Európskeho parlamentu
s predstavite ľmi obč ianskej iniciatí-
vy Right2water vyplynulo, že 
v oblasti hospodárenia s vodou pre-
sadzujú európske inšti túcie agre-
sívne opatrenia na podporu ziskov 
nadnárodných spoločností namies-
to rešpektovania práva ľudí na pr i-
meraný prístup k vode.

Zo slovenského zastúpenia 
v EP sa do odbornej diskusie o prob-
lematike vody zapoji la iba SNS,
v mene ktorej  širokú európsku ve-
rejnosť informoval o situácii na 
Slovensku poslanec EP Jaroslav 
Paška. Pod ľa neho: „Aj u nás pod 
ochrannými krídlami bruselskej ad-
ministratívy a za tichej asistencie 
poslušných pravicových aj ľavico-
vých vlád postupne ovládla zásobo-
vanie vodou nadnárodná obchodná 
spoločnosť Veolia Environnement 
S.A. s anonymnými vlastníkmi, k to-
rá vzápätí presadila prudké zvýše-
nie cien vodného a stočného pre 
naše domácnosti.“

Organizátori obč ianskej ini-
ciatívy Right2water zozbierali na 
podporu svojich požiadaviek voč i 
EÚ behom ôsmich mesiacov takmer 
dva mil ióny podpisov v tr inástich 
č lenských štátoch Únie, čím splni-
l i podmienky na prerokovanie ich 
požiadaviek v orgánoch EÚ. Ak 
je prístup k pitnej vode a sanitá-
ci i uznaný Organizáciou Spojených 
národov za základné ľudské právo, 
je v zmysle Zmluvy o EÚ primárnou 
povinnosťou Európskej komisie za-
bezpeč iť, aby distr ibúcia vody pre 
obyvate ľstvo bola organizovaná 
ako verejná služba a nie ako kšef t 
pre akcionárov súkromných f ir iem. 
Pri vy tváraní príslušnej legislatí-
vy je potom potrebné postupovať 
v zmysle ľudsko-právnych zásad, 
a nie pod ľa pravidiel vo ľného trhu.

Exemplárnou ukážkou bru-
tálneho presadzovania záujmov 
ve ľkokapitálu Európskou komisiou 
proti bežným ľuďom bol aj jej prí-
kaz por tugalskej č i gréckej vláde na 
sprivatizovanie štátnych vodáren-
ských podnikov ako súčasť opatre-
ní presadzovaných takzvanou Troj-
kou (Európska komisia, Európska 
centrálna banka a Medzinárodný 
menový fond) pr i stabil izácii hospo-
dárstva uvedených štátov.

O úspešnosti obč ianskej inicia-
tívy, požadujúcej zmenu prístupu
k vode tak, aby sa v dôsledku naria-
dení bruselskej vrchnosti nedosta-
la úplne do rúk anonymných vlast-
níkov, k torí si z jej distr ibúcie uro-
bia nástroj na vydieranie ľudí, bude 
rozhodovať až nový Európsky par-
lament, zostavený na základe vý-
sledkov májových volieb.

Robert LANDIS

Falošná tvár 
Bruselu

S Richardom Rašim o  výnimočnom vlaňajšku a  jeho prínosoch       

Košice  majú za sebou výnimočný rok 2013. Vari  nikdy v novodobej histórii mesta nezažil i taký roz-
mach ako vlani. O nijakom slovenskom meste sa toľko nepísalo v slovenských a zahraničných médiách 
a nijaké iné slovenské mesto neinvestovalo v spolupráci s Európskou úniou také f inančné prostr iedky 
do skvali tnenia života svojich občanov ako metropola východu v roku 2013. O kultúrnom a ekonomic-
kom rozvoji mesta sme sa porozprávali s primátorom Košíc Richardom RAŠIM.

v Košiciach zvýšil nielen počet 
domácich a zahraničných turis-
tov, kultúrnych a sprievodných 
akcií , ale urč i te významný bol aj 
nárast záujmu investorov. 

V minulom roku vzniklo v na-
šom meste štyr isto nových pracov-
ných miest. Avizované je výraz-
né posi lnenie IT sektoru v najbl iž-
ších rokoch, pretože f irmy organi-
zované v združení IT Valley majú 
za cie ľ  do roku 2020 zvýšiť  počet 
pracovných miest v tomto sekto-
re ekonomiky zo súčasných šesť-
t isíc na desať t isíc. V uplynulom 
roku bolo pre nás podstatné nie-
len vy tváranie podmienok na vznik 
nových pracovných miest, ale aj 
udržanie najvýznamnejšieho za-
mestnávate ľa v Košic iach a regió -
ne – spoločnost i U.S. Steel Koši -
ce, k torá je dcérskou spoločnos-
ťou najväčšieho producenta ocele 
v Spojených štátoch amer ických, 
spoločnost i United States Steel 
Corporat ion.

●  Aj keď  bol rok 2013 v Ko-
šiciach v znamení EHMK, ži -

vot a dianie v meste boli urč i te 
oveľa mnohostrannejšie.

Máte pravdu,  podar i lo sa nám 
rozlietať  nové letecké spojenie 
medzi Košicami a Londýnom. Ko-
šice získali čestné uznanie ITA-
PA 2013 za projekt automatizova-
ného predplatného systému na do-
dávku elektr ickej energie na smut-
ne preslávené sídl isko s preva-
hou nepr ispôsobivých obyvate ľov 
Luník IX. Trancparency Interna-
t ional Slovensko  ocenila mest-
ský unikátny systém zverejňovania 
zmlúv, objednávok a faktúr nad rá-
mec zákona na prospech občanov. 
Tých úspechov sme dosiahli v iac 
a chceme v tomto trende pokračo-
vať  aj v roku 2014. 

●  Čo teda čaká Košice 
v roku 2014 a v rokoch nasledujú-
cich?   

Ak som hovor i l  o tom, že ro -
kom 2013 sa začala nová éra 
úspešného moderného mesta, k to -
rá vojde do histór ie, tak len preto, 
že objem investíc ií do jeho rozvo-
ja v nasledujúcich mesiacoch bude 
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Zhováral sa František MRVA – Foto: archív rr

stále obrovský. V roku 2013 sme 
investovali do kultúry v Košic iach 
sto mil iónov eur, v rokoch 2014 
a 2015 máme pr ipravené investíc ie 
do zlepšenia života Košičanov za 
vyše dvesto mil iónov eur! Rozvoj 
mesta teda udrží dynamické tem-
po a jeho výsledky budú ešte vi -
dite ľnejšie a ešte významnejšie 
zlepšia život v našom meste, ako 
to bolo v roku 2013. 

Pre Košice kúpime sto dvad-
saťsedem nových autobusov 
a dvadsaťpäť  nových elektr ič iek. 
Za vyše tr i  mil ióny eur zrekon-
štruujeme miestne komunikácie. 
Dokonč íme rekonštrukciu mos-
ta na Hlinkovej ul ic i, k torý je jed-
ným z najvýznamnejších doprav-
ných uzlov v meste. Začneme s re-
konštrukciou kúpaliska Červenej 
hviezdy a zainvestujeme aj do prí-
pravy projektu nového futbalového 
štadióna. Začneme s budovaním 
Integrovaného dopravného systé-
mu. Posilníme bezpečnosť  v mes-
te pr i jatím tr idsiat ich piat ich no-
vých mestských policajtov, vy-
tvorením dvanástich cyklohl iadok 
a inštalovaním ďalších desiat ich 
bezpečnostných kamier. Tých plá-
novaných akcií je ove ľa viac a my 
sme presvedčení o tom, že ich vý-
sledkom budú spokojnejší Košiča-
nia a atraktívnejšie Košice. A o to 
nám ide.

●  Priblíž i l i ste niektoré zá-
mery z Plánu hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja mes-
ta v roku 2014. Na ich dosiahnu-
tie zaiste prispeje aj čerpanie f i -
nančných prostr iedkov z euro-
fondov v aktuálnom programo-
vacom období  2014 – 2020. 

Vďaka práci a akt ivitám v roku 
2013 a implementáci i  projektu 
EHMK 2013 sme v našom regióne 
najlepšie pr ipravení na čerpanie f i -
nančných prostr iedkov z programu 
Kreatívna Európa, v k torom je alo -
kovaných viac ako 1,3 mil iardy eur  
a t ie budú z Bruselu rozde ľova-
né na regionálnom pr incípe. Šan-
ca Košíc je aj preto ve ľmi vysoká!  
Stanovil i  sme pr ior i ty rozvoja, k to -
ré smerujú k tomu, aby sa v na-
šom meste cít i l i  dobre mladí ľudia 
i senior i, rodiny s deťmi aj sociál -
ne slabšie skupiny obyvate ľstva, 
milovníci kultúry, špor tu, umenia, 
spoločenského vyžit ia, prírody 
a prí jemného životného prostredia. 
Aby mali  Košice pred sebou per-
spektívu moderného mesta, v k to -
rom ži jú ľudia radi a preži jú v nich 
radi celý, dlhý a krásny život.

SEBAOBR ANA

●  Zdá sa, že potomkovia 
Košičanov už nebudú oslavo-
vať  iba jeden významný letopo-
čet z dejín mesta, ale dva. Teda 
nielen rok 1369, keď  kráľ  Ľudo-
vít Veľký udeli l Košiciam erbovú 
list inu , čo bolo prvýkrát v deji -
nách vôbec, že európsky panov-
ník udelil erb mestu, ale aj rok 
2013 ako rok Európskeho hlav-
ného mesta kultúry a zač iatok 
novej, mimoriadne dynamic-
kej etapy ekonomického a spo-
ločenského rozvoja mesta. Pán 
primátor, čo  všetko  pre metro -
polu východu Slovenska  prinie -
sol  tento v unikátny projekt?  

Rok, k torý sa niesol v duchu 
nap ĺňania prestížneho t i tulu Eu-
rópske hlavné mesto kultúry, zna-
menal pre Košice dokončenie k ľú-
čových invest ičných projektov, re-
al izovaných v rámci tohto projek-
tu. Mil iónové investíc ie do kultúr-
nej infraštruktúry, premena schát-
raných   nehnute ľností na moder-
né kultúrne stánky č i  najväčšia re-
konštrukcia a revital izácia mest-
ských parkov znamenali ve ľký krok 
v premene mesta na kultúrnu met-
ropolu európskych rozmerov a vý-
znamu. V rámci  nap ĺňania drama-
turgickej stránky projektu navštívi -
l i  Košice umelci svetového mena, 
naprík lad Toki jský metropoli tný 
symfonický orchester, Jordi Saval, 
Krzysztof Penderecki, Tony Cragg 
a mnohí ďalší. Dvanásť  mesiacov 
uplynulého roka pr inieslo viac ako 
tr isto podujatí, podporných projek-
tov, fest ivalov, konferencií a rezi -
denčných pobytov. Tur ist ický f i lm 
o Košic iach vyhral prestížnu cenu 
na známom fest ivale v Kar lových 
Varoch. Vďaka tomu sme zazna-
menali zvýšený záujem zo strany 
domácich aj zahraničných tur istov. 
Vy ťaženosť  ubytovacích kapacít 
počas k ľúčových podujatí v meste 
bola stopercentná. 

●  Vďaka titulu Európske 
hlavné mesto kultúry sa vlani  

Ľu d ov í t  Š tú r  s a  na  S l ova n -
s kom z jazd e  v  P r a he  v  j ú n i  18 4 8 
p o s tav i l  p r o t i  Pa lac kého  ko n -
c ep c i i   aus t r o s l av i zmu .  J eho 
v ý r ok  p r e  S l ová kov  zn ie  p r o -
r o c k y  a j  d nes :  „ N a js kô r  mus í -
me  s l úž i ť  s eb e ,  p o to m i ný m ! “ 
V  t om to  š tú r ovs kom duc hu  ko na l 
Ko ng r es  s l ovens ke j  i n te l i g enc i e 
a j  v š e tk y   s p o l k y  a  v ý r azné  s l o -
vens ké  o s ob no s t i  v  r oku  19 92 
a  19 93 ,  l eb o  s ku tka m i  p o d p o r i -
l i  v zn i k  s l ob o d ne j  a  nezáv i s l e j 
S l ovens ke j  r epu b l i k y.  V  to m to 
medz ičas e  s i  ka ždý  p o l i t i k  na p í -
s a l  a j  d e j i ny  v l as tne j  t vá r e  b i b -
l i c k ý m v ý r o ko m:  „ Po d ľa  s ku t -
kov  p ozná te  i c h ! “  E x i s tu je  s ku -
p i na  p o l i t i kov,  k to r í  s a  p o s tav i l i 
p r o t i  s l ovens ke j  z v r c hova nos t i 
a  p r o t i  s l ovens ke j  nezáv i s l o s t i , 
a  p r áve  v  súčas nýc h  p r ez i d en t -
s k ýc h  vo ľbác h  i c h  v l as tná  m i -
nu l o s ť  d o b eh l a ,  p r e to  s a  d o s ta -
l i  na  ok r a j  r e š p ek tu  s l ovens ke j 
s p o l o čnos t i .  A l e  v y ná r a j ú  sa 
a j  t a k í ,  k to r í  s a  v  čase  r ozho -
d ova n ia  s k r ý va l i .  P r avda ,  sú  t u 
a j  muž i  a  p o l i t i c i ,  k to r í  v  r ozho -
du júc e j  c hv í l i  p r e j av i l i  o d va hu 
a j  s ta to čn o s ť  a  s p omedz i  t ýc h , 
k to r í  h l as ova l i  za  s l ovens kú  ne -

záv i s l o s ť ,  sú  v  a k t í vne j  s l oven -
s ke j  p o l i t i ke  –  I va n  G a š pa r ov i č 
a  Rob e r t  F i c o .  D e j i ny  i c h  t vá r í 
sú  pop ísané  p r ác ou  p r e  S l oven -
s ko ,  l eb o  a j  o n i  z ís ka l i  p o čas 
ne fé r  súb o jov  o d  p o l i t i c k ýc h  sú -
p e r ov  a  d ob r e  za p la tenýc h  žo l d -
n i e r s k yc h  m e d i á l nyc h  s l u h ov 
ú d e r y,  p o  k to r ýc h  i m  zo s ta l i  na 
t vá r ac h  a j  v  s r dc i  j az v y.

J e  záz r a k ,  že  v  nezáv i s -
l e j  S l ovens ke j  r epu b l i ke  ž i j em e 
d va d s a ť j eden  s l obo d nýc h  r okov. 
Lenže  t í ,  k to r í  p r e  v zn i k  š tá tu 
nep o h l i  a n i  p r s tom,  ba  na o pa k 
vš e t k ý m i  možným i  p r os t r i ed -
ka m i  p r o t i  j eho  v zn i ku  bo jova -
l i ,  znova  v i d i a  p r í l ež i to s ť ,  a ko 
ov l á d nu ť  na j v y š š i e  ús tavné  p o -
z íc i e .  S ta to čný  a  o d vá ž ne  u va -
žu jú c i  v l as tenec  v i e ,  že  j e  p r ed 
na m i  o pä ť  čas  obha joby  s l oven -
s ke j  n ezáv i s l o s t i .  O pä ť  s i  i d e -
me  v y b r a ť ,  č i  c hc eme ,  a by  ná m 
v l á d o l  eu r o m a j da n ,  teda  d o b r o -
d r u h ov i a  a  r ozb í j ač i  š tá tu ,  a l e -
b o  a by  v l á d la  r u ka  zá ko na  a 
p oko j  p r e  ž i vo t .  N emá me ve ľa 
m ož n o s t í  ov p l y vňova ť  c ho d  s l o -

vens kého  š tá tu ,  a l e  ten to r az  i d e 
na oza j  o  ve ľa .

C hc em e s i  v y b r a ť  v l as te -
nec kého  p r ez i d en ta ,  n i e  f i gu r í -
nu  ako  ve š i ak  na  ob lek y,  papa -
gá ja ,  k to r ého  v  med iá l nom t r é -
n i ngu  nau č i l i  pá r  f r áz  a  k to r ý  j e 
nav y š e  p r e  S l ovens ko  b ezp eč -
nos tný m r i z i ko m.  V las teneck ý 
p r ez i d en t  j e  č l ovek ,  k to r ý  o pa -
kova ne  p r eu káza l  v z ťa h  k  M a -
t i c i  s l ovens ke j ,  p r í k l o n  k  ne j  a 
o pa kova ne  j e j  p o má ha l  v  p r o c e -
s e  s e b a oč i s t y.  V i d e l i  s m e  ho  a j 
v ída m e  na  ná r o d nýc h  s l áv n o s -
t i a c h ,  l eb o  da l  c e l ko m n ov ý  a 
v l as ten ec k ý  k r e d i t  p o svä tn ému 
D ev ínu .  J e  t o  muž ,  k to r ý  s l oven -
s ke j  v l as t i  n i e l en  r ozu m i e ,  a l e 
j e  o c ho tný   p r e  ňu  o d ov zdáva ť 
na j l ep š i e  r ok y  ž i vo ta .  V las te -
nec k ý  p r ez i d en t  p o c ho p i l  zmy -
s e l  s l ovens k ýc h  d e j í n ,  k to r ýc h 
ko l í s ku  h ľa dá m e v  N i t r i a ns ko m 
vo j vo ds t ve ,  vo  Ve ľ ke j  M o r ave 
a  v  k r es ťa ns ko m o d kaze  sv.  C y -
r i l a  a  M e to da  i  G o r azda .  P r e to 
j e  p r í t om ný  v  N i t r e ,  a  p r e to  s a 
zas lúž i l  o  p o s taven i e  j azd ec ke j 
s o c hy  k r á ľa  S vä to p lu ka  na  ná -
dvo r í  B r a t i s l avs kého  h r adu  6 . 
j ú na   2 010 ,  a by  zd ô r azn i l  p o p r i 

O  Č O M  J E  R E Č

duc hov ne j  cy r i l o - m e todske j  t r a -
d íc i í  a j  bu d ova n i e  svä to p lu kov -
ske j  š tá to t vo r ne j  t r ad íc i e .   V l as -
t enec k ý  p r ez i d en t  j e  muž ,  k to r ý 
sys tema t i c k y  bu d u je  ná r o d né  a 
š tá tne  t r ad íc i e ,  k to r ý  sa  nebá l 
zas ta ť  h i s to r i c ko s t i  s ta r ýc h  S l o -
vá kov,  l eb o  a j  S l ovác i  a ko  ob ča -
n ia  su ve r énneho  š tá tu  na  ma p e 
Eu r ó py  ma jú  l eg i t ím ne  p r ávo  za -
č í na ť  svo j e  d e j i ny  t a k ,  a ko  to  r o -
b i a  vš e t k y  eu r ó ps ke  a  s t r ed o eu -
r ó ps ke  ná r o dy. 

Len  má l ok to  t a k  sys tema -
t i c k y  a  v y t r va l o  bu du je  s l oven -
s ké  s ebaved o m i e  a  eku m en i c -
k ú  s p o lu p r ác u  ka to l í kov  a  eva n -
j e l i kov  zd ô r azňova n ím p o s l a n i a 
d vo c h  i n te l ek tu á l nyc h  g en e r á -
c i í  –  b e r n o lá kovc ov  a  š tú r ovc ov, 
a l e  a j  s p o lu p r ác e  A n d r e j a  H l i n -
ku  a  M a r t i na  Rázus a .  H las  v l as -
tenec kého  p r ez i d en ta  zazn ieva 
z  M y jav y,  kd e  hu r ba n ovs k í  d ob -
r ovo ľn íc i   a  Ľu d ov í t  Š tú r   19 .  9 . 
18 4 8  v y h lás i l i  p r vú  s l ovens kú 
n ezáv i s l o s ť  o d  maďa r s ke j  š tá t -
ne j  m o c i  a  za l ož i l i  p r vú  S N R . 
Rovna ko  z  B r a d la ,  a l e  v ída me  ho 
v  B a ns ke j  Bys t r i c i ,  v  Ko š i c i ac h 
č i  v  H u mennom.  A k  má me my 
S l ovác i  s l obodnú  vô ľu ,  ta k  j e 
v ždy  m o c  v  na š i c h  r u kác h .  P r e to 
vo ľme v las tenec kého  p r ez i d en -
ta ,  k to r ý  bu d e  ko na ť  p o d ľa  k r é -
da  Ľu d ov í t a  Š tú r a  a  j eho  d r už i -
ny :  „ S l ovác i !  Vš e tko ,  čo  s m e  r o -
b i l i ,  r ob i l i  s m e  p r e  ž i vo t  s l oven -
s k ý,  p r e  ž i vo t  vá š ! “

O voľbe vlasteneckého prezidenta   
Drahoslav MACHALA          
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Sídlo literátov v osídlach špekulantov Nie tak dávno si vladyka 
Rastislav v rozhovore pre náš 
týždenník povzdychol, že hoci 
naši predkovia ako prví spome-
dzi slovanských národov pri ja-
l i kresťanstvo, autokefalitu (sa-
mostatnosť ) získala Pravosláv-
na cirkev na Slovensku a v čes-
kých krajinách  ako posledná. 

Potvrdená bola až v roku 
1989.  Na prvý poh ľad môže by ť 
nepochopite ľné, že v čase, keď 
sa federácia zač ínala rozpadávať, 
pravoslávna cirkev sa spoj i la. Je 
to dané podmienkou, že samostat-
nosť  môžu získa ť   najmenej  š ty-
r i  eparchie a v českých zemiach 
jestvoval i iba dve, rovnako ako na 
Slovensku. 

V roku 2013 bol donútený od-
stúpi ť  z funkcie metropol i tu Pravo-
slávnej c irkvi v českých kraj inách 
a na Slovensku arcibiskup Kryštof. 
Jeho pôsobenie v ostatných ro-
koch sprevádzal i podozrenia z po-
rušenia s ľubu, až zo svojej funk-
cie 12. aprí la 2013 dobrovo ľne  re-
zignoval. Na mimor iadnom sneme 
11. januára 2014 právoplatne zvo-
l i l i  za nového metropol i tu Pravo-
slávnej c irkvi v českých kraj inách 
a na Slovensku arcibiskupa Ras-
tis lava. Získal osemdesiatsedem 
percent hlasov.  Ibaže  český Ka-
tolícky týždenník (č .  4)  spochybni l 
vo ľbu  už samotným ti tulkom: Majú 
pravoslávni nového metropol i tu?  
A napísal,  že proti  „vymenovaniu 
sa  postavi l  olomoucký a brnenský 
arcibiskup Simeon. Pod ľa neho nie 
je pod ľa kanonického práva vo ľba 
platná a stala sa proti jeho vôl i “ . 
Dokonca sa l istom obráti l  na kon-
štantínopolského patr iarchu Bar-
tolomeja, k torému napísal: „V zár-
mutku vás informujem, že roz-
kol vo vnútr i Pravoslávnej c irkvi 
v českých kraj inách a na Sloven-
sku sa stal skutočnosťou. Usi lujem 
sa nájs ť  odvahu na to, aby som 
s vašou podporou pokračoval 
v boj i ,  lebo som zostal jediným ka-
nonickým biskupom Pravosláv-
nej c irkvi v českých kraj inách a na 
Slovensku.“ Napr iek tomu bol ar-
cibiskup prešovský a Slovenska 
9. februára 2014 slávnostne intro -
nizovaný  na metropol i tu Pravo-
slávnej c irkvi v českých kraj inách 
a na Slovensku. 

Eva ZELENAYOVÁ

Avizoval rozkol
v radoch cirkvi

Spolok slovenských spisovateľov zostáva nádejou pre mravný status

Spolok slovenských spisovateľov (SSS) a Asociácia organizácií spisovateľov Slovenska (AOSS) spoločne 
ešte stále vlastnia budovu v centre Bratislavy. Dom spisovateľov však za čudných okolností nevýhodne pre-
najali istej realitnej spoločnosti. Predseda AOSS Ľubomír Belák sa nedávno vyjadril, že Asociácia je nútená 
svoju polovicu budovy predať. Predkupné právo na túto časť domu za cenu 1,333 milióna eur má SSS. Opý-
tali sme sa tajomníka spolku Jána Tazberíka, či spolok svoje predkupné právo využije, čím by sa SSS stal je-
diným majiteľom Domu spisovateľov.

Tajomník spolku J. Tazberík po-
vedal: „Chceme využiť predkupné 
právo, lenže SSS nemá takú sumu 
k dispozícii. Riešením by bolo čer-
panie úveru, to však štatutári spol-
ku nechcú rozhodnúť v rámci teraj-
ších kompetencií bez súhlasu č len-
skej základne. V máji bude mimori-
adne č lenské zhromaždenie, ktoré 
o tom bude rokovať a môže rozhod-
núť. V prípade schválenia a čerpa-
nia úveru by sme boli ako spolok je-
diným majiteľom budovy, lenže je tu 
nájomník, s ktorým podpísali bývalí 
štatutári AOSS aj SSS veľmi zvlášt-
nu zmluvu, takže aj ako jediný maji-
teľ by mal spolok neľahké postave-
nie. Zatiaľ je všetko otvorené, uvidí-
me v máji.“

■ ROZŠAFNÍ PREDCHODCOVIA
Na celej zamotanej kauze je naj-

horšie to, že situácia, do ktorej sa 
dostali terajší spolumajitelia Domu 

spisovateľov, teda súčasní predsta-
vitelia AOSS a SSS, je dedičstvom 
po predchádzajúcich štatutároch or-
ganizácií. Nejde teda len o majetok, 
ale aj o morálny č i mravný problém 
ľudí, ktorí mali zastupovať literátov 
ako svedomie národa, no sami svoje 
svedomie asi rýchlo umlčali.

Spisovateľ Gustáv Murín k tomu 
hovorí: „Do tejto krízy sme spad-
li po tom, čo sa funkcionári Spolku 
aj Asociácie nemenili viac ako de-
saťroč ie. V prípade Spolku absurdnú 
situáciu zvrátilo kolektívne rozhod-
nutie č lenstva. Taká šanca v AOSS 
nie je. Neexistuje žiadna kolektívna 
platforma (valné zhromaždenie č i 
snem) č lenstva AOSS, ktoré by sa 
mohlo vyjadriť k rozhodnutiam, kto-
ré si robí skupinka jednotlivcov. Tá 
tvorí Radu AOSS, ktorá je ako ce-
lok nevolená a neodvolateľná. Ke-
dysi aspoň existovalo pravidlo, že 
sa jej č lenovia museli po dvoch ro-

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: autor

záciu do bankrotu a podozrivo ne-
výhodnej zmluvy o prenájme. Sú tu 
aj formálne organizácie bez legi-
tímneho kolektívneho vedenia, do-
konca až potemkinovského typu. 
Obec spisovate ľov má až dvoch ak-
tívnych č lenov – predsedu a pod-
predsedu. By ť predsedom takej-
to pseudoorganizácie by sa zda-
lo byť celkom absurdné, neby ť fak-
tu, že „vďaka“ tomu sa daný jedinec 
bez kontroly kolektívom vlastnej or-
ganizácie môže dostať k najvyšším 
funkciám v AOSS, a tým aj k spo-
ločným peniazom. 

Predsedovia takýchto organi-
zácií sa samozrejme nebudú brániť 
akémuko ľvek zisku f inancií, naprí-
klad z nevýhodného predaja polo-
vice budovy. A to aj tí, čo iniciovali 
ako funkcionári utajenú a nikdy ne-
schválenú prvú rekonštrukciu a ne-
transparentnú druhú rekonštrukciu 
v budove, „vďaka“ čomu sme pri-
šli o milióny korún. Priviedli novú 
úč tovníčku, kvôli ktorej sme pri-
šli aj o zvyšné peniaze a následne 
hlavný iniciátor nevýhodnej zmlu-
vy o prenájme, smerujúcej k preda-
ju budovy, si možno odhlasuje ešte 
aj mastný podiel na získanej sume!

Takto zložená Rada AOSS od-
súhlasí čoko ľvek. Nedávno už od-
súhlasila predaj polovice budovy 
na Laurinskej č. 2 za podhodno-
tenú cenu 1 333 tisíc eur (cca 37 
miliónov korún). Vraj z nich posta-
via Dom literatúry v blízkej budove 
U Dežmára, čo je rovnako iluzór-
ne, ako keď I. Hochel s P. Juščá-
kom tvrdili, že podpisujú len zmlu-
vu o prenájme. Možno aj preto dnes 
priam symbolicky v budove, kedysi 
plne slúžiacej l iterátom, sídli veštia-
reň (!), asi aby sme si všetci uvedo-
mili, že osud našej budovy je mo-
mentálne vo hviezdach...“

■ VEČNÍ FUNKCIONÁRI
Spolok slovenských spisova-

teľov ostáva príkladom, že kolek-
tívne rozhodovanie celého č lenstva 
dokáže zvrátiť pochybné praktiky 
niektorých „večných“ funkcionárov. 
Taká šanca v AOSS nie je. Treba sa 
preto pýtať, ako o takom závažnom 
zásahu do majetku všetkých č lenov 
AOSS, a tým aj Spolku (teda takmer 
šesťsto literátov), môže rozhodnúť 
v Rade AOSS nekvalif ikovaná a ne-
dôveryhodná skupinka jednotlivcov 
na čele s niekým, kto do spisova-
teľskej spoločnosti vôbec nepatrí?! 
Dá sa takéto rozhodnutie považo-
vať za legitímne? A navyše, ak sa 
dnes a denne sťažujú mnohí slo-
venskí l iteráti na svoju biedu, pre-
čo zakríknuto mlč ia, keď im berú aj 
to posledné?

POZNÁMKA

koch meniť. Hoci som bol opakova-
ne jej č lenom, nechápem a nerozu-
miem ako mohlo dôjsť k tomu, že 
č lenovia Rady sú dnes fakticky do-
životní. Nikto ich nekontroluje, lebo 
zo stanov určená kontrolná a revíz-
na komisia nikdy plnohodnotne ne-
fungovala, väčšinu času ani neexis-
tovala. Minimálne štrnásť rokov teda 
neexistuje samozrejmá, pravidel-
ná a plnohodnotná kontrola narába-
nia s f inanciami AOSS. Následky vi-
dieť na úč inkovaní predposledného 
predsedu I. Hochela: úplný bankrot 
organizácie (ktorá mala pôvodne 
v korunách rezervu okolo dvaná-
sť miliónov) až po hrozby exekú-
cie. Ako vyplýva z mnohých zápis-
níc Rady AOSS, nakladanie s naši-
mi spoločnými prostriedkami bolo 
po celý čas netransparentné a na-
priek opakovaným žiadostiam č le-
nov Rady nikdy sme sa skutočný 
stav ich míňania dvojicou vedúcich 
funkcionárov nedozvedeli. Podpred-
seda P. Juščák rád rozprával báj-
ky o stave budovy a f inancií, ale ni-
kdy nie na základe konkrétnych úda-
jov, ktoré by sme dostali včas do rúk 
v písomnej podobe na posúdenie. 
Všetko riešil podozrivo per huba, 
a tak to aj dopadlo.“

  
■ HÁDANIE VO HVIEZDACH
Súčasným predsedom AOSS je 

Ľubomír Belák. Aj keď v dokumen-
te RTVS vyhlásil, že sa začína nová 
éra úzkej spolupráce a komunikácie 
so Spolkom, Rada AOSS pod jeho 
vedením odmietla právne napad-
núť zmluvu s nájomníkom, ktorú on 
sám označ il verejne za škandalóz-
ne nevýhodnú, a nasledovali kon-
krétne kroky na odpredaj budovy 
bez konzultácie so Spolkom. Pred-
seda AOSS ešte nedávno vyhlásil: 
„Situácia je zatiaľ taká, že nemáme 
v úmysle budovu predávať. Ďalej ráta-
me s jej využívaním pre naše účely.“

Gustáv Murín spresňuje: „Pri-
tom jedna tretina č lenských orga-
nizácií AOSS nesídli v Bratisla-
ve a druhú tretinu reprezentujú aj 
dnes tí istí, čo priviedli túto organi-
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novanú po skromnom mníchovi  Gio-
vannim di Fiesole, ktorý v  renesanč-
nom Taliansku maľbami upozorňoval 
ľudí na večné hodnoty.     

● Ako ste sa dopracovali  
k vlastnému náboženskému pre-
svedčeniu? Je dôležité v živote člo-
veka, aby hľadal zmysel života a do-
kázal si odpovedať na otázku, kto 
som a kam smerujem?

K náboženskému presvedče-
niu ma vedú základné úvahy o člove-
ku. Človek je najobdivuhodnejšou čas-
ťou vesmíru. Má hmotné telo, biologic-
ky ho ovládajú pudy a vášne. Zároveň 
má v sebe vedomie svojho JA, je ne-
opakovateľný. Vie rozmýšľať o sebe. 
Má slobodnú vôľu, môže sa rozhodo-
vať medzi dobrom a zlom, láskou či ne-
návisťou. Vie sa zdokonaľovať. Chce 
dosiahnuť stále viac. Chce po sebe 
niečo zanechať. My kresťania veríme, 
že život človeka sa nekončí biologic-
kou smrťou. Tvoje JA, tvoja duša osta-
ne, prežije. Bude sa zodpovedať Stvo-
riteľovi, ako prežila zverený čas, ako 
zabezpečila ľudský rod, v akom sta-
ve odovzdáva svojim deťom a vnukom 
túto planétu, Európu, Slovensko, ten-
to národ. Cirkev je správcom tohto Bo-
žieho posolstva, strážcom nadčaso-
vých hodnôt. To je pre mňa nábožen-
stvo v kocke.  

● Ako hodnotíte  súčasné tren-
dy európskej politiky, ktorá vnucu-
je členským štátom Európskej únie 
zmenu paradigmy základných ľud-
ských práv?

Slovensko je našou vlasťou.  Eu-
rópa je naša širšia vlasť. Bez hodnôt 
európskej civilizácie by nebolo pokro-
ku celého ľudstva. Európa je dedičom 
veľkých hodnôt monoteistickej viery 
v Boha, gréckej filozofie, rímskeho prá-
va, kresťanstva, idey rovnosti človeka, 
jeho slobody. Mali by sme byť hrdí, že 
sme európskym národom. Žiaľ, dnešná 
Európska únia sa znepokojivo vzdiali-
la od pôvodných ideálov. Pri zrode eu-
rópskeho zjednotenia boli kresťansky 
orientovaní politici: Adenauer, Schu-
man, de Gasperi, de Gaulle... Dnešnú 
Európsku úniu  sa usiluje ovládnuť ne-
tolerantná loby, ktorá pod maskou ľud-
ských práv a tzv. rodovej rovnosti chce 
vnútiť členským štátom paradigmy, 
ktoré Európu deštruujú. Európa preží-
va demografickú zimu. Pôrodnosť ne-
bezpečne poklesla. Európske národy, 
vrátane nášho, vymierajú, kým ostat-
né neeurópske civilizácie vo svete na-
rastajú.  

Klasická monogamná rodina – zá-
klad reprodukcie ľudského rodu – je 
terčom sústredenej ofenzívy.  Neto-
lerantná menšina chce nanútiť svoje 
vzory správania deväťdesiatpercent-
nej väčšine obyvateľstva Európy. Pod-
piľujeme si konár, na ktorom sedíme. 
Všetky politické sily – bez ohľadu na 
pravicu či ľavicu – by sa mali sústrediť 
na politickú izoláciu a porážku týchto 
deštrukčných síl. Základnou agendou  
slovenskej politiky by malo byť zacho-
vanie a zveľadenie nášho štátu v slo-
bodnej kresťansky orientovanej Eu-
rópe. Musíme zastaviť demografický 
pokles nášho obyvateľstva, čo sa nedá 
bez zmeny životného štýlu našej doby. 
Sloboda nemôže byť slobodou ko-
nať zlo a ničiť samého seba. Sloboda 
znamená aj zodpovednosť voči sebe, 
voči deťom a vnukom. Slobodná trhová 
ekonomika sa nemôže rozvíjať bez pri-
meranej kontroly a regulácie.  Nekont-
rolovaná globálna politika  finančných 
skupín  vedie ľudstvo do nových niči-
vých kríz. Sme povinní preniesť na ďal-
šie pokolenia tradície a hodnoty, ktoré 
pomohli nášmu národu  prežiť a ucho-
vať svoju kultúru cez nežičlivé stáro-
čia. V globalizovanom svete rýchlo za-
blúdi ten, kto nevie, „kde je sever“. Ne-
stačí iba nariekať a kresliť pesimistic-
ké vízie. Každý z nás musí využiť svo-
je občianske a politické práva a me-
niť veci okolo seba. Aj nadchádzajú-
ce voľby do Európskeho parlamentu sú 
veľkou šancou dostať do Bruselu po-
slancov, ktorí si uvedomujú vážnosť 
situácie a budú brániť záujmy nášho 
národa, jeho prežitia. Ukážme, že nie 
sme bezmocní! Buďme sebavedomými 
občanmi Európy! Nedajme si vziať zá-
kladné hodnoty!

Spisovateľ Anton Hykisch: Rojčil som o  akomsi kresťanskom sociálnom hnutí

Na čo myslí slovenský spisovateľ Anton Hykisch 17. novembra, keď stojí pred pamätníkom popraveným a umučeným politickým väzňom ko-
munizmu? Spomína na vlastné utrpenie počas vypočúvania štátnou bezpečnosťou, lebo chcel ujsť do slobodného sveta? Na kamarátov? 
Alebo rozmýšľa o tom, aký mohol byť jeho život , keby na našich hraniciach nespadla železná opona? Ako dávno to bolo. Detstvo poznače-
né vojnou. Keď sa skonč i la, mal iba trinásť rokov. A ďalších štyridsaťštyri prežil  v zákrytoch socializmu – raz bol A. Horník, inokedy Ahy 
č i Peter Arnošt, lebo veľmi chcel písať. . . Aké príznačné: Krok do neznáma bol v roku 1959 Hykischovým literárnym debutom, ktorý mal krát-
ke trvanie. Len čo vyšiel, musel byť z ideologických dôvodov zošrotovaný. Nuž, poďme spomínať...

V  sedemnástich prešiel ôsmimi väznicami

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

● Svoju profesionálnu kariéru 
ste začali v päťdesiatych rokoch mi-
nulého storočia. Aké spomienky sa 
viažu na  toto obdobie?

Na roky po februári 1948 nemám 
dobré spomienky. Pochádzam z rodi-
ny „triednych nepriateľov“. Moji rodičia 
sa rozviedli a vychovávali ma starí ro-
dičia a tetušky, všetci silne nábožensky 
založení.  Už ako chlapec som pozorne 
sledoval politické udalosti. Rojčil som 
o akomsi kresťanskom sociálnom hnutí. 
Stalinský socializmus s diktatúrou jed-
nej strany som odmietal. Pod vplyvom 
zahraničných rozhlasov sme sa traja 
gymnazisti z Banskej Štiavnice v roku 
1949 rozhodli utiecť do slobodného sve-
ta. Pri pokuse prekročiť  hranice do Zá-
padného Nemecka nás chytili, kruto vy-
počúvali. Prešli sme ôsmimi väznicami. 
Našťastie sme boli neplnoletí a dostali 
sme len podmienečné tresty. Za pomo-
ci strýka, ktorý bol funkcionárom KSS, 
som sa dostal dokonca na vysokú ško-
lu ekonomickú. Tam som sa zoznámil 
so skupinkou veriacich chlapcov z Trna-
vy.  Študovali sme súčasne s Marxom 
potajme aj katolíckych filozofov, pápež-
ské encykliky. Dodnes mám plné zoši-
ty poznámok z tých rokov. Členom stra-
ny som nikdy nebol. Opísal som tie roky 
v románe Rozkoše dávnych čias  (Mati-
ca slovenská, 2009).

● Neskôr ste pracovali ako re-
daktor rozhlasu. Čo prežíval novi-
nár v slobodnejších šesťdesiatych 
rokoch?

Vysokú školu som absolvoval 
v roku 1956, keď sa skončila stalinská 
éra. Vypukli nepokoje v Poľsku a po-
vstanie v Maďarsku. Ako mladý človek 
s trpkými skúsenosťami som sa obrá-
til k literatúre. Začal som písať povied-
ky a reportáže. Podcenil som však silu 
diktatúry. Môj prvý román o dezilúziách 
vysokoškolákov mal vyjsť v lete 1959, 
ale povereník vnútra ho dal zošrotovať. 
Vyšlo najavo, že nádejný mladý autor 
je potenciálny nepriateľ. O niekoľko ro-
kov sa situácia obrátila. Prišli liberál-
ne šesťdesiate roky, prvé rehabilitá-
cie. Ako mladého prozaika ma zavola-
li do literárnej redakcie Českosloven-
ského rozhlasu v Bratislave. Cenzúra 
zoslabla. Režim umožnil aj prvé ces-
ty na Západ – prirodzene bez rodin-
ných príslušníkov. Ako nestraník som 
podporoval úsilie dubčekovských re-
formných komunistov. Písal som člán-
ky o právach nestraníkov do Smeny 
a Kultúrneho života. Vpád vojsk var-
šavského paktu ukončil obdobie rela-
tívnej slobody. Viacerí novinári a spiso-
vatelia sme boli na desaťročia umlčaní.

● Boli historické romány, ktoré 
ste vydali počas bývalého režimu, 
únikom z reality alebo vás táto prob-
lematika oslovovala hlbšie?

Ako „antisocialistický živel“ som 
po roku 1969 nesmel publikovať. Situá-
cia sa zlepšila, keď v Moskve zavlád-
la Gorbačovova „perestrojka“  Viacerí 
dovtedy zakázaní autori (Karvaš, Ťaž-
ký, Hykisch) sme dostali možnosť pub-
likovať. Otvorená politická kritika nebo-
la možná, a tak som sa obrátil k histo-
rickým témam. V dvojdielnom románe 
Čas majstrov som opísal zápas stredo-
vekého výtvarníka Majstra M. S. s po-
litickou mocou. V románe z čias osvie-
tenstva Milujte kráľovnú som poukázal 
na možnosť zlepšiť situáciu ľudí refor-
mami „zhora“, ako to robili Mária Teré-
zia a Jozef II.  Román Spomeň si na 
cára  zo začiatku 20. storočia opisu-
je vládu bulharského cára Ferdinan-
da Coburga.  Pozdvihol Bulharsko na 
modernú úroveň a mal srdečné vzťahy 
k Slovensku a Slovákom.

● Ako hodnotíte oficiálnu slo-
venskú historiografiu? 

Nie som profesionálny historik, 
ale po celý život som sa históriou za-
oberal. Necítim sa povolaný známko-
vať profesionálnych historikov. Mys-
lím si, že viacerí upadajú do detailiz-
mu. Z historických detailov nevedia 
(či nechcú?) vyvodiť  všeobecnejšie 
závery. Nedokázali nájsť kľúč k na-
šim dejinám. Nevyhmatali geopolitic-
ké a filozofické súvislosti dejín Sloven-
ska a Slovákov v Európe. Po návrate 
z Kanady v knihe politologických ese-
jí Nebojme sa sveta – Sprievodca glo-
bálnym myslením  (Lizard, 2001) som 
načrtol svoje názory.  Ako to už býva 
na Slovensku zvykom, túto knihu ofi-
ciálni vedci a recenzenti odignorovali.   

● Rok 1989 vám otvoril dvere 
do politiky. V rokoch 1990 – 1992 
ste boli poslancom SNR za KDH a 
v rokoch 1993 – 1997 veľvyslancom 
v Kanade. Ako ste sa v nej cítili?

Svoj vzťah k politike som obšírne 
vyjadril v knihe spomienok Ako chutí 
politika (Vydav. P. Rašla, 2004).  Oso-
bitnú pozornosť venujem zápasu o štá-
toprávne postavenie Slovenska. Aktív-
ne som sa usiloval o vyhlásenie suve-
renity Slovenskej republiky. Ako po-
slanec a člen predsedníctva vtedajšej 
SNR za KDH som sa dostal do spo-
ru s vedením KDH, menovite s Jánom 
Čarnogurským, ktorý vtedy nepripúš-
ťal možnosť rozpadu federácie. Sna-
hy o deklaráciu suverenity označil za 
zločineckú činnosť. Bol som pri zrode 
odbojnej skupiny Jána Klepáča, kto-
rá sa neskôr konštituovala ako SKDH  
(Slovenské KDH). Agendu suverenity 
Slovenska prevzalo vtedy vznikajúce  
HZDS Vladimíra Mečiara a Slovenská 
národná strana. Odvtedy KDH stratilo 
značnú časť voličskej základne.   

● Čo vám politika dala a zobra-
la?

Po novembri 1989 vstúpili do slo-
venskej politiky stovky nových ľudí. 
Odkryl sa nám neznámy svet moci 
a vplyvu. Mnohí z nás ponímali účasť 
v politike ako ozajstnú službu národu. 
Ako veriaci kresťan som čoskoro zis-
til, že politika nie je misionárstvo, ani 
dušpastierstvo, ale zložitá pragmatic-
ká činnosť, kde sa pohybujete medzi 
mantinelmi. „Politik sa nemusí stať da-

rebákom, ale má na to viac príležitostí 
než radový občan,“ napísal som v kni-
he Ako chutí politika. Politik musí byť 
naozaj vnútorne slobodný a mať pevné 
mravné zásady, aby odolal pokušeniu 
použiť moc na nekalé ciele. Žiaľ, mno-
hí dnešní politici sa takýmito úvahami 
netrápia.  Urobili si z politiky obyčajný 
biznis, nástroj na zbohatnutie.  

● Ján Čarnogurský svoj od-
chod z politiky komentoval slova-
mi, že je rád, že bude konečne slo-
bodný. KDH bol váš politický sub-
jekt, cítili ste sa v ňom slobodný? 
Ste stále jeho členom?

Politická činnosť si vyžaduje plné 
nasadenie. Politik je často otrokom va-
liacich sa udalostí. Veľa ráz nemá čas 
rozmýšľať sám nad sebou a nad ná-
sledkami svojich rozhodnutí. Veľkým 
problémom je poslušnosť k vlastnej 
strane  či hnutiu, presnejšie – vede-
niu hnutia. Ja som sa politicky rozišiel 
s vedením KDH práve v otázke vzťahu 
k vtedajšej federácii a budovaniu slo-
venskej štátnosti.  Tiež spájanie sa 
KDH s liberálnymi smermi považujem 
za veľký omyl. V roku 1990 som prijal 
kandidatúru  za poslanca KDH. Nebol 
som však formálne členom KDH a nie 
som ním ani dnes. Som však  zástan-
com kresťanského sociálneho hnutia. 
Mám priateľov a známych  v KDH, aj 
v iných politických stranách – okrem  
liberálnych. 

● V jednom rozhovore ste po-
vedali, že ako diplomat za Mečia-
rových vlád ste sa cítili bezmoc-
ným.  Prečo ste sa nevzdali funkcie, 
keď ste sa nestotožňovali s politi-
kou vlády, ale dokonca ste preslu-
hovali?

Politika Mečiarových vlád bola 
neustálym terčom kritiky zakladajú-
cich mocností Severoatlantickej alian-
cie – Spojených štátov a Kanady. Vte-
dajšia zahraničná politika Sloven-
skej republiky bola v protiklade s po-
litikou našich stredoeurópskych suse-
dov: Poľska, Česka a Maďarska, čle-
nov Vyšehradskej štvorky. Slovensko 
sa dostalo do politickej izolácie. Táto 
politika vážne poškodila záujmy nášho 
nového štátu. Ako malý stredoeuróp-
sky štát nemôžeme ostať osamote-
ní. Musíme byť vo všetkých zoskupe-
niach, kde sú aj naši susedia. Inak 

riskujeme našu skazu. Ako výraz ne-
spokojnosti s politikou vtedajšej vlá-
dy v lete 1997 som sa vzdal funkcie 
veľvyslanca v Kanade a rozviazal som 
pracovný pomer s Ministerstvom za-
hraničných vecí SR. Zvyčajná dĺžka 
vyslania veľvyslanca je štyri až päť ro-
kov. Ja som  dobrovoľne odišiel po šty-
ri a pol roku.  

● Ako vnímate vývoj na Sloven-
sku po roku 1989?

Napriek všetkým kopancom, omy-
lom a zmenám celkový vývoj Sloven-
ska po roku 1989 vnímam ako úspešný 
príbeh. Sme jeden z dvadsiatich šies-
tich nových štátov, ktoré vznikli v Eu-
rópe po páde komunizmu v roku 1989.  
Pri rozpade troch socialistických fe-
derácií (ZSSR, Juhoslávia a ČSSR) 
jedine Slováci a Česi sa dokázali ro-
zísť kultivovane, bez jedinej facky, 
bez jedinej kvapky krvi. To je príklad 
v medzinárodných vzťahoch celkom 
ojedinelý a vo svete sa vysoko oce-
ňuje. Pred sto rokmi Slovensko ne-
bolo na mape Európy. Medzinárod-
ný pojem Slovensko – Slovaquie – sa 
po prvý raz objavil v mierových zmlu-
vách v rokoch 1918 –1920. Dnes sme 
ako samostatný štát členmi dôležitých 
globálnych zoskupení. Z ekonomické-
ho a politického hľadiska Slovensko je 
dnes v oveľa lepšej situácii než väčši-
na našich susedov. 

Nemali by sme podliehať odvekej 
slovenskej chorobe – večnej ufňuka-
nosti a nadávaniu na všetko vlastné, 
vrátane vlastných politikov. Veď si ich 
sami volíme. Prečo obviňujeme z na-
šich nedostatkov, korupcie, nezákon-
nosti niekoho iného a nie v prvom rade 
samých seba?  

● Konferencia biskupov Slo-
venska vám nedávno udelila cenu 
Fra Angelica. Ste veriaci človek?

Áno,  od detstva som veriacim. 
Detstvo som prežil za vojny v rozvráte-
nej rodine,  v neslobode, v totalitných 
režimoch. Neustále som musel zápa-
siť o svoju identitu a našiel som oporu 
v Bohu. Nie som svätý, prežil som zlo-
žité životné situácie, ale nestratil som 
dôveru v Božiu lásku a vo večnú spra-
vodlivosť. Nepíšem  náboženskú litera-
túru. Postavy mojich kníh sú však ľudia 
hľadajúci lásku a spravodlivosť. Preto 
som s vďačnosťou prijal cenu pome-
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Splietajú korbáč z olivových ratolestí
Ref l ek tovať  ak tuá lny po l i t i ck ý  v ý vo j  a  reagovať  na  rôz ne spo ločenské uda los t i ,  o t vára ť  kont ro -
ver z né  t émy,  k to r ým sa o f ic iá lna po l i to log ická ob ec nevenu je  č i  v yhýba ,  to  j e  okrem iného h lav -
ným poslan ím Po l i to log ického odbor u M at ic e  s lovenske j .  A j  p re to  Po l i to log ick ý odbor   MS kon -
com roku 2012 zorgan i zova l  ved eckú konfe renc iu  E x te r i to r iá lne  úč i nk y  maďarske j  l eg is la t í v y.  
O rgan i z á to r i  re f l ek tova l i  t ak  s t av,  v  k to rom sa S lovensko,  rovnako ako os t a t n í  sused ia  M aďar -
ske j   repub l ik y,  oc i t lo  po p r i j a t í  ve ľmi neš tandardne j  l eg is la t í v y,  zás luhou k to re j  sa  maďarská 
v láda pokúša „ponad hran ice“  ovp ly vňovať  sp rávan i e  svo je j  menš iny.  N i ek to ré  na j z au j ímave jš i e 
p r ísp evk y z  t e j to  konfe renc i e  vám te ra z  p r iná šame a j  na  s t ránkach S lovensk ých národných no -
v ín ,  aby sa  d iskus ia  o  n ich p resunula  zo  „ s te r i lného“ akad emického p rost red ia  a j  na  s t ránk y no -
v ín ,  a l e  i  do  š i r š i eho vere jného č i  ve re jnoprávneho d iskur zu .  Ako p r v ý  č l ánok ser iá lu  pub l iku je -
me pr íspevok pub l i c is tu  Ľudov í t a  ŠTE VK A .                                                                              ( r )

Klamný pocit vyvoleného náro-
da s osobitným civilizačným posla-
ním v strednej Európe, ktorý pestu-
je maďarská výchova v každej gene-
rácii od kolísky, je pre súčasnú Eu-
rópu trápnou príťažou. Svetový kon-
gres Maďarov tento zakorenený po-
cit výnimočnosti maďarského náro-
da opiera o akýsi neoverený výrok 
Theodora Roosvelta, bývalého pre-
zidenta USA, ktorý v roku 1910 pred 
maďarským parlamentom vraj uvie-
dol: „Toto je moja príležitosť, aby 
som vyjadril vďaku maďarskému ná-
rodu za hrdinstvo, s ktorým bránil 
európsku civilizáciu s mečom v ruke 
takmer tisíc rokov.“ 

Originál Roosveltovho prejavu 
nikto nikdy nevidel, ale podľa petí-
cie Svetového kongresu Maďarov 
z roku 2008 má to byť jeden z je-
denástich dôvodov na revíziu „ne-
spravodlivej Trianonskej zmluvy.“  
Na margo tejto smiešnej sentencie 
treba povedať, že Theodor Roosvelt 
bol pôvodným povolaním historik a 
musel vedieť, že Maďari hrdinsky 
nebránili pred barbarmi z Východu 
ani len svoju krajinu, pretože v roku 
1541 po obsadení Budínskeho hra-
du osmanskými vojskami sultán Sü-
lejman pripojil takmer celé uhorské 
územie obývané Maďarmi k tureckej 
ríši. Hrádzu proti tureckým nájaz-
dom tvorilo Slovensko, ktoré sa na 
stopäťdesiat rokov stalo teritoriál-
nou základňou uhorskej štátnosti. 
V tureckých prameňoch z tých č ias 
sa Slovensko označovalo ako „tót 
vijálet “ – slovenský štát. 

■ DOČASNÉ PRÍMERIE
Pri stretnutí premiérov Sloven-

ska a Maďarska v Mlynkoch navod-
zoval Viktor Orbán vo vzájomných 
vzťahoch atmosféru prímeria. Na 
ako dlho? Slová chvály vodcu ma-
ďarstva adresované Robertovi Fico-
vi boli iba uspávankou. Po nej čos-
koro príde hlasné vytrubovanie po 
celej Európe o krivdách páchaných 
na maďarskom národnom spoločen-
stve vo Felvidéku. Orbánov plán vy-
zradil jeho priateľ, predseda SMK 
Józef Berényi v diskusnej relácii Az 
Este v MTV 1, v ktorej uviedol, že 
maďarsko-slovenské prímerie potr-
vá do konca roka, kým sa neskon-
č ia rokovania o rozpočte Európskej 
únie, kde musia štáty východnej Eu-
rópy ťahať za jeden povraz. Ale po-
tom to príde...

Smer maďarskej politiky ešte 
pred stretnutím v Mlynkoch udal  
maďarský občan Imre Juhász, ktorý 
predložil Petičnému výboru Európ-
skeho parlamentu petíciu, v ktorej 
sa spolu s maďarskými europoslan-

cami dožaduje pozastavenia č len-
stva Slovenska v Európskej únii.  

Túto nehoráznu požiadavku jej 
maďarskí predkladatelia zdôvod-
nili „protimaďarským diskriminač-
ným uznesením NR SR o Benešo-
vých dekrétoch“ zo septembra 2007. 
Juhász a jeho bábkovodič i si po pia-
tich rokoch na čosi spomenuli a tvr-
dia, že Slovensko pokračuje v politi-
ke porušovania ľudských práv, keď 
v uznesení NR SR č. 1487/2007 de-
klaruje, že Benešove dekréty sú ne-
menné a nedotknuteľné. 

Ak odhliadneme od nezmy-
selnosti tejto konštrukcie, podanie 
na Petičný výbor Európskeho par-
lamentu má jednu zásadnú chy-
bu: v dokumente Národnej rady SR 
pod uvedeným protokolárnym čís-
lom nie je o tzv. Benešových dek-
rétoch ani zmienka. Upozornil na 
to poslanec Európskeho parlamen-
tu za SNS a podpredseda poslanec-
kej frakcie Európa slobody a demo-
kracie Jaroslav Paška, ktorý záro-
veň podal námietky proti postupu 
Petičného výboru EP pri prerokúva-
ní maďarskej petície. „Žiadne uzne-
senie NR SR totiž nemá poradové 
číslo 1487/2007. Pod týmto proto-
kolárnym číslom je v NR SR evido-
vaná Smernica č. 5/2007 o ochran-
ných opatreniach pre vstup a pohyb 
osôb, vjazd a parkovanie vozidiel 
v objektoch NR SR,“ povedal náš 
europoslanec pre TASR, pričom 
spochybnil aj profesionalitu admi-
nistratívy uvedeného výboru Európ-
skeho parlamentu. 

 
■ NIČ LEN PROVOKÁCIA
Žiadosť o pozastavenie č len-

stva Slovenska v EÚ je otvorenou 
naničhodnou provokáciou, ale sú aj 
iné, viac-menej skryté formy provo-
kácií, ktoré sa šír ia na juhu Sloven-
ska pod pláštikom maďarskej ná-
rodnej spolupatričnosti. Ak nechá-
me bokom popisovanie slovenských 
železničných staníc maďarskými 
názvami a smiešne teórie o staro-
maďarských runách, ktoré sa uč ia 
žiaci s maďarským vyučovacím ja-
zykom na Slovensku – okruh č in-
ností, ktoré f inancuje na Slovensku 
anyaországh je oveľa širší. Naprí-
klad extrémistické maďarské Hnutie 
64 žúp má u nás celkom slušné za-
stúpenie v Komárne, Šamoríne,  Ri-
mavskej Sobote a vo Fiľakove, kde 
nerušene pracujú iredentistické 
bunky tohto fašizoidného zosku-
penia. Regionálnym šéfom a záro-
veň predsedom komárňanskej bun-
ky Hnutia 64 žúp je Gergely Dobay, 
ktorý v zastúpení felvidéckych Ma-
ďarov na protestnom mítingu pred 

slovenským veľvyslanectvom v Bu-
dapešti žiadal zrušiť Trianonskú 
zmluvu a vrátiť Maďarom ukradnu-
té územie Felvidéku. Iný maďarský 
aktivista László Gubík, ktorý medzi-
časom tiež stratil slovenské obč ian-
stvo, bol prominentným hosťom 
Jobbiku v meste Szarvas a proti-
slovenským svedkom na zasadnutí 
akejsi maďarskej súdnej rady – Vý-
boru národnej spolupatričnosti ma-
ďarského parlamentu na Selyeho 
univerzite v Komárne.

Tieto hlasy slovenská polit ika 
ignoruje a slovenské médiá o nich 
nepíšu buď preto, že o nich neve-
dia, alebo o nich zámerne mlč ia. 
Zato Rudolf Chmel pozsonyi kor-
mány Híd-pár ti v exkluzívnom inter-
view  pre maďarský server 168 óra 
online povedal na margo exterito-
r iality maďarského zákona o dvoji-
tom obč ianstve toto: „Veľmocenské 
rozhodnutie, ktoré rozkrájalo mo-
narchiu, bolo nesmierne nemilosrd-
né, dôsledkom ktorého za hranica-
mi nového maďarského štátu zosta-
lo päť miliónov Maďarov. Krúdy, 
Kosztolányi, Babits, Móricz, Má-
rai, tí najväčší maďarskí spisovate-
lia a mnohí neznámi spoločne za-
bedákali. Vždy som sa solidarizo-
val s ich bolesťou... Ako hungaro-
lóg to vidím takto. Ako polit ik dvoji-
té obč ianstvo maďarského typu vní-
mam ako špecif ickú liečbu na his-
torické traumy. Moja strana nie ná-
hodou hlási, že ak Maďar žijúci na 
Slovensku chce prijať maďarské ob-
č ianstvo, nech to spraví!“

■ RECEPT NA PRÁCU
Bývalý prezident Sorosovej 

Open Society Institut Rudolf Chmel, 
bývalý podpredseda vlády za Most 
– Híd, dáva vo svojej eseji podľa 
vzoru jazykovedca Ľudo víta Nová-
ka (1935) Slovákom z juhu odporú-
čanie: povinne sa uč iť po maďarsky 
na slovenských stredných školách. 
V tom je zajedno s hercom Olivé-
rom Boldoghym, ktorý sa z Komár-
na prihovára Slovákom takto: „Vý-
učbou maďarč iny na všetkých slo-
venských školách zároveň vytvoríte 
tisícky nových pracovných miest a 
pomôžete odbúrať kultúrnu a de-
jinnú nedôveru.“ Podľa neho kaž-
dý Slovák je vlastne Uhor, teda má 
maďarské korene, a preto by sa po-
kojne mohol nauč iť maďarský jazyk 
a požiadať o maďarské obč ianstvo. 
Tento slovenský Maďar, ktorý zložil 
prísahu vernosti maďarskému štá-
tu, sa sťažoval v Štrasburgu na kul-
túrnu genocídu Maďarov na Sloven-
sku, považuje uhorské obč ianstvo 
za šancu pre Slovensko.

Z citácií zo slovenskej a z ma-
ďarskej tlače by sa dal na tému ma-
ďarského dvojitého obč ianstva a 
súčasných veľkomaďarských ideí 
zostaviť celý zborník. Na záver by 
som rád uviedol aspoň jeden triezvy 
hlas slovenského publicistu Petra 
Paluša o aktivitách maďarskej ire-
denty: „Kým niektorí slovenskí poli-
tici sa apologeticky usmievajú ale-
bo dokonca kolaborujú s týmito ak-
tivitami, v zákulisí sa deje systema-
tická príprava čohosi, čo môže ne-
skôr ľahko prerásť do ťažko zasta-
viteľného kolesa udalostí, koniec 
ktorých radšej ani nedomyslieť. Už 
dnes tvoríme zajtrajšie dejiny. Sprá-
vajme sa podľa toho.“

Naši južní susedia už roky nevedia prehltnúť trianonskú pilulku

Ľudovít ŠTEVKO – Foto: archív SNN

Krásne štefanovské tiesňavy
Poznávacia potulka zákutiami Malej Fatry

 Míňajúc rázovitú Terchovú, rodisko legendárneho zbojníckeho 
kapitána Juraja Jánošíka (1688 –1713), objaví sa za jej južným okra-
jom Vrátna dolina, populárne stredisko turistiky a lyžovania, sú-
časť Národného parku Malá Fatra. Hotel Boboty signalizuje blíz-
kosť osady Štefanová, východiskového bodu pri  zdolávaní jedi-
nečných prírodných útvarov. V týchto miestach sa zrodil podmani-
vý text skladby naspievanej Karolom Duchoňom V slovenských do-
linách, vzdávajúci hold nádhernému Slovensku. 

Stred osady, kde sa to zvykne 
hemžiť ľuďmi túžiacimi po výbor-
nom relaxe v č istej prírode, pripomí-
na rázcestie s nevyhnutnou otázkou 
– kam? Na Poludňový grúň, k Cha-
te pod Sokolím alebo na Medzi-
holie? Napokon vyhrali tiesňavy, 
najužšie úseky dolín, v ktorých sa 
svahy približujú na vzdialenosť nie-
koľkých metrov. Presnejšie Jánoší-
kove diery alias pomerne pohodlný 
náučný chodník Štefanová – Dolné 
diery – Nové diery a späť. Prvé kro-
ky smerom  k hornému koncu Štefa-
novej akoby z pravej strany sledo-
val neprehliadnuteľný Veľký Rozsu-
tec, 1609 metrov nad morom sa vy-
nímajúca ospevovaná skala. 

   
■ LÁKAVÝ VÝBER
V mysli sa premietajú znalosti 

o všetkom, čím disponuje národný 
park. Vľavo od Veľkého Rozsutca sa 
krčí Malý Rozsutec ( 1343 m n. m.), 
vpravo má navrch o chlp vyšší Stoh 
(1 610 m n. m.), za ním láka predsta-
va Šútovského vodopádu. Južnej-
šie bdie nad krajinou trio konč iarov 
Chleb (1 647 m n. m.), Veľký Kriváň 
(1 708 m n. m.), Malý Kriváň (1 670 
m n. m.) a v ich dosahu obľúbená 
Chata pod Chlebom. Za chrbtom cí-
tiť rad lyžiarskych tratí a vlekov, po-
stavených najmä v okolí Vrátnej do-
liny. Zo zač iatočnej kóty 625 m n. m. 
vedie žltá značka do sedla Vrchpod-
žiaru (745 m n. m.) a z neho po ob-
lúkovitej poľnej ceste nasleduje zo-
stup  k salašu.  Blízky Podžiar (715 
m n. m.) s rovnomennou kolibou sľu-
buje občerstvenie s krátkym oddy-
chom. Tu sa návštevníci stretávajú, 
tu sa konč ia panoramatické pohľa-
dy, pretože nasleduje čoraz viac sa 
zužujúca tiesňava Dolné diery. Do 
trasy sa niekoľkokrát postaví potok. 
Lávky nad ním upriamia pozornosť 
na vodopád. Návštevníci ho prekoná-
vajú pomocou stúpadiel so zábradlím 
nad ním. Na jazyk sa tlačí poetická 
myšlienka: postoj chvíľa, si krátka, 
ale najmä krásna. 

■ DVE VYHLIADKY 
Ďalším orientačným bodom 

je skalný prielom Ostrvné. Uzučký 

priestor treba zdolať po rebríkoch. 
Rešpekt rýchlo ustúpi, lebo kaž-
dý zistí, že niet sa čoho báť. Umelo 
vybudovaný chodník druhej tiesňa-
vy Nové diery ústi na vyhliadke. Za 
ňou sa vynorí les. Chôdza po vrs-
tevnici sa končí pri inej vyhliadke 
v strmom svahu s najvyšším bodom 
trasy 760 m n. m. Klesanie je na-
smerované späť na Podžiar, odkiaľ 
sa čr tajú odbočky na Boboty. Buď 
na kopec do výšky 1 086 m n. m., 
alebo do rovnomenného hotela pod 
ním. 

Tentoraz ani jedno, ani druhé, 
lebo cieľom zostala osada Štefano-
vá. Krátka nenáročná túra meria 5,2 
kilometra a trvá čosi vyše dvoch ho-
dín. Jej plynulosť  môže ovplyvniť  
stav vody na jar alebo počas daž-
ďov. Vtedy sa kalkuluje, že v tiesňa-
vách sa návštevníci budú brodiť vo 
vode, takže vhodná obuv by nema-
la chýbať.  Orientácia nie je kompli-
kovaná. Značky po celej trase do-
pĺňa desať panelov s vysvetlivka-
mi. Tiesňavy sú nezabudnuteľné, 
všeobecne považované za atraktív-
ne prírodné útvary. Túry sa dajú ab-
solvovať celoročne. Kto sem raz za-
víta, urč ite sa nebráni opätovnému 
pobytu. 

   
■ JÁNOŠÍK Z OCELE
Komu bolo málo, môže pod-

stúpiť ďalšiu túru po svojich sme-
rom do Terchovej (okolo 4 km). Tes-
ne pred severnou hranicou národ-
ného parku zaujme socha Jánošíka 
zo zvarovanej ocele, dielo známe-
ho výtvarníka Jána Kulicha, vyní-
majúce sa nad rozľahlou obcou. Ro-
dáka pripomína aj pamiatková izba 
č i každoročné folklórne slávnos-
ti. Zmienku si zasluhuje Kostol sv. 
Cyrila a Metoda z roku 1938, pek-
ný miestny kroj, a samozrejme jedi-
nečná muzika. Je toho oveľa viac. 
Skrátka, veď je tá Terchová krajšia 
ako Viedeň, vychodia z nej chlapci,  
všetci ako jeden... Poznanie doká-
že obohatiť aj neďaleká, za národ-
ným parkom situovaná Zázrivá, ta-
kisto rázovitá dedina, preslávená 
výborným ovčím syrom, korbáč ikmi 
i žinč icou. 

Rudolf ZELENAY – Foto: (se)

K R Á S Y  S L O V E N S K A

MaMaM ďaďarsrskýkýýýýýýý t t tttururururuuuu ulu  - symbol hegemmónie. 



S L O VÁ C I  Z A  H R A N I C A M I

S L O VÁ C I  Z A  H R A N I C A M I

8 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Tohto roku s i  pr ipomíname 
sto rokov od začat ia pr vej  sveto -
vej  vojny, 75. výroč ie začat ia dru-
hej  svetovej  vojny  a 15. výro -
č ie ostatnej  katak l izmy na Balká-
ne. V t reťom prípade sa na pôde 
bývalej  už rozdelenej  Juhosláv ie 
oc i t l i  mladí Slovác i,  a n ie len oni, 
na prot ichodných st ranách f rontov 
a bar ikád medzi  Srbskom a Chor-
vátskom. Mladí chlapc i  a muži – 
vojac i,  k tor í  musel i  rešpek tovať 
vojenskú brannú povinnosť  a mo-
bi l izačné rozkazy – mnohí dov te -
dy, ale i  potom dobrí  známi z po -
četných s lovenských spoločen-
ských, kul túrnych, divadelných, 
umeleckých podujatí,  d lhoroční 
pr iate l ia,  spolupracovníc i   ostá-
val i  na oboch st ranách Dunaja na 
vojvodinskom a s lavónskom bre -
hu vystavení neraz ner ieši te ľnej 
s i tuác i i  – so zbraňou namierenou 
prot i  sebe. D lho sa t ieto rany ho -
j i l i  a t r valo nieko ľko rokov, kým sa 
ich stopy zacel i l i .  Aspoň  chceme 
ver iť.

■  AUTENTICKÉ SVEDECT VÁ
Balkán bol  vždy gu ľou na bi -

l iardovom sto le ve ľmocí.  Urovná-
vanie konf l ik tu dopadlo, ako do -
padlo.  Prot ivojnové demonštrác ie 
bol i  v Belehrade, v amer ických aj 
v európskych mestách – protesty 
organizoval i  najmä srbské  i  chor-
vátske spolky a združenia v dia-
spóre.  V neč innost i  neostala ani 
s lovenská menšina v Srbsku, ani 
v Brat is lave. S lovenskí mat ič iar i 
nakrút i l i  pôsobivý dokumentačný 
mater iál ,  k tor ý ešte čaká na de -
f in i t ívne f i lmové č i  knižné spra-
covanie,  s autent ickými svedec-
t vami Slovákov, k tor í  pocít i l i  do -
sah tej to vojny alebo v nej  pr i -
š l i  o b lízkych. Vážnosť  s i tuác ie 
v čase, keď  tento mater iál  vznikal , 
ako i  logické ex istenčné obavy vy-
volal i  pot rebu utajenia mien. Pre -
to v prepise niek tor ých svedect iev 
do mat ičného týždenníka SNN 
uvádzame len ich skratky s mies-
tom, kde bol i  zaznamenané.

J.  S. I lok (Uj lak),   najvýchod-
nejš ia obec v dnešnom Chor vát-
sku:  „ A j  tunajší  S lovác i  sa tu oc i t-
l i  v  bojových podmienkach. Voj -
na  o samostatné Chor vátsko 
ich posunula do z lož i te j  s i tuác ie 
hneď  na zač ia tku. Naš ich rodákov 
a pr iate ľov z druhej s trany v Srb -
sku odde ľoval Dunaj.  Na návš tevu 
rodičov, známych sa nedalo ani 
pomýš ľa ť.  Hranicu na Dunaj i  prís -
ne s tráž i l  UNPROFOR... 

Náš dom vo Vukovare oč i -
v idne praskol  pod t lakom s i lného 

bombardovania, s trecha pretekala 
a bol i  zničené rodinné dokumen-
ty...  Dovola ť  sa rodine do Petrov-
ca bolo nemožné, podobne to bolo 
a j  naopak. Popravde, ani  sme ne-
vedel i  a ani   sme nechcel i  spája ť 
sa na okupovanom území v oba-
ve, č i  muži nenarukujú...  S i tuá-
c ia bola vážna, s lovenské rodiny 
bol i  prenasledované, vyháňané, 
poniek tor í  musel i  uvo ľni ť  obydl ia 
pre domácich exulantov zo Srb -
ska...  Chcel i  sme zosta ť  vo svo -
j ich domoch, na majetkoch, v prá -
c i  a obrába ť  pol ia.“ 

Z I lockej  st rany Dunaja v idno 
najpr v mostom spojenú Báčsku 
Palanku. Srbskovojvodinská rovi -
na ako na dlani.  S lovác i  tam ž i jú 
vyše dvestopäťdesiat  rokov. Spo -
ločne – ešte v bývalej  Juhosláv i i 
– bol i  jedni  aj  druhí divadelníc i , 
fo lk lor ist i ,  spevác i ,  mal i  rovnaké 
spolky a združenia.  Teraz zosta-
l i  rozdelení.  S lovác i  v Báčskej  Pa-
lanke  aj  v t ých zlož i t ých a dra-
mat ických rokoch s neraz t ragic -
kými okolnosťami dokázal i  takmer 
zázrak. S pomocou srbskej  Skup -
št iny opšt iny a v spoluprác i  s v te -
dajšou Mat icou s lovenskou v Ju-
hosláv i i   s i  vo vojnovom čase po -
stav i l i  S lovenský dom na darova-
nom pozemku evanje l ickej  c i rkv i . 
Dnes je to sídlo MO MSS Báčska 
Palanka, jeho divadelnej  odbočky 
a miesto t radičného st retávania 
sa s lovenských študentov.

Ľ .  M.:  „ Môj syn bol  vo veku, 
keď  by musel narukova ť  a bojova ť 
prot i  kamarátom; S lovák prot i  S lo -
vákovi .   Bolo to smutné na oboch 
stranách. Požiadal som v te -
dy známu na Slovensku, č i  môže 
pr i ja ť  rodinu. Odiš l i  na S loven-
sko, aby s i  zachráni l i  ž ivoty.  Ne-
vedel som, kedy sa vrát ia ,  ja som 
zosta l  doma. Bolo to s trašné naj -
mä pre det i ,  keď  sme počul i  s i ré -
ny,  l ietadlá,  u tekal i  sme do piv-
níc,  do šachty sa skr y ť.  Det i  mal i 
z toho traumu dlhé roky. Viacerí 
zbehl i  a lebo ut iek l i  na S lovensko 
– ako sa dalo, tak sa dalo – veď 
sme nevedel i ,  dokedy tá vojna 
bude tr va ť...  Nechcel i  sme zane-
cha ť  naše domy, majetky tu,  kde 
s tároč iami ž i jeme.

Det i   t rpel i  na jv iac. T ie,  čo 
bol i  na re laxačnom poby te,  orga-
nizovanom celonárodnou zbier-
kou  prostredníc tvom Matice s lo -
venskej  v zar iadení v Podjavorní -
ku pr i  Považskej  Bystr ic i ,  s i  pr vé 
dni  v s trachu ľahl i ,  len čo začu-
l i  l ie tadlo...  Bál i  sa všetkého, čo 
by ich ohrozi lo a lebo pr ipomínalo 
s tre ľbu č i  výbuch... ! “ 

M. R.:   „V iacerí  mladí chlap -
c i  tú zá ťaž, že sa oc i t l i  v boj i  a j 
prot i  S lovákom na druhej s trane – 
a vôbec tú nevraživos ť  – psychic -
ky neunies l i .  N iek tor ých doviez-
l i  domov už v rakvách. Môj syn 
pr iš iel  domov na krátku dovolen-
ku a v lastnoručne sa odstrel i l ... 
Zanechal boles ť  n ie len nám ro -
d ičom...  Mnohé z takých hrobov, 
pamätníkov s podobizňou syna 
vojaka sú na c intorínoch v Petrov-
c i ,   Kysáč i ,  Kulpíne č i  Kovač ic i ... 
Chvalabohu, nie ich je mnoho, a le 
ani  málo.“

V. T.:  „ Ako mnohí iní  a j  my sme 
mal i  šťast ie,  že nám mohl i  pomôc ť 
pr íbuzní a rodác i  z Belgicka č i 
z  Rakúska. Rozl ičným spôsobom 
sme sa po desať-  a lebo pätnásť-
hodinovej  št rapác i i  dostal i  do Ma-
ďarska, kde sme sa mohl i  na pár 
hodín st retnúť.  Pr in iesl i  nám l ie -
ky, hygienické potreby, potrav i -
ny a ak sa dalo prepašovať  a j  t ro -
chu benzínu, s k tor ým sme muse-
l i  maximálne šetr iť.  Ťažko je na to 
spomínať,  č lovek s i  radšej ucho -
váva spomienky na krajš ie časy, 
ale skutočnosť  nepustí.  Bol i  sme 
šťastní,  keď  sme sa neskôr dosta-
l i  na Slovensko. Zasa to h ľadanie 
domova...“

 
■  MALIARKIN MOSTÍK
Vojská NATO napr iek pôvod-

nému rozhodnut iu l ikv idoval i  n ie -
len vojenské, ale i  c iv i lné c ie le. 
Pod bomby sa dostal  aj  s lovenský 
archív T V Nový Sad, aj  časť  s lo -
venského rozhlasového a te levíz-
neho vys ie lan ia.  Mnohé už nena-
hradi te ľné dokumenty o  s loven-
skom ž ivote vo Vojvodine neex is -
tu jú.

S.  B.:  (nečakane žar tovne): 
„ Keď  sme počul i  o  l i k v idác i i  ces t-
ných s ietí  a  mostov,  mal i  sme 
v úmys le oh lás i ť  vo jskám, že 
v Petrovc i  s t ráž ime  drevený 
mostík  ins i tne j  mal ia rky Zuzky 
Medveďovej  na Begej i  (d lhý oko -
lo 2,5 metra)  a bo l i  by sme rad i , 
keby nám oznámi l i ,  kedy pr íde 
na rad a j  jeho bombová l i k v idá -
c ia .“  

K zaujímavým udalost iam 
z tohto obdobia pat r í  a j  ep izóda 
zo S lovenských fo lk lórnych s láv-
nost í  v  Chor vátsku – v tedy v Jo -
s ipovc i   Puni tovačkom. Na tamoj -
ší  š tad ión nečakane doraz i l  a j 
autobus so s lovenskými  vo jakmi 
s lúž iac imi  v  mis i i  NATO. Mat ičnú 
de legác iu zo s lávnost í  prev iez l i 
ta jne cez všetky kont ro ly  autobu-
som do I loku,  k tor ý sa oc i to l  vo 
v tedy práve vyhlásenej  Repub -

Keď sa aj chlapi nehanbia za slzy
Jazvy ostatnej slovenskej traumy na Balkáne sú ešte zreteľné a citlivé

Na slovenských cintorínoch v Srbsku a v Chorvátsku nájdete aj hroby viacerých Slovákov,  ktorí padli vo vojne 
v bývalej Juhoslávii začiatkom deväťdesiatych rokov minulého storočia. Aj keď od tejto balkánskej traumy, ktorá 
postihla aj dolnozemských  Slovákov, uplynulo pätnásť rokov, jej jazvy sú stále zreteľné a citlivé. Slováci na Bal-
káne, kam ich zavial osud vysťahovalcov pred dvesto päťdesiatimi rokmi, sa v 20. storočí  ocitli v troch vojnách 
a podstúpili ako jediná enkláva Slovákov vo svete tento trojnásobný úder na vlastnej koži. 

l i ke Srbská k ra j ina.  Po návšte -
ve tamojších s lovenských mat i -
č ia rov a d ivade lníkov nás odt ia ľ 
ta jne prev iez l i  v  noc i  S lovác i  do 
Báčskej  Palanky a ďale j  do Voj -
vodiny,  kde sme rokoval i  o  ďalše j 
pomoc i  MS S lovákom  na tomto 
území...

■  PRESTRELENÝ ŠTÚR
Aj samotné S lovensko sa 

oc i t lo  v  nezáv ideniahodnej  s i tuá -
c i i .  Vtedajš ia exekut íva SR povo -
l i la  pre let y  l ie tad ie l  NATO – bom-
bardérov a  zásobovačov nad svo -
j ím vzdušným pr iestorom, keďže 
susedné štát y  pož iadavku zväčša 
odmiet l i .  V čase,  keď  sa po roku 
1991 okrem iného schy ľovalo 
k  možnému  nás i lnému vys ťaho -
vaniu S lovákov z I loku,   v tedajší 
ve ľvys lanec v  spo luprác i  s  MSJ 
už pr ipravené  autobusy zastav i l 
pohotovým d ip lomat ickým zása-
hom. V S lovenskom dome v I loku, 
t rad ičnom st red isku s lovenského 
ochotníckeho d ivad la i  fo lk lóru, 
sa nachádza obraz – o le joma ľba 
Ľudovíta Štúra.  Na s lovenskej  pr-
vomájovej  vese l ic i ,  kde sa sp ie -
va lo i  tancovalo,  v  domnienke,  že 
ide o os lavu „chor vátskej  š tát -
nost i “   s t r ie ľal i  nepr iate ľské vo j -
ská do domu a cez okno prest -
re l i l i  a j  obraz Ľ .  Š túra,  k tor ý tu 
ako výrečnú symbol iku uchová-
vajú dopos ia ľ.  Š túr  dosta l  zásah 
rovno do hrude...

■  PODPOR A Z VL ASTI
Na pomoc i  do lnozemským 

Slovákom sa podie ľal  na jmä S lo -
venský Čer vený k r íž ,  lekár i , 
zdravotníc i ,  d ip lomac ia.  Okrem 
mater iá lne j  pomoci   pomohl i  s lo -
venským de ťom z Chor vátska 
a j  zo Srbska poby t y na S loven-
sku.  Všest rannou pomocou pr i -
spe l i  mnohé inšt i túc ie i  jednot l iv -
c i .  Pat r í  im srdečná vďaka.

Za pot reby rodákov vo Voj -
vodine sa v tedy p lne angažova-
la  MSJ a s tá lo  ju  to  nemálo ús i -
l ia ,  ochot y,  obet y a nebezpečen-
st iev.  Výs ledkom ce lonárodnej 
zb ierky na pomoc s lovenským 
deťom z vojnových ob last í   bo l i 
dar y v  hodnote oko lo 1,5 mi l ióna 
Sk,  a le  i  v iaceré re laxačné po -
by t y  na S lovensku,   a j  keď  naš i 
k ra jan ia n ie  vždy ochotne púš ťa-
l i  svo je det i  „do neznáma“ v  čase 
a s i tuác i i ,  keď  nebo lo is té,  č i  po 
návrate  ná jdu svo j  domov...  Ús i -
l ie  Mat ice s lovenskej   pr i  „ za -
ce le ľovaní  vo jnov ých  rán“  sa 
pre jav i lo  n ieko ľkými  spôsobmi. 
V roku 20 05 na odborno -vedec -
kom seminár i  k  s lovensko -srb -
ským vz ťahom v minulost i  i  sú -
časnost i   Mat ica s lovenská a Ma-
t ica srbská podpísal i  v Brat is lave 
Integračné memorandum o pod-
pore  Srbska v európskych  in -
tegračných krokoch. Dokument 
otvor i l  novú etapu s lovensko -srb -
skej  kooperác ie aj  voč i  S lovákom 
vo  Vojvodine. Vy tvorením nových 
štátnych útvarov a republík v bý-
valej  Juhosláv i i  doš lo aj  k osa-
mostatneniu sa tamojších Matíc 
(Srbsko, Chor vátsko, S lov insko, 
potom Č ierna Hora) ako súčast i  
európskej  a svetovej  mat ičnej  ro -
diny.  S lovenská mat ičná in ic iatíva 
vyúst i la do zvolania I .  európskeho 
kongresu Matíc s lovanských náro -
dov v roku 2007 v Mar t ine. V roku 
2013 sa opäť  v Mar t ine uskutoč -
ni l  I I .  európsky kongres Matíc s lo -
vanských národov, k tor ý ponúkol 
ďalš ie možnost i  vzájomnej spolu-
práce a  „hojenia“  bo lest í  spoje -
ných aj  so s lovensko -slovanským 
vývojom Balkánu v ostatných 
dvoch desaťroč iach.

Dnes sme už  svedkami  no -
vodobého spá jan ia a nov ých fo -
r iem spo lupráce S lovákov v  Srb -
sku a Chor vátsku.  V iacer í  Vo j -
vodinčania t r va lo ž i jú  v  samo -
statnom Chor vátsku a sú č lenmi 
tamojše j  Mat ice s lovenskej  a  na -
opak v  pôvodnom podhubí  s lo -
venských túžob:  „St retáva jme sa, 
aby sme na seba nezabudl i  a  za -
budnut í  nest rat i l i .“

Stanislav BAJANÍK  – Foto: archív SNN

Finá le  16 .  ročníka  súťaže 
M iss  Unive r se  S lovenske j  re -
pub l i k y  sa  s t a lo  skôr  p reh l iad -
kou ce le br í t ,  b izn ismenov a 
podn ika te ľov než p reh l iadkou 
ženske j  k rásy.  Č l enov poro -
t y  a  ďa lš ích V. I . P  účastn í -
kov bo lo  v iac  než  súťaž iac ich 
a  ich  p re dst avovan ie  s  o s lav-
nými  t i r ádami  zabra lo  ne -
málo  času a j  s lovne j  zásoby 
s lovenč i ny.  P r i  t a k ých t o  s ú ťa -
ž i a c h  by  sa  vš a k  m a l  b av i ť  n a j -
m ä  d i vá k;  vš e m ožn é  l a u d á c i á 
h o  i b a  un ud i a .

 Te lev ízny  p r eno s ,  z  k to -
r ého  ved ia  i nde  u r ob i ť  p r í ťa ž-
l i vú  zá bavu ,  sa  s ta l  v i ac - m ene j 
f ádnou  r e l ác i ou  na j mä  zás luhou 
d r a ma tu r g i e ,  v ý b e r u  hu d o b nýc h 
v ys tú p en í  i  s a m o tného  m o d e r á -
to r a .  M a te j  S a j f a  C i f r a  na  ka l i -
b e r  ta kéh o to  p r o g r a mu  v i d i te ľ -
ne  nes tač i l ,  n i e l enže  ho d la l  d i s -
ku tova ť  o  t eho tens t ve  s o  S i l v i ou 
C hova nc ovou  L a ka to š ovou ,  čo 
v y zne l o  ve ľm i  to p o r ne ,  a l e  n e -
o svo j i l  s i  a n i  m ená  j ed n o t l i v ýc h 
sú ťa ž i a c i c h  d i ev  a  v í ťazku  t i t u -
l u  M i ss  T i p  Zuzanu  B o r s en íko -
vú  u v ied o l  i ba  a ko  č í s l o  8 ,  a ko -
by  nema la  meno .  Každý  š p o r to -
v ý  r ep o r té r,  a by  m o ho l  p l y nu l o 
r ep o r tova ť ,  mus í  ov lá da ť  mená 
vš e t k ýc h  h r áčov,  p ovedzm e 
as p oň  d va ds i a t i c h  d vo c h  f u tba -
l i s tov  na  p l o c he ,  a by  ma l  d i vá k 
p r eh ľa d  o  h r e  a  j e j  t vo r c o c h . 

P r eh ľa d  žens ke j  k r ásy  d i -
vá kov i  u l a h o d i l ,  š ko da  v š a k , 
že  j ed n o t l i vé  u c há dza č k y  o  ko -
r u n ku  k r ásy  p ô s o b i l i  m i es ta m i 
a koby  za k r í k nu to ,  ok r em B r a -
t i s l avča n k y  S i l v i e  P r o c há dzko -
ve j ,  k to r á  s i  n i e l en  k r ás ou ,  a l e 
a j  svo j ou  su ve r én n o s ťou  na -
p oko n  na k l on i l a  p o r o tu  a  v y -
d oby la  t r i u m f .  Z a  p r vens t vo  s i 
ok r em ko r u nk y  na j k r a j š i a  S l o -
venka  o d n i es l a  a j  ná h r d e l n í k 
z  d i a ma n tov,  m o d r ýc h  za f í r ov  a 
b i e l eho  z l a ta ,  o s o b ný  a u to m o b i l 
me r c ed es ,  l e tenku  a  m o d e l  š i a t 
na  sve tové  f i ná le  M i s s  U n i ve r-
s e  2 014 .  V í ťazku  ko r u nova la  m i -
nu l o r o čná  M is s  U n i ve r s e  2 013 
J ea ne t te  B o r hyová .  T i tu l  p r ve j 
v i c e m i s s  s i  o d n i es l a  f i na l i s t ka 
s  č í s l o m s ed em D á r i a  Fa b r i c i 
z  Ko š íc ,  k to r á  p o c es tu j e  na  sú -
ťa ž  M iss  Ea r th  2 014 .  D r u hou  v i -
c em is s  s a  s ta la  f i na l i s tka  s  č ís -
l om t r i ,  i ba  osemnás ť r očná M i -
chae la  M rázová z  Čas te j .  Zuza -
na  B orseníková  poces tu je  na  f i -
ná le  M iss  In te r con t i nen ta l .  T i tu l 
M iss  M éd ia  z íska la  S imona Ko l -
lá rová  s  č ís l om 4 .  Večer  sp r í -
jemňova la  kape la  Hex ,  Ce les -
te  Buck ingham a  Ry tmus ,  bo l i  to 
však  p r íspevk y,  k to ré  ma l i  ďa le -
ko  od  toho ,  aby  obecens t vo  pa t -
r ične rozohr ia l i .  Ce les te  Buc -
k ingham,  k to rá  napr iek  m ladé -
mu veku  dosahu je  sk ve lé  úspe -
chy  doma a j  v  zahran ič í ,  ten to -
raz  nev yš la  z  p r iemer u .  D ivákom 
chýba l  napr ík lad  temperament 
Ostraváčky so s lovenskými  ko -
reňmi Ewy Farnej .  Nové k rásav i -
ce zvyknú na t róne k rá ľovnej  uro -
n i ť  s lzu do ja t ia .  Veď  š ťas t ie  im 
samo spad lo do lona,  a j  keď  za 
t ým is te  bo lo dos ť  sebazapren ia .

Pôvabu  ženske j  k rásy  s luš í 
s t r i edmos ť  n ie  mega lomans t vo , 
do  k to rého  p rog ram ST V m ies ta -
m i  smerova l .  Každý  z  nás  má iný 
da r  p r í r ody,  a le  t ie  u rčené p re 
ženy  t vo r ia  to  poz i t ívne  napä t ie , 
k to ré  sprevádza  s i l ne jš iu  a  než-
ne jš iu  čas ť  ľuds t va  odnepamä -
t i .  Š te fán i k  napísa l :  „ Hv iezdy  m i 
p r i vo láva jú:  S lúž  k ráse,  š í r  š ťas -
t ie .“  Dvanás ť  f i na l i s t i ek  to  doko -
na le  sp ln i l o .  Napr iek  nedokona -
l os t i  c e le j  r éž i e  „ p r eds taven ia “ .

Pe t e r  JÁ N O Š Í K

Slúž kráse, 
šír šťastie
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Predstavenie tvorcov abstrakcie

Bolo by na dlhé rozprávanie, 
prečo najstaršie a jedno z najväč-
ších združení výtvarných tvorcov 
u nás – Umelecká beseda slovenská 
– nevystavuje vo svojej budove na 

terajšom Dostojevského rade v Bra-
tislave – v nedávno premenovanej 
UMELKE, ktorú zač iatkom roka vy-
hlásili za národnú kultúrnu pamiat-
ku. Tento funkcionalistický objekt 

postavili ešte v roku 1926 ako prvý 
a nadlho jediný špecializovaný vý-
stavný pavilón vo vtedajšom Čes-
ko-Slovensku zväčša zo zbierok a 
z darov č lenov UBS. V skratke – 

Medzi č lenmi najstaršieho umeleckého spolku na Slovensku – Umeleckej besedy slovenskej 1921 – 
je pomerne početná skupina autorov, k tor í  sa vo svojej tvorbe pr imárne  a programovo venujú abs-
t rakci i .  Práve im vyšl i  v ústrety organizátor i  ak tuálnej výstavy v Galér i i  slovenského rozhlasu vý-
stavným konceptom ABSTR AKCIA V. ,  k tor ý úrovňou vystavených diel ,  ich vynachádzavým aranžo -
vaním a napokon aj uvedením na vernisáž i vyvolal pozi t ívne reakcie v radoch odbornej verejnost i  a j 
ž ivý návštevnícky ohlas. 

Zaujímavý výstavný počin Umeleckej besedy slovenskej v  Galérii rozhlasu

Sonda do slovenskej i európskej minulosti
V i k t o r  T i m u r a :  Z a m l č a n é  d e j i n y ,   E k o - k o n z u l t ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 4

Minu losť  S lovan  ov a  s  ňou súv is iac i  pôvod a  z ač i a t k y S lovenov 
–  S lovákov –  sú z aťa žené úče lov ými  d ez in for mác iami .  I ch  minu -
losť  bo la  d lho z amlčovaná ,  p rekr ucovaná ,  spochybňovaná ,  z a -
hml i evaná a  odcud zovaná .  Z amlč i avan i e  v iac er ých sku točnos -
t í  v  h is tor ick ých uda los t iach ,  a  t ých ,  čo sa  na  n ich zúčas tňova -
l i ,  v yp lý va lo  z  g lo r i f i kác i e  európske j  h is to r iogra f i e  o  poslan í  a 
v íťa z nom ťa žen í  románsko - g er mánsk ych národov,  o  i ch  nadra -
d enost i  a  v i ed lo  k  v yd ed en iu  S lovanov z  európsk ych d e j ín  a  i ch 
z ás to ja  p r i  fo r movaní  dnešne j  Európy. 

A ni  opakované  pokusy  západoeurópsk ych  expanz ion is tov  však 
nesp ln i l i  c i e ľ.  S lovanov  sa  nepodar i l o  v yk ynož i ť  an i  z  n ich  u rob i ť 
o t rokov  a  zmocn i ť  sa  i ch  boha ts t va  a  územného p r ies to r u .  A j  keď 
d i sk red i t ác ia  S lovanov  pok raču je .  Európa a  Európan ia  ž i j ú  vo  fa loš -
nom h is to r i ckom povedomí.  Teore t i cké  konš t r ukc ie  z  19.  s to roč i a  sa 
v  nov ých  poznatkoch  rozp lynu l i ,  a le  re l i k t y  poh ľadov  na  pôvod,  za -
č i a t k y  a  ú lohu  S lovanov  a  S lovenov  –  S lovákov  – p re t r váva jú . 

Pub l i kác ia  V ik to ra  T imur u  Z amlčané de j iny  v ychádza z  pomer-
ne  š i rokého záber u  in te rd isc ip l iná r nych  pozna tkov  a  i ch  v zá jomných 
súv is los t í .  A na lý za  poznatkov  h is to r i ck ých  v ied  ( f i l ozo f i e ,  an t ropo -
lóg ie ,  a rcheo lóg ie ,  j az ykovedy,  my to lóg ie ,  ku l tu ro lóg ie ,  h i s to r i og ra -
f i e ,  a le  a j  pa leopsycho lóg ie ,  gene t i ck ých  v ýskumov DN A ,  spo ločen -
sk ých  teó r i í ,  teó r ie  v zn iku  a  v ý vo ja  reč i  a  jaz yka  a  i .)  ponúka  nov ý 
a  úp lne  iný  poh ľad  na  s lovenskú,  s lovanskú  i  eu rópsku  minu los ť , 
ako  sme ju  do te raz  vníma l i .

Túto novú kn ihu ,  5 0 4  s t r. ,  ve ľkého fo r mátu 2 20x30 0 mm si 
môžete  z a  29 ,0 0  eur,  v rá t ane poš tovného,   ob jednať  na  adrese: 
Eko - konzu l t ,  po .  box 61,  85 0  07  Bra t i s lava  57,  a l ebo:  eko - kon -
zu l @ chassco. sk

(red ,  se)

Emil SEMANCO – Foto: autor

skrivodlivými a zištnými majetkový-
mi prevodmi po novembri 1989 sa 
ocitli na ulici... 

Rovnako by bolo na dlhé roz-
právanie, ako si tento agilný ume-
lecký spolok prispôsobil na výstav-
né ciele vestibul Slovenského roz-
hlasu na Mýtnej ulici a na dlhé roky 
ho pod názvom Átrium premenil nie-
len na svoju materskú výstavnú scé-
nu, ale aj na miesto a fórum pravi-
delných stretnutí  širšej slovenskej 
kultúrnej verejnosti, kým ho M. Zem-
ková po nástupe na post riaditeľky 
SRo v roku 2006 bez udania dôvo-
dov nevypovedala z týchto pomerne 
nákladne na výstavnú č innosť zveľa-
dených priestorov – adaptovaných 
opäť za spolkové peniaze!

■ Z NÚDZE CNOSŤ 
Umelecká beseda slovenská 

v Átriu od roku 1994 uskutočnila 
štyri tematické  kolektívne prehli-
adky lapidárne nazvané Abstrakcia 
I. – IV. K tomuto výstavnému kon-
ceptu sa zač iatkom tohto roka vrá-
tila prehliadkou tvorby vyše päťde-
siatich kmeňových č lenov, ktorí sa 
vo svojej tvorbe programovo venujú 
rôznym formám abstrakcie.

Takže veľký návrat – bezmá-
la po desaťročí a teraz už v Galérii 
slovenského rozhlasu, pričom slovo 
„veľký“ sme zvolili z viacerých prí-
č in. Primárnou je ojedinelý rozmer 
prehliadky s  pol stovkou autorov 
a zodpovedajúcim vyše dvojnásob-
kom diel takmer kompletného obsa-
hového, formového a žánrového roz-
vrstvenia, pričom kvalita a úroveň 
trojrozmerných, plastických, ale aj 
závesných diel je vo viacerých prí-
padoch excelentná. 

Ťažko čakať, že sa na takto kon-
cipovanej prehliadke objaví „galan-
dovec“ Z. Horecký, ktorý sa od po-
vestného manifestačného žilinské-

ho vystúpenia skupiny Galandov-
cov v roku 1957 prof iluje ako kraji-
nár, ďalší robustný pútnik krajinou R. 
Moško, manželia Čisárikovci, sochár 
klasicizujúcich foriem T. Baník, Ľ. 
Cvengrošová, poetizujúca nadrealis-
ta B. Kolčáková, f iguralistka klimtov-
ského razenia A. Galková, M. Chaba-
dová, Petrášovci, J. Porubč in, F. Po-
horelec, V. Kováč alebo T. Žitňano-
vá... V spolkových radoch je väčšina 
tvorcov, pre ktorých je abstraktiviz-
mus  bokom od ich tvorivého prog-
ramu, zriedkavý experiment, spora-
dický prejav, ktorý vnímame skôr len 
ako skúšku ich umeleckej invencie. 
Ale mená a už aj pojmy –  ako A. 
Galko, Š. Bubán, M. Drugda, S. Ha-
rangozó, M. Tvrdoň, J. Uhel, L. Čer-
ný, M. Rudavský, P. Vranka..., patria 
do prvej línie slovenských abstrak-
cionistov. Práve oni v rozhodujúcej 
miere – ale zdatne aj tí druhí – sa na 
aktuálnej výstave predstavujú v ši-
rokom generačnom zastúpení.

 
■ ORIGINALITA PRÍSTUPOV
„Abstrakcia prekrýva realitu 

osobitosťou a originalitou foriem, 
tvarov a jedinečnosťou jednotli-
vých zobrazení. Nekopíruje, nena-
podobňuje, naopak ponúka celkom 
špecif ické možnosti dialógu me-
dzi divákom a tvorcom. Má svoje jas-
né štylistické a formotvorné štandar-
dy, bez tých by nevytvorila umelecký 
štýl,“ povedala na uvedení výstavy 
jej kurátorka Emília Husár Semanco-
vá. „ Či už chápeme líniu abstraktné-
ho prejavu č lenov UBS ako vlastnú 
podstatu ich tvorby alebo ako zá-
chvev tvorivého génia, vždy bude 
každá prehliadka tvoriť osobitú ka-
pitolu pri prezentáciách umeleckého 
prejavu jej č lenov. Je preto vzácnou 
príležitosťou, že opäť mať možnosť 
vidieť výstavu č lenov UBS s touto 
témou.“ 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

dzí a nezrozumiteľný prvok v na-
šom regióne. Ale iba na prvý po-
hľad. Presvedčím vás, že viete po 
maďarsky, aj keď ste o tom dote-
raz netušili. Skúsime si spolu pre-
ložiť z maďarčiny zoznam koristi 
onoho fúzatého Maďara z obydlia 
starej Slovenky. Uchmatol lekvár, 

koláč, slaninu, šunku, žemľu, 
repu, klobásu, kapustu, egreš, 
burčiak, borovičku, obrus, oblok, 
ocot a uhorku. Ako vidno, Maďa-
risko jedno nenažrané bralo všet-
ko, čo mu prišlo pod ruku. Nedbal 
ani na to, že niektoré potraviny 
vtedy starí Slováci ani nepozna-
li. A teraz si poďme spolu prelo-

žiť do maďarčiny korisť fúzatého 
lúpežníka. Zoznam som zámerne 
poprehadzoval, aby som vám do-
kázal, že viete po maďarsky, lebo 
všetkému budete rozumieť: ká-
pozsta, lekvár, kalács, szalonna, 
sonka, abrozs, uborka, kolbász, 
ecet, ablak, répa, egres, burcsák, 

borovicska es zsemle. Jedinému 
slovu, priznávam, ste asi nero-
zumeli. Es je maďarský výraz pre 
spojku a.  

Maďari prevzali oveľa viac slov 
od Slovanov, ako ich narátal Knies-
za István čiže Štefan Knieža z Tr-
stenej. Po vzniku Česko-Sloven-
ska v roku 1918 odišiel radšej do 

Budapešti. Dôvod mal jasný, čes-
kí kádrovníci na Slovensku ho ne-
chceli preveriť. Vydal známe die-
lo A magyar nyelv szláv jövevé-
nyszavai (Slovanské slová v ma-
ďarčine).  V prvom zväzku nará-
tal vyše tisíc tristo slov v spisov-
nej a nárečovej maďarčine, kto-

ré majú podľa neho dokázaný slo-
vanský pôvod. Do druhého zväz-
ku dal tristoosemdesiattri takých 
slov v maďarčine, ktoré niektorí 
autori považujú za slovanské, iní 
sú za ich neslovanský pôvod. Na-
príklad slová csák ani bugár nemá 
v žiadnom zväzku, a tak môžeme 
považovať jeho zoznam za ne-

kompletný. Keby sa do jeho vý-
skumu niekto znova podujal, do-
plnil by ho o ďalšie novotvary. 

Na záver dve správy. Jedna 
dobrá, viete po maďarsky. Druhá, 
Maďari sú nielen naši susedia, 
ale aj bratia. Susedov sa človek 
snaží vyberať, pokiaľ mu sily sta-
čia. Príbuzných dostáva často za 
trest. Ako vyzerá naše vzájomné 
rodinné porozumenie, už ukázali 
tisícročné dejiny. Aspoň že si po 
rozvode rozumieme s bratmi spo-
za Moravy. Najmä odkedy nedo-
kazujú svoju výnimočnosť na prí-
klade slov, ako sú klapkobřinko-
stroj, podnosnice libočudná, čis-
tonosoplena, rohoš, bezabeced-
ník či čelenec. Schválne, čo zna-
menajú.  

Milan ZEMO

Ani neviete, ako dobre viete po maďarsky

H U M O R E S K A

Možno ste tú starú histor-
ku počuli. Je desiate storočie. 
Fúzatý Maďar vojde do sloven-
skej chyže, v ruke zviera meč a 
ide rabovať. Berie všetko. Zrazu 
mu padne oko na dvere. Preto-
že nič také dokonalé v ich šiat-
roch dovtedy nevidel. Ukáže na 
ne, že aj tie chce. Stará Sloven-
ka padne na kolená, zalomí ru-
kami a skríkne: „Aj to?“ Rabujú-
ce fúzačisko rezolútne prikývne. 
Odvtedy sa po maďarsky dvere 
povedia ajtó. Je to jasný dôkaz 
o slovenskosti našich bratov 
Maďarov, ktorú prekryli za vyše 
jedno tisícročie maďarizáciou. 

Jazykovedci tvrdia, že ma-
ďarský  jazyk je extrémne cu-

Ľudia, k tor í  sú naslovovzat í  odborní -
ci  vo svojej profesi i  a zároveň  majú vy-
soký morálny a spoločenský kredit ,  vy-
t várajú tú pravú el i tu spoločenst va, teda 
národa. Uznávaná psychologička, žena 
s vysokým mravným a et ickým prof i lom, 
vlastenka a zároveň  všeobecne obľúbe -
ná reprezentantka slovenskej vedy – doc. 
PhDr. Eva Jaššová, PhD.

Pôsobi la ako pedagogička na v iacer ých 
vysokých školách – Fakul te masmediá lnej 
komunikác ie UCM v Trnave, FF UKF v N i t-
re,  Akadémi i  Pol ica jného zboru v Brat is la -
ve, Katedre žurnal is t iky UKF v N i tre,  napo -

s ledy ako vedúca katedr y Fakul ty soc iá lnych š túdi í  Vysokej  školy v S lád-
kovičove. V rokoch 2001 – 2012 pracovala v Ústave pol i t ických v ied SAV 
ako vedecká pracovníčka. V roku 2004 je j  udel i l i  vedecko -akademickú 
hodnos ť  PhD. Svoje vedomost i  z odboru psychológ ie a prak t ické skúse-
nost i  rozhlasovej  redak torky a č lenky Rozhlasovej  rady využ i la pr i  písa -
ní a obhajobe svoje j  habi l i tačnej práce o vystupovaní pol i t ikov v S loven-
skom rozhlase. V te j to ob last i  bo la spoluautorkou a zostavovate ľkou zá-
k ladnej  knižnej  práce s názvom Veda, médiá a pol i t ika.

Patr i la k zak ladajúc im č lenom Slovenskej národnej s trany, pre k to -
rú pôsobi la až do pos ledných chví ľ  svo jho by t ia .  Do povedomia sa dosta -
la a j  národne or ientovanými témami a  č innos ťou, k tor ým venovala  ve ľa 
svojho času ako d lhoročná č lenka Mat ice s lovenskej .

Dňa 15 . marca 2014 dov ŕš i la doc. PhDr. Eva Jaššová, PhD., svoj  ž i -
votný pr íbeh vo veku šes ťdesiat  rokov.

Čes ť  je j  pamiatke!
(mab)

Odišla vzácna žena

N E K R O L Ó G

DlDlhoh roočný ýý člčlčlleeenennenenen UUU UUUUBBBBSB  MMarián n DrDrugu da vysystataavuvujeje n na AbAbbAbstststrrararr kckckciiiiii V. unikáttnne variabily.
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Štyridsať rokov v spravodajských službách – príbeh Vladimíra Krivoša

Slovák, ktorého poznal cár aj Lenin
Dušan D. KERNÝ – Foto: archív autora

V roku 2006 – vlastne akoby vče-
ra – vyšla vo Vydavateľstve Spolku 
slovenských spisovateľov útla kniha 
Kandidát diplomacie. Autorom je Ru-
dolf Tibenský. Na zadnej strane obál-
ky ho Anton Kret označuje za „biblio-
grafistu Vladimíra Krivoša, slávne-
ho Slováka v službách ruskej diplo-
macie...“. 

A tak sa stretávame vlastne 
s dvomi literárnymi, ako aj historic-
kými senzáciami. Jednak ešte len 
v roku 2006 vychádza knižka  o sláv-
nom Slovákovi,  ale z nej je zrej-
mé, že možno je slávny, ale vonkon-
com nie je všeobecne známy. Nie je, 
okrem, dá sa povedať, úzkeho kru-
hu znalcov,  pevne zakorenený vo ve-
domí tej časti slovenskej inteligencie 
a autorov literatúry faktu, pre ktorých 
by to mala byť samozrejmosť.

■ NEUVERITEĽNÉ PÁTRANIE 
Zároveň však je – dovoľme si to 

povedať – senzáciou aj to, že taká 
znalá osobnosť ako Anton Kret hovorí 
o autorovi Rudolfovi Tibenskom ako o 
„biografistovi Vladimíra Krivoša“. Vy-
voláva tým záujem a hneď niekoľko 
otázok. Kto je a aký je príbeh nielen 
Vladimíra  Krivoša, ale aj jeho životo-
piscu, staršieho inžiniera s Piešťan, 
ktorý je len menovcom iných, literár-
ne a vedecky známych Tibenských. 
Prečo píše novelu o Vladimírovi Kri-
vošovi a vydáva ju v roku 2006? Bás-
nik Theofil Klas ju označuje za „histo-
rický obrázok naslovovzatého  znal-
ca svojej literárnej témy – Rudolf Ti-
benský približuje osobnosť Vladimíra 
Krivoša  širším vrstvám slovenského 
obyvateľstva a podujal sa spopulari-
zovať objekt svojho dlhoročného bá-
dateľského výskumu....“

A tak sa v roku 2006 dozvedá-
me, že sa „širším vrstvám slovenské-
ho obyvateľstva“ má stať osobnosť 
Vladimíra Krivoša známejšou. Pritom 
ide o človeka, ktorý sa narodil v roku 
1865 na Slovensku a zomrel v Baškir-
sku v Ufe v roku 1942. Dlhé roky, de-
saťročia sa o ňom, ako to už v našich 
dejinách býva, vedelo a nevedelo zá-
roveň. Podobné je to aj s postavou 
muža, ktorého Anton Kret po zásluhe 
nazýva „biografistom“. Ing. Rudolf Ti-
benský sa narodil v roku 1919 a keď 
mu v roku 1991 vyšla kniha V pa-
lácoch a vo vyhnanstvách, v pred-
slove sa konštatuje, že o „ geniál-
nom Slovákovi na Slovensku vie len 
úzky okruh ľudí –  autor zapĺňa jedno 
z bielych miest o našich význam-
ných rodákoch, ktorí sa preslávili pre-
dovšetkým v zahraničí“. 

Vladimír  Krivoš pracoval v špič-
kových úradoch cárskeho Ruska 
v Petrohrade, vo vojenských štáboch 
cárskej armády počas prvej sveto-
vej vojny, vo vrcholných úradoch cár-
skej dumy, parlamentu, ktorý vznikol 
po revolúcii v roku 1905, ako lingvis-
ta bol v službách sovietskych úradov, 
usiloval sa udržiavať kontakt s da-
vistami a tí – Clementis, Novomeský 
– zasa s ním ako prispievateľom do 
DAV-u.  Bol väznený a odsúdený za 
čias cárskej armády, práve tak ako aj 
sovietskou mocou. Je najznámejším 
a zrejme jediným Slovákom  (i keď 
už vtedy bol z vlastnej vôle ruským, 
resp. sovietskym občanom) v gulagu 
na Soloveckých ostrovoch.

■ OSUDY KNÍH
Už zo všetkých údajov a z tých-

to dátumov je zrejmé, že osudy živo-
topisca aj objektu jeho skúmania boli 
viac ako zložité. A samozrejme i knihy 
majú svoje osudy – kniha V palácoch 
a vo vyhnanstvách mala vyjsť pôvod-
ne v roku 1972 – ale „ z ideologických 

dôvodov bola zakázaná“. Žiaľ, v nija-
kej z publikácií po roku 1989 sa ne-
uvádza informácia alebo text zdôvod-
nenia či aspoň spomienka zodpoved-
ných redaktorov publikácie Vydava-
teľstva Mladé letá z roku 1991, aké to 
boli dôvody. Pritom publikácia sama – 
aj vďaka prílohám – je strhujúcim ro-
dinným príbehom siahajúcim od Jána 
Krivoša, richtára Vrbického Huštáku, 
dnes časti Liptovského Mikuláša, za-
kladajúceho člena Matice slovenskej, 
až po podnikateľa a majiteľa realít  
Borisa Krivossa zo Santiaga de Chile. 
Príbeh sa tiahne od Liptova, cez met-
ropoly cárskeho Ruska a boľševic-
kého Sovietskeho zväzu, od palácov, 
rozľahlého bytu, služobníctva, vlast-
ného auta v Petrohrade v roku 1911 
až po sovietsky koncentračný tábor – 
gulag, na dnes všeobecne a neslávne 
známych Soloveckých ostrovoch a po 
dnes už nejestvujúci hrob Vladimíra 
Krivoša v baškirskom hlavnom meste 
Ufa. V tom meste Ufa, ktoré má aj iný 
paradoxný historický „vzťah“ k našim 
dejinám, dovoľme si toto historické 
odbočenie od témy: žil a dožil tam vy-
soký dôstojník sovietskej armády, kto-
rý v augustovej noci roku 1968 zatý-
kal, odvliekol Slováka Alexandra Dub-
čeka do sovietskeho zajatia.

Keď ešte dnes listuje človek v pub-
likácii z roku 1991 musí sa ho zmoc-
ňovať nesmierny rešpekt a úcta k prá-
ci autora, ktorý zhromaždil toľko do-
kumentov a dokladov a celé dlhé de-
saťročia sa nedal odradiť nepriazňou, 
neprajnosťou voči výsledkom svojej 
– bez preháňania – senzačnej práce 
človeka s výnimočným osudom a vý-
nimočnou nezdolnosťou slovenské-
ho vzdelanca. Rudolf Tibenský, autor 
objaviteľských kníh o Vladimírovi  Kri-
vošovi, mal podobný osud ako objekt 
jeho záujmu. Krivoš bol ruským a po-
tom sovietskym občanom, bol špič-
kový odborník,  o. i. najmä v oblas-
ti stenografie a znalosti jazykov. Bol 
odborníkom najprv cárskeho a potom 
sovietskeho systému, práve tak ako aj 
väzeň ostrovného gulagu na Solov-
kách. 

■ JÁCHYMOVSKÉ PEKLO
V roku 1991 vychádza ojedinelá 

výpoveď Rudolfa Tibenského. Názov 
hovorí za všetko: Jáchymovské pek-
lo. Text autor „venoval obetiam čes-
ko-slovenských komunistických kon-
centračných táborov obludných ‚ro-
kov päťdesiatych‘“. Text je ojedinelý aj 
svojím vznikom – je to stenograficky 
zaznamenávaný denník písaný s jas-
ným zámerom vydať svedectvo o zvrá-
tenosti systému. Je to neodmysliteľ-
ný príspevok k zmapovaniu sloven-
skej martyrológie niekoľkých desaťro-
čí. Je to priama výpoveď pamätníka 
udalostí, ktorý odhaľuje, ako to bolo 
v totalitnom systéme päťdesiatych 
rokov. Vypovedá z pohľadu obete, 
ktorá nič nespáchala, len nemala to 
šťastie vyhnúť sa dôsledkom udavač-
ského systému medzi vysokoškolá-
kmi. Rudolf Tibenský v knihe uverej-
ňuje aj fotografiu a aj plné meno vyso-
koškoláka donúteného na spoluprácu 
s ŠtB, kvôli čomu sa on sám potom 
na niekoľko rokov ocitol v jáchymov-
skom pekle. V našej literatúre faktu je 
to prvé  takéto spracovanie témy. 

K osobitostiam toho príbehu pat-
rí aj fakt, že stenografické denníko-
vé záznamy neboli odhalené, poda-
rilo sa ich prepašovať nielen po pre-
pustení z koncentráku v Jáchymove, 
ale napokon aj bezpečne ukryť v za-
hraničí – putovali cez Viedeň do Ka-
nady. Štyri desaťročia  slovenský zá-
znam o gulagu v Jáchymove ležal ne-
dotknutý v Kanade, iba autor mu mo-

V Rusku vyšla kniha dvoch historikov, jeden z nich je bývalý vysoký 
dôstojník spravodajskej archívnej služby, o Slovákovi Vladimírovi Krivo-
šovi, polyglotovi, Liptákovi, ktorý ako nejeden Slovák našiel uplatnenie 
na prelome storočí v Rusku, ktorého občianstvo prijal ešte ako dvadsať-
triročný. Na začiatku nášho poznania na Slovensku však bola – steno-
grafia. 

skoršie sa začal venovať dejinám 
stenografie, osobitne na Sloven-
sku. Objavil príbeh slovenského ve-
deckého stenografa prof. Černého 
z Banskej Bystrice. Ten v roku 1868 odi-
šiel do cárskeho Ruska, navždy sa 
vysťahoval aj s rodinou do Moskvy. 
No predtým, v Letopise Matice slo-
venskej, uverejnil zásadnú stať o ste-
nografii – a tak Rudolf Tibenský na-
šiel nielen č loveka, ktorého nazval 
zakladateľom slovenskej stenogra-
fie, ale pri hľadaní prameňov o ňom 
narazil aj na ďalšieho Slováka v Rus-
ku – rodáka z Liptovského Mikuláša 
Vladimíra Krivoša. Ten však už bol 
výhradne ruským stenografom. Slo-
venská literatúra faktu sa tak mala 
postupne obohatiť o dielo, ktoré je 
výnimočným svedectvom vytrvalosti 
a dômyselnosti v hľadaní, nachádza-
ní a overovaní svedkov a svedectiev 
v nesmierne zložitých podmienkach. 

■ VÝNIMOČNÉ OSUDY
Výnimočný osud Vladimíra Kri-

voša priam akoby pritiahol výnimoč-
ného životopisca Rudolfa Tibenské-
ho. Pre dnešného čitateľa je tak mi-
moriadne zaujímavý nielen samot-
ný Krivoš, nielen samotný Tibenský, 
ale aj všetok nazhromaždený mate-
riál ako príklad húževnatého, niekoľko 
desaťročí trvajúceho úsilia, pátrania, 
hľadania a nachádzania. Sme svedka-
mi nielen výnimočných osudov a die-
la, ale aj pracovnej metódy autora lite-
ratúry faktu. Svedčí o tom skutočnosť, 
že ešte po desaťročiach sa stal Vla-
dimír Krivoš predmetom rozsiahlych 
štúdií. V Moskve práve vyšla práca 
dvoch ruských historikov, ktorí prešli 
teraz všetky prístupné archívy a dali 
dovedna prácu Štyridsať rokov v taj-
nej službe – život a príbehy Vladimíra 
Krivoša. Hovoria o výnimočnej osobe 
Slováka, ktorý svoj život zasvätil práci 
v orgánoch najprv cárskeho a potom 
boľševického Ruska.

 Autor tohto informačného č lán-
ku požiadal svojich kolegov z rus-
kých elektronických médií, aby mu 
zistili, čo viedlo súčasných  ruských 
autorov k napísaniu knihy o Vladimí-
rovi Krivošovi? Jeden z autorov, his-
torik Vladlen Izmozik, na to odpo-
vedal: „Vladimír Krivoš bez akých-
koľvek pochybností patril k tej časti 
slovenskej inteligencie, ktorá snívala 
o získaní nezávislosti a s nádejou sa 
obracala smerom k Rusku.“ 

Rozsiahla publicistika Vladimíra 
Krivoša je preniknutá odporom k vte-
dajšej politike Budapešti, k maďari-
začnej politike. Možno teda povedať, 
že V. Krivoš sa ocitol v Rusku takpo-
vediac z ideových dôvodov. No záro-
veň sa mu tu otvárala možnosť urobiť 
kariéru, stať sa doslova slávnym mu-
žom – veď bol to vzdelanec, a pocho-
piteľne primerane ctižiadostivý.  Sa-
mozrejme príťažlivá bola aj materiál-
na stránka štátnej služby v hlavnom 
meste ruskej ríše v Petrohrade. 

No nie všetky fakty, ktoré o sebe 
uvádzal, sedia, neodohrali sa tak, 
ako uvádza. Napríklad keď vypuk-
la prvá svetová vojna, svoju národ-
nosť označ il za srbskú, prihlásil sa 
za Srba – zrejme mal  jednoznačné 
dôvody – cárske Rusko podporova-
lo Srbsko a do vojny proti Rakúsko-
Uhorsku vstúpilo práve pre podpo-
ru Srbského kráľovstva. Vtedajšie 
Horné Uhorsko, dnešné Slovensko a 
Slováci, boli príslušníkmi štátu, kto-
rý bol vojnovým protivníkom, Rusko 
s ním bolo vo vojnovom stave a zrej-
me by skôr č i neskôr bol internova-
ný a sledovaný. V. Krivoš napríklad 
už v roku 1911 mal svoj osobný auto-
mobil, sedemizbový byt a troch slu-
hov. Bol známy, bol na oč iach. Po-
znali ho práve tak cár Mikuláš II., ako 
aj po októbri 1917  V. I. Lenin. Osob-
ne ho poznal práve tak  predseda 
ruskej vlády v rokoch 1906 – 1911 P. 
Stolypin, ako aj po revolúcii zaklada-
teľ a prvý vodca (minister obrany) L. 
Trockij – Bronštein.  

„Je nevyhnutné pochopiť,“ kon-
štatuje dnes ruský historik V. Izmo-
zik aj pre potreby tohto textu v SNN, 
že „Vladimír Krivoš bol výnimočne 
talentovaný č lovek – a bez Vladimí-
ra Krivoša by obraz predrevolučného 
a porevolučného Ruska nebol úplný.“

hol po rokoch vdýchnuť život, dať ste-
nografickým poznámkam, faktom, 
menám literárny tvar. A tak sa steno-
grafický text vrátil bezpečne v roku 
1990 na Slovensko a zastihol svojho 
pôvodcu nielen nažive, ale aj odhod-
laného upraviť útržky stenografických 
záznamov, doplniť nezabudnuteľné 
zážitky pamäti – a vydať ich knižne. 
Ak sa človek spýta na silu, ktorá drža-
la človeka vo väzení a potom po de-
saťročiach zasa držala pri písaní zá-
znamu o pekle v Jáchymove, stačí sa 
pozrieť na kópiu záznamu na strane 
104. Hovorí za všetko. Je to modlitba 
zachytená na papier v noci v januári 
1952. Modlitba človeka, ktorému vtĺ-
kajú do hlavy , že „nijaký ten Boh či 
Svätý Otec a ani Američania im ne-
pomôžu, nech si nerobia nijaké náde-
je...“. Píše o tom, ako do tábora pri-
šiel istý JUDr. Karol D., známy činiteľ 
Slovenskej republiky, a len čo prišiel, 
„zbadali sme, že jeho psyché je ako-
by rozdelené ... sedí už od konca voj-
ny, teda sedem a pol roka, a aký to bol 
mužný zjav kedysi! Dosť, že to prežil, 
že ho po prevrate nenechali odpraviť 
ako prezidenta Tisa či generála žan-
dárstva Ištóka....“.

■ NAPÄTIE PO AMNESTII...
Amnestia nového prezidenta re-

publiky prišla po smrti Gottwalda 4. 
mája 1953, ale ani to nebol koniec 
drámy otca troch detí, zistilo sa, že 
je prepustený omylom, ale napokon 
sa všetko doriešilo na slobode – zasa 
výmerom o podmienečnom prepuste-
ní veľmi nábožensky založeného od-
súdeného, ktorý mal síce dobrú pra-
covnú morálku, ale nemožno povedať, 
že jeho pomer k ľudovodemokratické-
mu zriadeniu bol kladný...

O viac ako desaťročie mu s ilust-
ráciami skvelého Evera Pučeka vy-
chádza v Mladých letách kniha veno-
vaná sestre Tereze. Je to návrat do 
detstva, spomienky na radostné det-
stvo a chlapčenské roky v okolí Trna-
vy, na pomery a život mnohodetnej 
roľníckej rodiny, ale aj na roky hos-
podárskej krízy pred druhou sveto-
vou vojnou, na školské roky v Trna-
ve. Spomienky na všetky chlapčenské 
výmysly, dobrodružstvá a potmehúd-
stva. Kniha podľa záložky  nesie 
v sebe „túžbu regenerovať sa dávnym, 
neopakovateľným detstvom“. Pisateľ 
týchto riadkov vedel, o čom všetkom 
je táto veta. Vedel zrejme o osude 
autora a plne chápal, akú silu čerpá 
písaním o detstve, aby prekonal nie-
len väzenie a to, čo tam zažil, ale aj 
načerpal silu do súčasného života. Na 
čo použil túto energiu?

■ ZÁPALISTÝ STENOGRAF
Ako o tom sám píše, v mlados-

ti bol zápalistým stenografom a ne-

V tomto roku uplynie stotrid-
saťpäť rokov od úmrtia národného  
buditeľa, jazykovedca, vydavateľa, 
redaktora, zakladateľa Spolku svä-
tého Vojtecha a spoluzakladateľa 
Matice slovenskej Andreja Ľudoví-
ta Radlinského. Národovec sa na-
rodil 8. júla 1817 v Dolnom Kubí-
ne v uvedomelej slovenskej rodi-
ne. Jeho otec bol kubínsky richtár. 
Andrej mal jednu sestru a dvoch 
bratov. Bol vzdialenejším príbuz-
ným Antona Bernoláka. Radlinské-
ho matka bola dcérou brata Anto-
na Bernoláka...

Záujem o vzdelanie sa u neho 
prejavil už v ranom detstve. Rodi-
č ia ho podporovali a dali mu mož-
nosť študovať na gymnáziu v Ružom-
berku, Kremnici a v Budíne. V rokoch 
1834 – 1836 pokračoval v štúdiách  
v Oláhovom seminári v Trnave a v se-
minári v Bratislave. Po filozofických 
štúdiách absolvoval štúdium katolíc-
kej teológie (1836 – 1840 ) v Pazmá-
neu vo Viedni. Zároveň sa venoval aj 
štúdiu jazykovedy a spoločenskoved-
ných i exaktných predmetov. V roku 
1841 získal doktorát na univerzite 
v Pešti. Po vysvätení  za kňaza pôso-
bil ako kaplán v Budíne, v Štefultove, 
Zlatých Moravciach a Banskej Štiav-
nici (1843 – 1849), odkiaľ musel taj-
ne utiecť ako „pansláv“ po revolúcii 
v roku 1848 do Viedne. Ani potom sa 
však nevzdal politickej angažovanos-
ti a bol č lenom memorandového vy-
slanectva k panovníkovi, ktoré sa za-
sadzovalo za to, aby Slovensko bolo 
korunnou krajinou.

Andrej Radlinský úzko spolu-
pracoval s poprednými osobnosťami 
slovenského národno-obrodenecké-
ho hnutia – Ľ. Štúrom, M. M. Hodžom, 
J. M. Hurbanom, D. Lichardom, J. 
Palárikom, J.  K. Viktorinom, A. Dob-
rianskym a mnohých ďalšími. S Da-
nielom Lichardom  vydávali Sloven-
ské noviny.  Editoval aj časopis  Cy-
rill a Method, ktorý prehlboval nábo-
ženské vedomosti, prebúdzal národ-
né povedomie a propagoval spojenie 
kresťanských vyznaní na Slovensku. 
Od roku 1857 s ním splynuli Katolíc-
ke noviny. Význam časopisu stúpol, 
keď v rokoch 1859 – 1861 mal prí-
lohu Priateľ školy a literatúry, ktorá 
združovala prispievateľov obidvoch 
vierovyznaní.  Radlinský vydal vyše 
štyridsať kníh, prispieval do množ-
stva almanachov a časopisov, viace-
ré dokonca sám vydával. Aj tým chcel 
napomáhať výchovu mládeže a roz-
voj vzdelanosti. Po Priateľovi ško-
ly a literatúry, ktorý začal vychádzať 
v roku 1859, vydal  v roku 1861 leto-
pis Tatran s pestrým pedagogickým, 
vedeckým, zábavným i politickým ob-
sahom. V roku 1871 mu vyšlo dielo 
pod názvom Školník, ktoré obsaho-
valo informácie z oblasti  astronómie, 
zemepisu, fyziky, prírodopisu, poľ-
nohospodárstva, ovocinárstva, vče-
lárstva, hodvábnictva a nechýbala 
v ňom ani náuka o právach a povin-
nostiach obč ianskych pre katolíc-
ke elementárne školy. Venoval sa aj 
zakladaniu spolkov triezvosti, nedeľ-
ných škôl, nabádal a viedol ľudí k čí-
taniu. Zriaďoval tiež knižnice, č ita-
teľské a iné vzdelávacie spolky, za-
slúžil sa aj o založenie prvého stále-
ho slovenského ochotníckeho divadla 
v Banskej Štiavnici. Z bohatej a rôz-
norodej č innosti Andreja Radlinské-
ho možno spomenúť i obnovu  farské-
ho kostola  v Kútoch s pomocou orga-
nizovania zbierok od veriacich a za-
loženie Priemyselného spolku. Tento 
všestranne č inorodý národovec, ná-
paditý a neúnavný organizátor zom-
rel vo veku nedožitých šesťdesiatich 
dvoch rokov 20. apríla 1879. Pocho-
vaný je v Kútoch, kde prežil posled-
ných štrnásť rokov života.

Helena RUSNÁKOVÁ

Neúnavný 
organizátor

národného života
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Bratislavskí matičiari k roku vedúcej osobnosti národného hnutia

Nezabúdať na kňaza Andreja Hlinku
Matica slovenská vyhlásila rok 2014 za Rok Svätopluka a Andreja Hlinku. Bratislavskí matičiari zo Starého mesta si tiež pri-
pomenuli 150. výročie narodenia významného človeka, slovenského rímskokatolíckeho kňaza, politika, vedúcu osobnosť 
slovenského národného hnutia – Andreja Hlinku. O tomto skvelom mužovi slovenských dejín im prednášal prof. PhDr. Ró-
bert Letz, PhD., vedúci Katedry histórie na Pedagogickej fakulte UK v Bratislave.

Andrej Hlinka sa narodil 27. sep-
tembra 1864 v Černovej (dnes súčasť 
Ružomberka) ako jedno z deviatich 
detí pltníckeho faktora Sidora – Hlin-
ku. Po získaní základného vzdelania 
v rodnej obci vďaka svojmu nadaniu a 
významnej podpore miestneho učiteľa 
Holdoša vyštudoval piaristické gym-
názium v Ružomberku. V  tomto mes-
te často navštevoval svoju blízku rodi-
nu – profesora Karola Krčméryho, a tu 
si svoje národné uvedomenie upevnil. 
Vyššie gymnázium absolvoval v Levo-
či. Teológiu vyštudoval v Spišskej ka-
pitule a 19. júna1889 ho vysvätili za 
kňaza. Už v seminári ho poburoval zá-
kaz používania slovenčiny. Spočiatku 
pôsobil na Orave. Jedným z jeho pr-
vých kaplánskych pôsobísk bolo Zá-
kamenné-Klin, kde sa narodil biskup 
Ján Vojtaššák, ktorého stihol podob-
ný osud, čo sa týka perzekúcií (zomrel 
4. 8. 1965 v Řičanoch). Hlinka vystrie-
dal  mnohé farnosti a všade bol orga-
nizátorom spoločenských podujatí a 
národno-osvetových prednášok. Za-
čiatky jeho politickej angažovanos-
ti sa spájajú s pôsobením vo farnos-
ti Tri Sliače. Farárom sa stal 2. marca 
1905 v Ružomberku. Už v roku 1898 
v ružomberskom okrese kandidoval 
s programom Uhorskej ľudovej stra-
ny, ktorý sľuboval riešenie otázok 
nemaďarských národov. Sľuby tejto 
strany sa nenaplnili, preto sa s ňou 
v roku 1901 rozišiel. Zač iatkom de-
cembra 1905 sa stal spoluzakladate-
ľom Slovenskej ľudovej strany, ktorá 
vystúpila s programom všeobecného 
a rovného volebného práva, národ-
nostného zákona, bojom proti úžere 
a vysťahovalectvu. 

■ SUSPENDÁCIA A VÄZNENIE
Spišský biskup Alexander Pár-

vy Andreja Hlinku za to 4. mája 1906 
suspendoval z farského úradu a 18. 

júna 1906 po obvinení zo svätoku-
pectva pri získaní ružomberskej fary 
ho zbavil výkonu kňazského povola-
nia. Koncom júna 1906 ho v Ružom-
berku uväznili a v následnom politic-
kom procese  súdili spolu s pätnás-
timi spoločníkmi. Jeho obhajobu zá-
kladných práv slovenského národa 
označ ili za poburovanie proti Maďa-
rom. Odsúdili ho na dva roky väze-
nia, tisícpäťsto korún pokuty a šesť-
stoosemdesiat korún súdnych trov. 
Ešte pred nastúpením do väzby do-
šlo v jeho rodnej obci Černová ku kr-
viprelievaniu. Černovčania čakali, že 
sa zúčastní na posviacke ich nové-
ho kostola. Termín vysviacky sa urč il 
v čase, keď prednášal na Morave a 
v Čechách. Pri pokuse o násilnú po-
sviacku kostola  27. októbra 1907  sa  
stala tragédia. Uhorskí žandári za-
strelili pätnásť ľudí. Udalosť pred ce-
lým svetom odhalila pravú tvár uhor-
skej vlády a útlak slovenského náro-
da. 

■ ĎALŠIE REPRESIE
Hlinka si odpykal vyše dvojmesač-

ný trest (vrátane väzby cez Vianoce 
1907) v segedínskom väzení. Počas 
väzby ho v ďalšom procese 4. mája 
1908 v Bratislave odsúdili na rok a 
pol väzenia a pokutu tisícsedemsto 
korún. Celková výška trestu bola ne-
skôr stanovená na dva roky a deväť 
mesiacov väzenia. Spor Hlinku s Pár-
vym riešil aj Vatikán a 27. februára 
1909 jeho suspendovanie  nepotvrdil, 
Párvy ho musel zrušiť. Andrej Hlinka 
sa o tom dozvedel vo väzenskej cele. 

Koncom júla1913 vystúpil zo Slo-
venskej národnej strany, obnovil Slo-
venskú ľudovú stranu a stal sa jej 
predsedom. Prvá svetová vojna však 
zabránila strane vyvinúť väčšiu č in-
nosť, ale aj tak  sa od roku 1916 č in-
nosť SĽS aktivizovala. 

Odborná výtvarná a literárna 
porota Bibiany – medzinárodného 
domu umenia pre deti a Slovenská 
sekcia IBBY (International Board 
on Books for Young People/Medzi-
národná únia pre detskú knihu) vy-
hlásili výsledky súťaže Najkrajšia 
detská kniha jesene 2013 a Najlep-
šia detská kniha jesene, do ktorej 
dvanásť slovenských vydavateľ-
stiev prihlásilo dvadsaťsedem ti-
tulov. Medzi víťaznými bola aj kni-
ha Ondreja Sliackeho Divy Sloven-
ska  nielen pre deti, ktorú vydala 
Matica slovenská.

Prerozprávanie antických príbe-
hov Dafnis a Chloé do jazyka detí 
z pera Beáty Panákovej, Kozliatka od 
Márie Rázusovej-Martákovej a Ja-
roslavy Blažkovej s ilustráciami Vla-
da Krála z vydavateľstva Buvik a Môj 
dedko Rýchly šíp od Marty Hlušíko-
vej, ktorú ilustrovala Eva Švrčková a 
vydalo Vydavateľstvo Slovart – to sú 
ocenené tituly v súťaži o Najkrajšiu 
detskú knihu jesene 2013. V kategórii 
najlepšie detské knihy jesene zvíťazi-
lo dielo Ondreja Sliackeho Divy Slo-
venska nielen pre deti, ktoré vydala 
Matica slovenská. Ďalšie priečky pat-
ria dvom dielam z vydavateľstva Per-
fekt – Cestovanie časom od Jany Ši-
mulčíkovej a prerozprávaný antic-
ký milostný román z pastierskeho 
prostredia (pastorále) Dafnis a Chloé.

Súťaž o najkrajšie detské knihy 
vznikla v roku 1990 na podporu vy-
dávania výtvarne hodnotných kníh 
pre deti a mládež. V roku 1991 k nej 
pribudlo aj hodnotenie literárnej zlož-
ky – súťaž o najlepšie detské kni-
hy, kde tentoraz zabodoval aj edičný 
program národnej ustanovizne. V sú-
ťaži sa pravidelne hodnotia knihy vy-
dané na jar, v lete, na jeseň a v zime 
daného roka. 

(se)

Ondrej Sliacky: Divy Slovenska 
nielen pre deti alebo Vlastiveda 
ako lusk

Vlastiveda sa dá napísať aj inak, 
najmä ak ju píše majster spisovateľ 
a píše ju so srdcom... Kniha Ondre-
ja Sliackeho je vlastivedou, ktorá sa 
číta na jeden dúšok. A nájdete v nej 
celý svet! V Holíči môžete obdivovať 
tajuplné megality ako zo Stonehenge, 
v dedinke neďaleko Žiliny objavíte 
Sixtínsku kaplnku, na Kysuciach sa 
dotknete kamenných gúľ, ktoré pri-
niesli mimozemšťania, v Liptovskom 
Mikuláši nájdete muzikanta, ktorý 
hral Jánošíkovi, v najmenších veľ-
horách sveta stretnete kamzíka, kto-
rý vymyslel Európsku úniu, v Štiav-
nici človeka, čo vybudoval technické 
zázraky, aké svet predtým nepoznal, 
v Dunaji vylovíte sumca, čo vozil ci-
sárovnú Máriu Teréziu... A ešte veľa 
iných zázrakov objavíte v tej čarovnej 
krajine pod Tatrami...

Knihu si môžete objednať na 
internetovej stránke www.vydava-
tel.sk alebo telefonicky na čísle 
043/490 68 72

Marta BULLOVÁ 

Edičný program Matice 
opäť zabodoval

Andrej Hlinka nepoľavoval v ak-
tivitách  a činorodosti. V roku 1907 
sa stal zakladateľom Ľudovej banky 
(funkciu predsedu jej správy prevzal 
až v roku 1910). Pôsobil aj vo vedení 
Slovenskej národnej strany. V Ružom-
berku založil slovenskú kníhtlačia-
reň Lev, ktorej cieľom bolo nábožen-
sky, kultúrne a národne formovať slo-
venských ľudí, bol jedným zo signa-
tárov Martinskej deklarácie z 30. ok-
tóbra 1918, spoluautorom Memoranda 
slovenského národa a účastník Paríž-
skej mierovej konferencie 20. septem-
bra 1919. V máji roku 1918 na porade 
dvadsiatich piatich významných slo-
venských politikov v Martine prispel 
k rozhodnutiu aktivizovať sa pre čes-
ko-slovenskú orientáciu. Bol účastní-
kom a spoluzakladateľom Slovenskej 
národnej rady v Martine 30. októbra 
1918, ktorá sa vyslovila za vznik čes-
ko-slovenského štátu. Stal sa členom 
výkonného výboru SNR. Z tých dní je 
známy jeho výrok: „Tisícročné man-
želstvo s Maďarmi sa nevydarilo. Mu-
síme sa rozísť.“

■ PROGRAM AUTONÓMIE
Protikatolícka orientácia v Če-

chách, ale i na Slovensku bola pod-
netom na to, že v decembri 1918 
v Žiline sa obnovila Slovenská ľudo-
vá strana. Zastával v nej predsedníc-
ku funkciu až do svojej smrti. Základ-
ným bodom programu bola autonómia 
Slovenska v rámci Česko-slovenskej 
republiky, vychádzajúca z existencie 
svojbytného historického slovenské-
ho národa. Autonomistický program 
sa opieral o Pittsburskú dohodu z 31. 
mája 1918. Keď nenašiel pre auto-
nomistické požiadavky pochopenie u 
centralistickej československej vlády 
v Prahe, v roku 1919  podnikol spo-
lu s F. Jehličkom a Š. Mnoheľom ces-
tu na mierovú konferenciu do Paríža, 

kde predložili otázku autonómie Slo-
venska na medzinárodné fórum. Ten-
to krok však v konečnom dôsledku ne-
bol úspešný. Po návrate na Slovensko 
ho zaistili a sedem mesiacov interno-
vali v Česku. Na slobodu ho prepusti-
li až koncom apríla 1920, keď bol zvo-
lený za poslanca. Po oživení Matice 
slovenskej v roku 1919 sa stal členom 
jej výboru a v roku 1920 ho zvolili aj 
za predsedu Spolku sv. Vojtecha. Túto 
funkciu zastával až do roku 1938. 

Slovenskú ľudovú stranu, kto-
rá mala od roku 1925 názov Hlinko-
va slovenská ľudová strana, volila 
v medzivojnovom období väčšina voli-
čov slovenskej národnosti. Hlinka bol 
v rokoch 1918  – 1938 jej poslancom 
v pražskej Poslaneckej snemovni a 
v rokoch 1921 – 1938 predsedom jej 
parlamentného klubu. Dokázal zame-
dziť vonkajším i vnútorným pokusom 
rozložiť stranu. Prežil niekoľko poku-
sov o atentát (trebárs 2. mája 1919 na 
fare v Ružomberku, 12. júna 1921 na 
zhromaždení v Krupine). 

 
■ ZA SLOVENSKÚ VEC
Hlinka bol výborný organizátor a 

rečník. Pre jeho utrpenie za sloven-
skú vec, autoritu v strane a patriar-
chálny zjav sa stal symbolom zápa-
su za práva slovenského národa.  Za 
svojho priameho ideologického na-
sledovníka považoval Karola Sidora. 
Dvadsiateho piateho apríla 1939, teda 
už po vzniku prvej Slovenskej republi-
ky, schválil Slovenský snem zákon č. 
83/1939 Zb. Podľa §1 tohto zákona sa 
Andrej Hlinka zaslúžil o slovenský ná-
rod. Túto vetu vytesali do kameňa a 
umiestnili v budove Slovenského sne-
mu. Telesné pozostatky A. Hlinku naj-
prv uložili na ružomberskom cintoríne 
a 31. októbra 1938  slávnostne pre-
niesli do mauzólea pri ružomberskom 
farskom kostole. Pred príchodom Čer-
venej armády ich v marci 1945 odviez-
li na neznáme miesto na Slovensku.

Počas celého obdobia autonómie 
Slovenska a prvej Slovenskej repub-
liky sa šíril Hlinkov kult. Jeho meno 
niesli organizácie Hlinkova mládež, 
Hlinkova garda, aj keď Hlinka nemal 
vplyv na ich založenie ani vedenie. Po 
roku 1948 patril medzi tie slovenské 
osobnosti, ktoré mali byť vymazané 
z historickej pamäti národa.

ho hodnotiť, pretože rozvoj čitateľ-
skej gramotnosti sa pokladá za zá-
kladnú kompetenciu pre celoživotné 
vzdelávanie. Organizátorom karne-
valu bola Hornonitrianska knižnica 
v Prievidzi v spolupráci s Miestnym od-
borom Matice slovenskej v Prievidzi.

Viera ŠINSKÁ

DRUHÝ ROČNÍK REPREZENTAČ-
NÉHO MATIČNÉHO PLESU– (NIT-
RA) – V Dome Matice slovenskej v 
Nitre sa 22. 2. 2014 konal už druhý 
ročník Reprezentačného matičné-
ho plesu. Podujatie bolo určené pre 
všetkých matičiarov z okresu Nitra, 
Šaľa, Zlaté Moravce a Topoľčany, no 
zúčastniť sa na ňom mohla i širšia 
verejnosť. Na organizovaní sa podie-
ľala Okresná rada MS v Nitre, ktorej 
predsedom je Ing. arch. Juraj Gaj-
doš spolu s Domom MS v Nitre na 
čele s  riaditeľkou Ing. Máriou Mihá-
likovou. Večerom nás moderátorsky 
sprevádzala Oľga Csakayová a do 
tanca hrala živá hudba. Svojou náv-
števou nás poctil aj predseda Mati-
ce slovenskej Ing. Marián Tkáč, PhD. 
Zásluhou spolupráce členov OR MS 
v Nitre a D MS Nitra bola príprava a 
samotný priebeh plesu na veľmi dob-
rej úrovni a účastníci sa zabávali  až 
do skorých ranných hodín.

Michaela KARÁČOVÁ

VEĽKA NOC PRICHODZI... – 
(SPIŠSKÁ NOVÁ VES) – Srdeč-
ne vás pozývame na predveľkonoč-
né stretnutie rodín pod názvom Veľ-

Tak je to aj v Prievidzi, kde sa sta-
lo tradíciou, že práve v tomto obdo-
bí ožívajú v Hornonitrianskej knižnici 
rozprávkové postavy a obľúbení hr-
dinovia z detských kníh. Dvadsiate-
ho siedmeho februára sa uskutočni-
lo podujatie s názvom Literárny kar-
neval, ktoré bolo určené pre deti 2. 
a 4. ročníka základných škôl. Deti si 
svoje masky mohli vyrobiť samy ale-
bo aj za pomoci rodičov. Tento rok 
navštívili knižnicu napríklad včielka 
Maja, Popoluška, lúčna víla a anje-
lik. Pozvanie prijal aj pirát z ďaleké-
ho Karibiku, námorník Kapko či ná-
čelník Winnetou. Karnevalový sprie-
vod literárnych postavičiek, spoje-
ný s predstavovaním masiek, posu-
dzovala odborná porota. Jej úlohou 
bolo pozorné hodnotenie predstavo-
vania masiek, ich výroby, odpovedí 
na súťažné otázky a celkovej aktivi-
ty. Tým najlepším porota s radosťou 
odovzdala knižné ceny, ktoré do sú-
ťaže venoval Miestny odbor Matice 
slovenskej v Prievidzi. Ostatné deti 
si odniesli drobné odmeny ako perá 
a ceruzky, ktoré im venovala knižni-
ca. Nasledovala tanečná zábava a 
občerstvenie. Nielen deti odchádza-
li spokojné, ale radosť z predstave-
nia a kreativity detí mali aj organizá-
tori. Cieľom tohto podujatia bolo vy-
tvorenie pozitívneho vzťahu k číta-
niu, podporenie kreatívneho mysle-
nia detí, rozvinutie ich schopnosti in-
terpretovať prečítaný text a zároveň 

ka noc prichodzi..., ktoré sa uskutoč-
ní 7. 4. 2014 o 17.30 hodine v kon-
certnej sieni Reduty v Spišskej No-
vej Vsi. Podujatie organizuje D MS 
Spišská Nová Ves spoločne s Úniou 
žien Slovenska a s ďalšími kultúrno-
spoločenskými organizáciami v mes-
te Spišská Nová Ves.

MATIČNÁ POCHÔDZKA – (KOŠI-
CE) – Záujmový odbor regionalisti-
ky MS, ZO etiky a vlastenectva MS 
a MO Matice slovenskej Košice vás 
pozývajú na matičnú pochôdzku 
Dobrovoľníci slovenského národné-
ho vojska 1848 – 1849 v Košiciach 
pri príležitosti 165. výroč ia udalos-
tí. Pochôdzka sa uskutoční 23. 3. 
2014 (nedeľa) od 15. hodiny. Zraz 
pri soche Immaculata, Hlavná 68, 
Košice.

LITERÁRNA JAR ONDREJA ČILIA-
KA – (PRIEVIDZA) – Trenčiansky 
samosprávny kraj, Hornonitrianska 
knižnica v Prievidzi a Miestny odbor 
Matice slovenskej v Prievidzi vyhla-
sujú 11. ročník literárnej súťaže pre 
žiakov základných škôl Literárna jar 
Ondreja Čiliaka. Uzávierka súťaže je 
7. 4. 2014. Téma prác je ľubovoľná. 
Súťaž je určená pre kategóriu mlad-
ších žiakov (8 –10 rokov) a pre kate-
góriu starších žiakov (11 – 15 rokov) 
v písaní poézie a prózy. Práce tre-
ba doručiť na adresu Hornonitrian-
ska knižnica v Prievidzi, Záhradníc-
ka ulica 21, Prievidza. Viac info na 
www.matica.sk.

KROJE DNES – (FIĽAKOVO) – Ľu-
dový kroj sa už dnes bežne neno-
sí, ale mnohým ľudom ešte pár ku-
sov v šatníku ostalo. Obliekajú si 
ich na rôzne slávnosti, ktoré dodr-
žujú ako pekné tradície v niektorých 
mestách a dedinách. Niekoľko uni-
kátnych kúskov nájdeme aj v súk-
romných zbierkach nadšencov, kto-
rí tejto vášni prepadli. A práve z ta-
kejto zbierky pána Jána Ivaniča 
v Dome Matice slovenskej vo Fiľako-
ve pripravili výstavu. Pre širokú ve-
rejnosť sa tak naskytla možnosť vi-
dieť oplecká, lajbíky i mondoly, ktoré 
sa kedysi  nosili v Ábelovej. Vernisá-
žou, ktorej súčasťou bola aj prehliad-
ka svadobného kroja, sa otvorila 
návštevníkom nádherná časť našej 
histórie. Vyšívaná, farebná, jedineč-
ná. Práve taká, aké sú naše kroje. 
Okrem odevných súčastí sú tu vysta-
vené aj svadobné uteráky, s výšiv-
kou na ráme i krížikom, ale i s mo-
tívom priamo vtkaným do plátna. 
Sú tu šatky na kont, obrusy i kútne 
plachty či čepiec vyšívaný korálikmi. 
A tak veru je čo obdivovať. Na ste-
nách i po stoloch skvie sa tu tradičná 
krása. Krása šikovných rúk a obyčaj-
nej, no nekonečnej ľudskej tvorivosti.

Alena REZKOVÁ

LITERÁRNY KARNEVAL - (PRIE-
VIDZA) – K fašiangovému obdobiu 
neodmysliteľne patrí veselá zába-
va na plesoch alebo karnevaloch. 

T E L E G R A F I C K Y  Z  M I E S T N Y C H  O D B O R O V
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V Očovej 
sme si  minu-
lú nedeľu 
pr ipomenul i 
330. výročie 
n a r o d e n i a 
slovenského 
p o l y h i s t o r a 
Mateja Bela, 
na Bratislav-
skom hrade
sme otvorili Rok kráľa 
Svätopluka pri príležitosti 1 
120. výročia od jeho smrti. Už 
len vysoké čísla pri jubileách 
hovoria o dejinnosti nášho 
národa. Ktorý je mladý 
a dávnoveký zároveň. 

Pred štyrmi rokmi, hneď 
po voľbách, jednou z prvých 
starostí nového predsedu 
parlamentu, liberála, ba možno 
libertariána, bolo odstránenie 
sochy, ktorú tesne predtým 
odhalili vtedajší i terajší traja 
najvyšší slovenskí pred-
stavitelia: Gašparovič, Paška, 
Fico. Áno, je veľmi dôležité 
voliť a správne voliť, pria-
telia, a to aj v týchto prezident-
ských voľbách! 

Nový pán Bratislavského 
hradu vtedy spochybnil 
Svätopluka: „Nejde o nijakého 
kráľa, Slováci nikdy predsa 
kráľov nemali,“ perlila mladá 
vedomkyňa: „Dá sa preukázať, 
že nejde o sochu Svätopluka, 
ale len o dohodu, že ho tak 
budeme nazývať...“ Nuž, takí 
nám vládli, vzali Svätoplukovi 
titul kráľ i dvoramenný kríž 
zo štítu. Akoby netasil meč za 
dvojkríž – ktorý vďaka nemu je 
aj v znaku Lotrinska a aj vďaka 
nemu bojoval pod ním de Gaule 
proti nemeckým nacistom – ale 
nebodaj proti nemu!

Každá z generácií žijúcich 
na tomto posvätnom území 
má svoju nezastupiteľnú rolu 
v budovaní slovenskosti. 
Naša generácia je povolaná 
oprášiť a vyvetrať naše 
dejiny. Prestať konečne 
hľadieť na ne očami Berlína, 
Prahy či Budapešti. Stadiaľ, 
od Dunaja, vyzerajú úplne inak. 
Musíme prestať veriť „mladým 
dámam“ i „starým koryfejom“! 
A vyhýbať sa šíriteľom 
myšlienok na hony vzdialených 
našim tradíciám, hlásateľom 
nových ciest: libertariánom 
či scientológom.

Učme naše deti našim 
slovenským dejinám! A okrem
toho ešte – v sobotu poďme voliť 
a voľme správne. Ide o veľa: 
o budúcnosť nás i našich detí! 
Podporme toho, kto podporuje 
Maticu, jej zakladajúceho člena.

j 
-

u 
i 

-

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Poďme voliť!
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29. marca
– päťstopäťdesiat rokov od koruno-

vácie Mateja Korvína v Stoličnom Be-
lehrade za uhorského, teda aj nášho 
kráľa (1464)

– pred desiatimi rokmi  odovzda-
li zástupcovia slovenskej vlády vo 
Washingtone ústavnými činiteľmi rati-
fi kované listiny a Slovenská republika 
sa týmto dňom stala riadnym členom 
Severoatlantického paktu (NATO)

30. marca
– pred sto deväťdesiatimi rokmi 

sa v Zemianskom Podhradí narodila  
Adela Ostrolúcka (1824 – 1853), dcé-
ra sudcu kráľovského senátu v Pešti, 
príslušníka zemianskeho rodu z Ostrej 
Lúky pri Zvolene, ktorá sa neskôr stala 
životnou láskou  Ľudovíta Štúra

– stotridsať rokov, čo vznikla v USA 
prvá slovenská evanjelická farnosť; 
stalo sa tak v roku 1884 v meste Stre-
ator v štáte Illinois, už o rok vznikli dve 
katolícke, jedna v tomto meste a druhá 
v Hazeltone (Pensylvánia), a potom sa  
už rodili jedna za druhou najmä vo vý-
chodných štátoch USA; do vypuknutia 
prvej svetovej vojny ich  v Spojených 
štátoch  bolo dvestosedemdesiat

– sedemdesiatich piatich rokov sa 
dožíva básnik, esejista, prekladateľ  
a literárny vedec Vlastimil Kovalčík; 
v básňach je myšlienkovo podnetný, 
v esejach sa venoval najmä rodnému 
Zamaguriu a návratom do jeho minu-
losti, v prekladoch osobitne poľským 
autorom a vo vede dielu Sama Boh-
dana Hroboňa

– pred deväťdesiatimi piatimi rokmi 
(1919) sa zmenil jeden z najstarších 
učiteľských inštitútov v Uhorsku Ma-
gyar királly állami tanítoképezde  (Štát-
ny učiteľský ústav Uhorského kráľov-
stva) v Modre na Prvý slovenský uči-
teľský ústav

31. marca
– pred sto dvadsiatimi piatimi rokmi 

sa v Brezovej pod Bradlom narodil náš 
významný  politik  a vynikajúci diplo-
mat obdobia medzi dvoma svetovými 
vojnami Štefan Osuský (1889 – 1973), 
ktorý vyrástol v  prostredí slovenských 
vysťahovalcov v USA a po vzniku re-
publiky bol čs. veľvyslancom v Londý-
ne a Paríži

– osemdesiatich piatich rokov by 
sa dožil prof. Hvezdoň Kočtúch (1929 
– 1994), významný slovenský eko-
nóm, v šesťdesiatych rokoch podporo-
val demokratizačné snahy A. Dubče-
ka v politike a ekonomike, po novem-
bri 1989 bol zakladajúcim členom spo-
ločnosti NEZES – Nezávislí ekonómo-
via Slovenska

– speváčka Zdenka Predná oslavu-
je tridsiatku

1. apríla
– tristodvadsať rokov od narodenia 

Samuela Hruškovica (1694 – 1748), 
stredovekého spisovateľa  s ťažis-
kom  tvorby v náboženskej literatúre, 
ale veľkú hodnotu pre poznanie našich 
dejín majú  jeho memoáre  

2. apríla
– sedemdesiat rokov od smrti skla-

dateľa a skvelého organistu Mikuláša 
Moyzesa (1872 – 1944) 

4. apríla
– stopätnásť rokov, čo sa v Gbe-

loch narodil známy slovenský  chi-
rurg, skvelý operatér, autor mnohých 
odborných diel i pamätí Chirurg spo-
mína, organizátor  vodných športov  
prof. MUDr. Konštantín Čársky (1899 
– 1987)

(jč)

Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

Spod spravodajského pera
■ ŠKOLÁCI NA NÁVŠTEVE
 Na dvakrát po dve triedy privítali 12. 
marca v michalovskom Dome Matice 
slovenskej (D MS) – spolu šesťdesiat 
detí s učiteľmi. Najprv sa im prihovo-
rila riaditeľka D MS Mária Kušnírová. 
Potom im pracovníčka Karin Obšat-
níková porozprávala o histórii Matice 
slovenskej (MS),  čo zvlášť dobre do-
plnilo učebné osnovy ôsmakov, ktorí 
sa na hodine dejepisu o MS slovenskej 
učia. Zopakovali si, kedy a kde bola 
MS založená, akých mala predsedov. 
Pracovníčky D MS žiakom predstavili 
súčasnú MS a jej orgány, osobitne te-
rajšieho predsedu Mariána Tkáča, aké 
má vzdelanie, kde pracoval, aké záslu-
hy má na zavedení slovenskej koruny 
po vzniku našej samostatnej republiky, 
že jeho podpis je na bankovkách, spo-
menuli aj jeho literárnu tvorbu. Ukáza-
li im budovu MS, znak MS a jeho po-
rovnanie so štátnym znakom SR, pri-
pomenuli hymnu MS, informovali ich o 
hlavných podujatiach MS tohto roku. 
Nechýbal ani krátky vedomostný kvíz, 
ktorý aj vyhodnotili. Potom im riadi-
teľka M. Kušnírová predstavila D MS 
v Michalovciach – kedy bol založený, 
kto boli jeho riaditelia, informovala ich 
o Mladej Matici, jej podujatiach a ako 
sa stať jej členom. Hovorila tiež o ak-
ciách D MS v tomto roku a zvlášť aj o 
pripravovaných súťažiach. Spomenula 
im však i významné vlaňajšie poduja-
tia (napríklad k storočnici významné-
ho michalovského rodáka G. Zvonic-
kého) v pamätných izbách v zemplín-
skom regióne, ktoré môžu v rámci ex-
kurzie navštíviť a spoznať v nich ďal-
šie veľké osobnosti regiónu, ako bol 
Mons. František Fuga či Viliam Gaňo, 
Pavol Horov, ktorého storočnicu si ten-
to rok pripomenieme.  Hovorilo sa aj o 
výstavách, ktoré D MS plánuje v tomto 
roku, i o výročiach – žiaci sa dozvede-
li, že rok 2014 vyhlásila Matica sloven-
ská za Rok kráľa Svätopluka a Andre-
ja Hlinku, pretože uplynulo práve 1 120 
rokov od smrti kráľa Svätopluka a 150 
rokov od narodenia A. Hlinku. M. Kuš-
nírová ich oboznámila aj s možnosťou 
zapojiť sa do literárnej a výtvarnej sú-
ťaže Svätoplukovo kráľovstvo ožíva, 
dostali propozície a prihlášky do sú-
ťaže aj informáciu o Matičnej eseji na 
tému odkaz A. Hlinku či o súťaži Prečo 
mám rád slovenčinu, prečo mám rád 
Slovensko. Zaujala ich aj možnosť pri-
hlásiť sa do letného tábora MS vo Vy-
sokých Tatrách i  do súťaže, ktorú or-
ganizuje D MS. Jeho pracovníčky na-

vrhli deťom aj učiteľom, aby organi-
zovali zájazdy do Martina, navštívili 
MS, Národný cintorín najvýznamnej-
ších slovenských osobností, Sloven-
skú národnú knižnicu (SNK) a iné pa-
mätihodnosti našej národnej histórie, 
ale aj  Bratislavu a Hrad, kde na hrad-
nom nádvorí stojí socha kráľa Sväto-
pluka. V michalovskom Dome Matice 
slovenskej sa takéto návštevy školá-
kov a mladých ľudí už stali tradíciou a 
využíva ich čoraz viac škôl. D MS plá-
nuje ponúknuť takúto možnosť aj ško-
lám a mladým ľuďom z regiónu, teda 
mimo Michaloviec, spojenú s návšte-
vou spomínaných pamätných izieb vý-
znamných zemplínskych rodákov. Od 
poznania histórie a tradícií vlastného 
regiónu sa odvíja totiž aj budovanie 
vzťahu k celej našej vlasti. 

Kamila CHILOVÁ

■ AKÝ BOL KRÁĽ SVÄTOPLUK
V rámci Roka kráľa Svätopluka pripra-
vil MO MS a Literárny klub OMEGA 
pri Verejnej knižnici Michala Rešetku 
v Trenčíne pod týmto názvom stretnu-
tie so spisovateľom Drahoslavom Ma-
chalom, členom výboru Matice sloven-
skej. V úvode rozvinul myšlienku pri-
pomenutia 1 120 rokov od smrti kráľa 
Svätopluka, ktorá vzišla na pôde Ma-
tice slovenskej. V plodnej diskusii od-
povedal okrem iného aj na otázky sú-
visiace so sochou kráľa Svätopluka 
od majstra Jána Kulicha. Prítomných, 
ktorých bola plná zasadačka knižnice, 
zaujímali aj názory historikov  na  to, 
či bol Svätopluk kráľom alebo nie. Pán 
Machala aj keď nie je historik, doká-
zal erudovane, pohotovo a najmä za-
ujímavo odpovedať tak, že podujatie 
trvalo vyše dvoch hodín. Prítomných 
oboznámil aj so slávnosťou pripra-
vovanou na 19. marec na Bratislav-
skom hrade. Srdečne pozval nielen 
matič iarov, ale i všetkých vlasten-
cov, čo sa ako Slováci cítia. Súčas-
ťou stretnutia bola tematická výsta-
va Kráľ Svätopluk v literatúre. Zo-
stáva veriť, že prítomní odchádza-
li s vedomím, že si rozšírili a zopa-
kovali o kráľovi  Svätoplukovi svoje 
znalosti. Niektorí sa možno zamys-
leli nad tým, prečo v našej histórii 
zostane kráľ Svätopluk slávnym pa-
novníkom.

Jana POLÁKOVÁ 

■ FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA
Výročná č lenská schôdza Miestne-
ho odboru Matice slovenskej sa ko-

nala 1. 3. 2014 v Ivanke pri Nitre. Na 
schôdzi sa zúčastnila aj r iaditeľka 
Domu MS v Nitre Ing. Mária Miháli-
ková a predseda Okresnej rady MS 
v Nitre Ing. arch. Juraj Gajdoš. Oba-
ja sa prihovorili našim matič iarom a 
informovali o vzájomnej spolupráci 
a najbližších pripravovaných podu-
jatiach. MO MS Ivanka pri Nitre pre 
matič iarov a sympatizantov Matice 
slovenskej zorganizoval fašiangovú 
zábavu, ktorá nasledovala hneď po 
ukončení schôdze. Do tanca hrala 
hudobná skupina Gladys. Večer už 
tradične spríjemnilo aj vystúpenie 
miestneho súboru Ivančanka pod 
vedením pani Anny Majdánovej. Po-
chovanie basy symbolizovalo ukon-
čenie fašiangového obdobia, po kto-
rom nasledoval smútočný kar trva-
júci až do neskorých nočných ho-
dín. Tohtoročná fašiangová veselica 
sa opäť tešila záujmu všetkých prí-
tomných a toto už tradičné podujatie 
MO MS v Ivanke pri Nitre urč ite opäť 
zorganizujeme aj na budúci rok.

Margita RAČKOVÁ

■ SLOVENSKÝ DEŇ 
V SEČOVCIACH
Slovenský deň so slávnostným otvo-
rením slovenskej izby sa konal 18. 
marca v Materskej škôlke Jarná 20 
v Sečovciach. Podujatie pripravili 
MŠ Jarná ako kolektívny č len MO MS 
v Sečovciach a mesto Sečovce. Prí-
tomných privítala a o zámere podu-
jatia porozprávala riaditeľka mater-
skej školy Viera Haščáková, odzneli 
slávnostné príhovory predsedu MS 
Mariána Tkáča, zástupcu primáto-
ra mesta Sečovce Jána Dobránske-
ho, vedúcej Referátu kultúry, športu 
a kultúrnych zariadení mesta Sečov-
ce a č lenky výboru MS Ingrid Luká-
čovej a predsedníčky MO MS v Se-
čovciach Jany Čižmárovej. Stuhu do 
slovenskej izby slávnostne prestri-
hol predseda MS Marián Tkáč, a tak 
ju sprístupnil pre verejnosť. Spolu-
práca medzi MŠ Jarná, Maticou slo-
venskou a mestom Sečovce bola 
po ideovej, organizačnej i f inančnej 
stránke vynikajúca. Kolektívni č le-
novia Miestneho odboru Matice slo-
venskej v Sečovciach s úč inkujúci-
mi matič iarmi z MO MS v Košiciach 
sa priblížili k detskému srdcu, zašte-
pili doň lásku k rodnej vlasti a slo-
venskej ľudovej kultúre. Nech každý 
štep prinesie dobré ovocie.

Ingrid LUKÁČOVÁ

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €
Slovenské národné novi-

ny si môžete objednať aj na 

adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle

043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2014

S Ú Ť A Ž
Zamlčiavanie našej najstaršej minu-
losti je dôsledkom zaťaženosti histo-
rikov a západnej, dnes euroatlantickej 
civilizácie, jej politických reprezentá-
cií s faustovským princípom – prin-
cípom lovcov predátorov, založeným 
na expanzii, výbojoch a parazitovaní 
na bohatstve iných. Korisť z výbojov 
umožnila západnej civilizácii bohat-
núť a rýchlejšie napredovať. Násled-
ky výbojov sú žalostné. Vyvražde-
né a zdecimované mnohé spoločen-
stvá, rozrušené vzťahy a väzby pora-
zených, podmanených a ozbíjaných 
národov s deštrukciou ich prirodze-
ného vývoja a zavedením pomerov, 
ktoré znemožnili žiť ľuďom v prime-
raných podmienkach dôstojných člo-

veku. Zamlčiavanie viacerých sku-
točností v historických udalostiach, a 
tých čo sa na nich zúčastňovali, vy-
plývalo z glorifikácie európskej histo-
riografie o poslaní a víťaznom ťaže-
ní románsko-germánskych národov, o 
ich nadradenosti, a vydedením Slova-
nov z európskych dejín pri formovaní 
dnešnej Európy. 

Súťažná otázka: Napíšte názvy ďal-
ších aspoň troch kníh autora Viktora 
Timuru.

Správne odpovede posielajte na adre-
su redakcie do 15. apríla 2014. Dvaja 
vyžrebovaní výhercovia získajú knihu 
Viktora Timuru Zamlčané dejiny.

o knihu Viktora Timuru Zamlčané dejiny


